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Rok XXV

Przed
wyborami miejslciemi 

w b. Kongresówce
W najbliższych miesiącach, a nawet 

tygodniach upływa trzyletnia kadencja 
większości rad miejskich w b. Kongre­
sówce. między innemi także w Warsza­
wie i Lodzi. Prawdopodobnie zatem 
jeszcze przed zapowiedzianemi przez p 
Stawka wyborami sejmowemi będziemy 
mieli wybory miejskie w wojewódz­
twach centralnych.

Naturalnie są i tutaj — bo gdzieżby 
ich po maju nie było? — wątpliwości 
prawne. Wprawdzie dekret o samorzą­
dzie miejskim, na którym w b. Kongre­
sówce samorząd ten się opiera, wyraźnie 
określa trzyletnią kadencję rad miej­
skich i magistratów. Ale w r. 1922 Sejm 
Ustawodawczy uchwalił był niezbyt mą­
drą ustawę, przedłużającą kadencję ów­
czesnych organów samorządu aż do u- 
chwalenia nowych' ustaw samorządo­
wych.

Skutkiem tej ustawy żywot rad 
miejskich i sejmików powiatowych zo­
stał przedłużony o 5 lat, a trwałby nawet 
do dziś dnia i jeszcze, Bóg wie, jak dłu­
go, gdyby \y r. 1927 — rząd, chcąc zdo­
być dla obozu majowego reprezentację 
w samorządzie, nie był rozwiązał 
wszystkich ówczesnych rad i sejmików 
i nie zarządził nowych wyborów. W ten 
sposób rząd przekreślił ustawę z roku 
1922., gdyż te ciała samorządowe, do 
których ona się odnosiła, przestały ist­
nieć.

Mimo tego pewne sfery z obozu rzą­
dowego, obawiając się wyniku wyborów 
w obecnej sytuacji, próbowały lansować 
koncepcję prawną, że ustawa z r. 1922 
odnosi się także do obecnych rad miej 
skich i że skutkiem tego nie obowiązuje 
ich trzyletnia kadencja, a wybory mogą 
się odbyć tylko tam, gdzie rada zostanie 
rozwiązana. Pogląd ten forsują szcze­
gólnie bebesowcy warszawscy, którzy o- 
becnie posiadają w samorządzie stolicy 
nieproporcjonalne do swej siły liczebnej 
wpływy. Chodzą słuchy, że i p. Sławek 
radby wybory po miastach odwlec, bo­
daj do późnej jesieni.

Ostatecznie jednak zwycięży praw­
dopodobnie istotne prawo. Nietylko 
dlatego, że złamanie go wywołałoby 
chaos i nieprzychylną dla rządu inter­
wencję Najwyższego Trybunału Admi­
nistracyjnego, ale także i ze względów 
politycznych. Trzeba mianowicie na 
Wyborach samorządowych przeprowa­
dzić próbę sił przed ewentuałnemi wy­
borami sejmowemi. Przegrana na tym 
terenie nie będzie taką katastrofą, jaką 
mogłyby być zbyt pochopnie zarządzone 
Wybory sejmowej.

Zarówno z tych ogólno - politycznych 
Powodów, jakoteż i dlatego, że samorząd 
zyskuje sobie <w naszem życiu państwo- 
wem coraz większe znaczenie. Nadcho­
dzące wybory miejskie, zwłaszcza w 
Warszawie i Łodzi, będą i ciekawe i 
ważne Ostatnie wybory z r. 1927 przy­
rosły znaczne sukcesy socjalistom. 
^Padły w ich ręce: Łódź, Lublin, Siedl 

ce Płock Utrzymali, a nawet wzmoc- 
mli się jeszcze w Radomiu i Piotrkowie.

Wielka manifestacja Młodych 0. W. P. 
nad brzegiem morza

Charakter antyniemiecki zjazdu — Jego podniosły przebieg 
Odparcie prób zakłócenia zjazdu

G d y n i a, 5. 5. (Teł. wł.) W dniach 
3 i 4 maja odbył się w Gdyni zjazd 
kierowników Młodych Obozu Wielkiej 
Polski z całej Rzeczypospolitej. Frek­
wencja zjazdu była nadzwyczajna, 
gdyż stawiło się 1124 delegatów, władz 
terytorjalnych O. W P. reprezentują­
cych wszystkie warstwy i stany społe­
czeństwa. Wraz z gośćmi zjazd liczył 
1200 członków.

Młodzi uczestniczyli najpierw w u- 
roczystem nabożeństwie, odprawio- 
nem z okazji święta narodowego, po­
czerń odmaszerowali czwórkami na u- 
lice miasta, gdzie ustawili się po obu 
stronach jezdni, by witać przechodzą­
cy pochód trzecio-majowy Oddziały 
marynarki wojennej przyjęto z niesły­
chanym entuzjazmem. Również gorą­
co witano harcerzy, sokołów, delega­
cje organizacyj kaszubskich, koleja­
rzy itd„ czego nie można powiedzieć o 
grupce „Strzelca" i oddziałach „sana­
cyjnej" Federacji Pracy.

Po obiedzie odbyło się plenarne ze­
branie, które zagaił oboźny powiatu 
morskiego i komisarz zjazdu p. Łu­
cjan Rybiński, wyrażając radość, że 
może powitać nad" brzegiem morza tak 
licznych przedstawicieli młodego po­
kolenia polskiego. Przewodnictwo 
zjazdu objął p. Ryszard Piestrzyński z 
Poznania, poczem w imieniu władz O- 
bozii przemawiali oboźny dzielnicy 
zachodniej p. Zygmunt Pluciński i 
przewodniczący wydziału wykonaw­
czego Obozu Wielkiej Polski p. woje­
woda Dębski, który w płomiennem 
przemówieniu wzywał młodzież do 
czynnej i energicznej akcji.

Pierwszy referat wygłosił p. Jan 
Rembieliński, który, wskazując na 
niebezpieczeństwo niemieckie i wyzy­
skiwanie przez Niemców ogólnego 
zmęczenia dla przeprowadzenia swo­
ich planów odwetowych, stwierdził, że 
zadaniem młodego pokolenia w Polsce 
jest przeciwstawianie się zmęczeniu 
w naszem społeczeństwie, by na ek­
spansję niemiecką odpowiedzieć ek­
spansją narodową Polski.

Następny mówca dr. Tadeusz Bie­
lecki wskazał na zadania Młodych w 
wewnętrznem życiu polskiem, gdzie na 
leży nareszcie zaprowadzić ład i po­
rządek, opierając życie państwowe o 
twórcze czynniki narodowe. /

Dr. Zdzisław Stahl odczytał i uza­
sadnił następnie rezolucję o charakte­
rze stanowczym w stosunku do Nie­
miec. Po wyczerpaniu porządku ob­
rad, przewodniczący zamknął zebra­
nie okrzykiem na cześć wielkiej Pol­
ski pod rządami narodowemi oraz Ro­
mana Dmowskiego. Wszystkie prze­
mówienia wywołały niebywały en­
tuzjazm.

Przygotowane od kilku dni pró­
by zakłócenia zjazdu przez szturmują­
ce „bojówki", złożone z mętów porto­

wych, stojących na usługach „sana 
cji", zupełnie się nie udały. Kilkakrot­
ne ataki odparto zwycięsko. Bomby 
łzawiące rzucone na salę w niczem 
nie zmieniły porządku obrad, które 
przewodniczący ze spokojem dopro- 
wadźił do końca wśród niesłabnących 
owftcyj. Wskutek wywiązanych walk 
dwóch Młodych O. W. P zostało cię­
żej rannych od uderzeń kamieniami. 
Po stronie przeciwnej ciężej ranne by­
ły cztery osoby.

Policja interweniowała początko­
wo słabo, dopiero, gdy zwrócono jej 
uwagę, że Młodzi gotowi sami zape­
wnić bezpieczeństwo w mieście, za­
brała się do usuwania bojówek „sana­
cyjnych". Nastrój wśród Młodych był 
tak bojowy, że tylko interwencja o- 
boźnych i osób starszych wstrzymała 
ich od bardziej energicznego reagowa­
nia na prowokacje „sanacji", chcącej 
udaremnić zjazd, który przedewszyst- 
kiem miał silny front wobec Niemiec.

Po obradach zgodnie z programem 
wyruszono czwórkami ze śpiewem na 
ustach na Kamienną Górę. Wymasze- 
rowującę z miejsca obrad oddziały 
Młodych zgromadzona publiczność 
przyjęła oklaskami. Z Kamiennej Gó 
ry pochód zeszedł nad brzeg morza, 
gdzie odśpiewano „Jeszcze Polska nie 
zginęła" oraz wniesiono, okrzyki na 
cześć morza polskiego, wielkiej Polski 
i Dmowskiego. Ten akt zaślubin z mo­
rzem Młodych, z których przeważna 
część dotąd go nie widziała, był naj­
bardziej podniosłym momentem zja­
zdu.

Następnego dnia odbyła się odpra 
wa wszystkich kierowników powiato 
wych, na której naczelne władze Obo­
zu wydały instrukcje organizacyjne 
na przyszłość.

Pozatem w ciągu dnia odbywały 
się wycieczki statkiem na Hel. Kilka 
razy powtórzyły się jeszcze prowoka­
cje ze strony niektórych agentów „sa 
nacji", które szybko likwidowano. W 
niedzielę wieczorem Młodzi rozjecha­
li się do domu.

Nastrój wśród Młodych O. W. P. 
był wspaniały. Widok morza polskie­
go, jak i cały przebieg zjazdu pozosta- 
wi wśród nich niezatarte wrażenie na 
całe życie. Mieszkańcy Gdyni również 
żyli pod znakiem zjazdu. Wbrew 
twierdzeniom Polskiej Agencji Tele­
graficznej, której komunikat roi się 
od fałszów, publiczność nietylko nie 
reagowała przeciw Młodym, ale mię­
dzy nią a Młodymi nawiązał się na­
tychmiast serdeczny stosunek w cza­
sie defilady w dniu 3 Maja. Jak 
stwierdziła sama policja, ataków do­
konywały męty portowe, nie mające 
nic wspólnego z miejscową ludnością.

Od redakcji: Do szczegółów 
zjazdu i omówienia jego doniosłości
powrócimy jutro.

W Warszawie zdobyli 28 mandatów na 
ogólną ilość 120.

Powodzenie obozu rządowego było 
względne. W porównaniu ze stanem 
poprzednim „sanacja“ niby zyskała, bo 
przedtem nie miała nic. Jednak jak na 
stronnictwo rządowe, rozporządzające 
rozmaitemi „argumentami", zyski te by­
ły wszędzie bardtzo skromne. W War­
szawie razem ze „Stanem Średnim“ zdo­
było zaledwie 16 mandatów (na 120); 
mniej więcej podobny stosunek był i 
gdzieindziej. Jednak przy poparciu Ży­
dów i socjalistów (nie mówiąc już o na­
cisku) udało się „sanacji“ obsadzić sze-

reg krzeseł burmistrzowskich, jak n. p. 
w Kielcach, Włocławku, Ostrowcu, a 
później także w Sosnowcu, nie mówiąc 
o mniejszych miastach.

Obóz narodowy, walcząc równocze­
śnie na 3 fronty: z „sanacją", socjalista­
mi i Żydami, poniósł dość znaczne .stra­
ty, przedewszystkiem w Łodzi. W War­
szawie obroniliśmy się, przeprowadza­
jąc 47 radnych (w tem 12 z Ch. D.). W 
mniejszych miastach prawie wszędlzie 
ponieśliśmy pewne straty na rzecz bądź 
„sanacji“, bądź P. P. S.

Co będzie teraz? Nie chcemy tego 
przesądzać. Muśimy jednak stwierdzić,

że od r. 1927 dużo się zmieniło i dla 
„sanacji" i dla socjalistów i dla nas. 
Tam, gdzie w roku ubiegłym wskutek 
nenownego rozwiązania rad miejskich 
odbywały się nowe wybory, sytuacja 
była zgoła inna, niż w r. 1927. Dość 
wspomnieć Lublin, gdzie uzyskaliśmy 
największą ilość mandatów, bijąc i „sa­
nację" i P P. S.

Ludzie zmądrzeli — po szkodzie. 
Czas „radosnej twórczości" dawno wy­
wietrzał im z głowy. Zapewne nie 
wszystkim jeszcze, ale ogromnej więk­
szości Nie bez znaczenia będzie także 
dla Kongresówki przykład z zachodu. 
Pójdziemy do wyborów w Warszawie, 
Lodzi i gdzieindziej — za przewodem 
Poznania. Przeszliśmy Wartę, przej­
dziemy i Wisłę I...

Unieważnienia wyborów
W sprawie unieważnień wyborów 

praca Sądu Najwyższego nie jest je­
szcze zakończona. Warto jednak zro­
bić zestawienie dotychczasowych u- 
chwał:

Unieważniono dotąd wybory do 
Sejmu w sześciu okręgach, a to: San­
domierz (5 mandatów), Gniezno (5 
mandatów). Święciany (6 m.), Kowel 
(5 m.), Łuck (5 m.), Lida (7 m.), razem 
unieważniono 33 mandaty poselskie. 
Dzielą się one następująco: B. B. stra­
cił 13 mandatów, mniejszości narodo­
we 9, P, P. Si 3, „Wyzwolenie i Chrz, 
Dem. po 2. pd jednym iriaridacie unie­
ważniono klubom: Narodowemu, N. P. 
R., „Piastowi" i „Stronnictwu Chłop­
skiemu".

Ponadto Sąd Najwyższy unieważ­
nił wybory w woj. wołyńskiem do Se­
natu, gdzie mandaty przypadły B. B. 
oraz mniejszościom.

Z dokonanych dotąd wyborów uzy­
skali mandaty: P. Pi S. 1 (stracony 1), 
„Wyzwolenie" 1 ' (stracony 1), Str. 
Chłop. 2 (w tem zyskany 1) oraz Klub 
Nar. 1 (zyskany).

„L’Action Française“ 
o Prusach Wschodnich
Paryż, 5. 5. (PAT) „L‘Action 

Française" omawia stosunek Rzeszy 
niemieckiej do jej kresów wschodnich. 
Zaznaczywszy, że Prusy Wschodnie 
nigdy nie były krajem prawdziwie 
rolniczym i że hodowla bydła została 
tam wprowadzona w tym celu, aby za­
radzić w pewnej mierze słabej wydaj­
ności ziemi, pismo podkreśla, że kraj 
ten jest przedmiotem szczególnej pie­
czołowitości Hindenburga, tak samo 
jak był on ukochanem dzieckiem Wil­
helma II i Bismarka.

Idea „Drang nach Ósten“ jest na­
dal kierowniczą myślą polityki Rze­
szy niemieckiej, podobnie jak za cza­
sów cesarstwa. Prusy Wschodnie sta­
nowią typowy przykład obszaru kolo- 
nizacyjnego, pozbawionego węzłów te­
rytorjalnych, geograficznych i gospo­
darczych z Rzeszą niemiecką. Pomo­
rze pozostawało pod panowaniem 
niemieckiem zaledwie 294 lat, do Pol­
ski zaś należało przez 632 lat. Poja- 
w’enie się nanowo państwa polskiego, 
przyciągającego do siebie liczny ży­
wioł słowiański Prus Wschodnich, 
niepokoi Niemców i tem się prawdo­
podobnie tłomaczy fakt, że republika 
niemiecka chciałaby grać rolę pań­
stwa opatrznościowego dla Prus 
Wschodnich, tak jak Fryderyk Wil­
helm chciał być ojcem tego kraju.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM 1 CHRZEŚCIJAŃSKIMI
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Zamknięcie za okres budżetowy 1929-30
Niech się nie dziwią czytelnicy, że 

dosyć często powracamy do zagadnienia 
budżetu. Jednak jest to konieczne. Dy­
skusja na temat kryzysu gospodarczego, 
jaki przeżywamy, doprowadziła już do 
zgodnego stwierdzenia, że jedną z naj­
poważniejszych tego kryzysu przyczyp 
jest nadmierne obciążenie produkcji 
rozmaitemi daninami na pokrycie bud­
żetów państwa, samorządów i zakładów 
ubezpieczeniowych. Chodzi teraz o to, 
aby z tego stwierdzenia wyciągnąć prak­
tyczne wnioski, co nie jest łatwe, albo­
wiem ci, co rządzą, bronią się energicz­
nie przed zmniejszeniem budżetów, do­
wodząc, że nie podobna gospodarować 
— taniej. Jeśli nawet zrobi się gdzieś 
pewne oszczędności, to zaraz wyda się 
tyleż lub nawet więcej na inne cele.

Dowód takiej gospodarki budżetowej 
daje świeżo ogłoszone zamknięcie za o- 
kres budżetowy 1929-30.

Jak wiadomo budżet na ten rok prze­
widywał wydatki w sumie 2.936 miljo- 
nów. Do tego przyszły jeszcze kredyty 
dodatkowe, uchwalone przez Sejm, już 
pod koniec okresu (1. lutego r. b.) w su­
mie 52 miljonów i 72 miljony, wydane 
przez rząd w czasie, gdy Sejm był za­
mknięty, jako t. z. wydatki „nagłe“ na 
zasadzie bardzo dowolnej interpretacji 
artykułu 6. ustawy skarbowej.

W ten sposób budżet po stronie wy­
datków urósł do sumy 3.060 miljonów. 
A ponieważ wydatek na emerytury wy­
nosił o 25 miljonów, a na renty inwa­
lidzkie o 2,6 miljona więcej, niż przewi­
dywano w budżecie, zatem pełne wyko­
nanie całego budżetu kosztowałoby 
3.088 miljonów.

Wobec tego, że dochody w tym sa­
mym czasie dały 3.031 miljonów, przeto 
po raz pierwszy od roku 1925 — groził 
nam — deficyt budżetowy. Nie było ra­
dy: trzeba było przeprowadzić oszczęd­
ności w drodze t. z. kompresji wydat­
ków, które dokonano w następujący spo­
sób:

Tytuł części budżetu Wydano mniej 
a Iji ił

Władze naczelne (prezydent,
Sejm, Senat, Kontrola Pań-
stwowa, prezydjum Rady
Ministrów) . ..................... 2.086

m. ąpraw zagranicznych . . 551
m. spraw wojskowych . . . 5.534
m. spraw wewnętrznych . , 7.390
ns, skarbu, «eaooeoo 17.624
m. sprawiedliwości . . . . 10.113
m. przemysłu i handlu ... 6.101
jss. komunikacji . . . . . 1.109
di. rolnictwa ....... 7.427
m. wyznań reL i ośw. publ. 22.930
m. robót pubiicz................. 7.630
m. pracy i opieki spoi. • . 2.922
m. reform rolnych . . . . 14.640
m. poczt i telegrafów ... 315
długi państwowe ..... 8.393
dopłata do przedsiębiorstw . 2.999

razem .......I 116.679

Ogółem kompresja budżetu wyniosła 
116.679.000 zł. Ponieważ zaś, jak wyżej 
powiedziano, na emerytury i renty in­
walidzkie wydano o 27,5 miljona więcej, 
niż przewidywano w budżecie, zatem 
kompresja wynosi netto — 89 miljonów.

Odjąwszy tę sumę od ogólnej sumy 
budżetu, wynoszącego wraz z kredytami 
dodatkowemi i „nagłemi“ wydatkami 
3.060 miljonów, otrzymamy 2.971 miljo­
nów, jako sumę rzeczywistych wydat­
ków za rok 1929-30. Jest to suma o 35 
miljonów wyższa od wydatków, uchwa­
lonych w pierwotnym budżecie sejmo­
wym.

Jak więc widzimy, budżet „poprawio­
ny“ jest wyższy od niepoprawionego. 
Prawda, że nie o 563 miljony, jak w ro­
ku 1927-8, ani o 135 miljonów, jak w ro­
ku następnym, ale zawsze — wyższy. 
Trzeba przytem pamiętać, że w roku 
1927-8 wydano ogółem 2.554, a w następ­
nym 2.808 miljonów, gdy w r. 1929-30 
aż 2.971 miljonów. choć pod względem 
gospodarczym był to rok znacznie gor­
szy od poprzednich.

Politycznie rząd postawił na swo- 
jem. Na co chciał, na to znalazł pienią­
dze, natomiast 117 miljonów, choć je 
Sejm uchwalił, zdusił w kompresji. Nie­
wielka to jednak pociecha dla rządu, a 
już żadna dla całego kraju wogóle, a dla 
życia gospodarczego w szczególności. — 
Dla krąju ważne jest przedewszystkieip 
to, że choć budżet sejmowy na 2.936 mi­
ljonów był — jak na ubiegły rok — bez­
warunkowo za wysoki, to jednak rząd 
wydał jeszcze o 35 miljonów więcej.

A najgorzej, że na tern jeszcze nie ko 
nieć. Pozostaje bowiem /jeszcze trzy­
miesięczny t. i. termin ulgowy, w któ-

/

rym będzie można dokonywać wydatki 
inwestycyjne na rachunek ubiegłego o- 
kresu. Ile się wyda, to dzisiaj nie wia­
domo. W każdym razie nie mniej niż 
20 miljonów. czyli, że mimo „kompre­
sji“ ogólna suma wydatków dojdzie do 
trzech miljardów.

Wprawdzie starczy na to wszystko, 
bo dochody przyniosły 3.031 miljonów 
Ale tu właśnie jest cały sęk zagadnienia

Sytuacja w Polsce według „Timesa“
W dwóch artykułach p. t. „Impas w 

Polsce“, warszawski korespondent lon­
dyńskiego „Timesa“ zajmuje się „impa­
sem konstytucyjnym, który powiększa 
się w miarę postępu czasu“. Autor kre­
śli takie uwagi ogólne:

„Niema wielkiego znaczenia, jeśli poli­
tycy partyjni, którzy stanowią nieliczną 
grupę zawodową, oskarżają rząd, że lamie 
prawo, że jest arbitralny, i że nie posiada 
planu; wszak nie mogą oni zrobić nic wię­
cej. Lecz oczywiście może to wszystko na­
brać znaczenia, gdyby kraj doszedł do 
wniosku, że ręka kierownicza utraciła swo­
ją silę, że wielki plan konstytucyjny 
istniał tylko w wyobraźni oddanych zwo­
lenników. lub też, że okazał się niemożli­
wym do wprowadzenia w życie i że niema 
innego, któryby można postawić na jego 
miejsce. Po raz pierwszy od czasu rewolu­
cji majowej 1926 r. warunki same prowa­
dzą do podobnych sceptycznych sądów. Po­
łożenie gospodarcze jest zle, to znaczy, że 
rząd nie może liczyć nawet na skromny 
dobrobyt ludności. Dwie trzecie tej ludno­
ści, żyje z rolnictwa; jest to warstwa, 
która nie może być pobudzona do czyn­
nej akcji przeciw jakiejś formie rządu, 
chyba, że zbiednieje i utraci wiarę, jak się 
to dzieje obecnie. W takich czasach zaa­
takowana dyktatura powinna wykazać 
śmiałe decyzje; nie ma się jednak tego 
wrażenia, by to nastąpiło w Polsce, jeśli 
się ma w pamięci wahania ostatnich dwu­
nastu miesięcy“.

System rządu w Polsce określa kore­
spondent „Timesa“ jako „niekonstytu­
cyjną dyktaturę pod postacią rządów 
parlamentarnych“.

„Są rzeczy — powiada — które rząd 
marszałka Piłsudskiego chciałby zrobić, 
lecz których nie może próbować zrobić; są 
rzeczy, które próbuje zrobić, lecz których 
zrobić nie może: są wreszcie rzeczy, które 
zostały zrobione, lecz które wywołały ta­
kie potępienie Sejmu, iż następstwem ich 
jest powstanie nowych ograniczających 
rząd trudności“.

Korespondent uważa obecny system 
rządzenia Polską za tak samo wyjątko­
wy, jak system elekcyjny, który posia­
dała Rzeczpospolita w dawnych wie- 
kćic h

Opinja polska była gotowa —- wykła­
da korespondent — obdarzyć zaufaniem 
dyktatora, któryby poprowadził kraj ku

Tarcia wewnętrzne w B. B.
Nasz korespondent warszawski do­

nosi:
O rozdźwiękach w łonie B. B. pisano 

niejednokrotnie. Prasa „sanacyjna“ za­
przeczała tym doniesieniom jak najbar­
dziej stanowczo. Jednakże p. Sławek w 
swojem przemówieniu ostatniem w klu­
bie B. B. przy objęciu stanowiska pre- 
mjera, wspomniał o wewnętrznych nie­
porozumieniach. Teraz zaś mamy ofi­
cjalną rezolucję jednej z frakcji B. B., 
rezolucję, wypowiadającą się jasno prze­
ciwko ostatniej fazie taktyki kół pułko- 
wnikowskich.

Chodzi mianowicie o akcję b. premje- 
ra Świtalskiego. Jemu to p. Sławek po­
wierzył kierownictwo B. B. w kraju. P. 
Świtalski zaczął jeździć po kraju, orjen- 
tować się w nastrojach społecznych, a 
równocześnie stwarzać formy organiza­
cyjne dla stronnictwa rządowego. Otóż 
przeciwko tej formie organizacyjnej 
zdecydowanie wystąpiło Zjednoczenie 
Pracy Wsi i Miast, organizacja, wyłonio­
na zpośród dawnego Związku Naprawy.

Na posiedzeniu zarządu głównego tej 
organizacji, powzięto dn. 27 z. m. nastę­
pującą wymowną rezolucję:

„Zarząd główny Zjednoczenia Pracy 
Wsi i Miast stwierdza ponownie i z całym 
naciskiem, że interes państwa wymaga 
jakna jsz.vbsz.ej stabilizacji stosunków poli­
tycznych. Koniecznym warunkiem tej sta­
bilizacji jest:

„1. przeprowadzenie naprawy ustroju 
Rzplitej w sposób uniemożliwiający powrót 
stosunków politycznych do stanu rzeczy 
zprzed maja r. 1926;

„2. istotne skonsolidowanie tych czyn­
ników obozu marszałka Piłsudskiego, któ­
re szczerze pragną realizacjizasadniczych 
haseł przełomu majowego/

„Zjednoczenie Pracv Wsi i Miast 
i stwierdza równocześnie, ie nadawanie w

Równowagę, a nawet pewną nadwyżkę 
w trzymiljardowym budżecie, zawdzię­
czamy wyciśnięciu z obiegu gospodar­
czego tej ogromnej sumy na rzecz skar­
bu państwa. Stało się, jak nieraz w ży­
ciu: dziecko przyszło na świat względ­
nie zdrowe, ale matka ciężko choruje i 
polepszenia nie widać.

Czwarty rok rządów pomajowych 
zamyka się budżetem „poprawionym“, 
ale najwyższym i najcięższym z dotych­
czasowych. M- K

lepszej przyszłości, lecz obecnie daje się 
zauważyć zmiana w opinji.

„Platon powiada, że jeśli prawo jest ła­
mane przez rządzących, którzy nie posia­
dają wiedzy i rządzą się interesami ego- 
istycznemi. to następstwa są bardzo zle; 
w braku prawdziwie dobrego rządzącego 
najlepszą rzeczą, choć gorszą niż dobry rzą­
dzący, jest ściśle przestrzeganie prawa. 
Rozpowszechnianie się w Polsce podobne­
go sposobu myślenia, a nie miłość do po­
spolitości demokracji, może wywołać re­
akcję przeciw sanacji i jej działaniu".

Dalsze rządzenie przy pomocy tego 
systemu staje się niemożliwe.

„Stronnictwa zostały pchnięte do buntu, 
który grozi tern, że system ten dalej nie 
będzie mógł być praktykowany. Żądają o- 
ne likwidacji dyktatury i popierają te 
swoje żądania głosowaniami“.

Ponieważ korespondent „Timesa“ 
jest zdania, że jest mało prawdopodob­
ne, by marszałek Piłsudski skasował 
Sejm i ogłosił nieograniczoną dyktaturę, 
więc sądtei, że prędzej czy później rząd 
zarządzi wybory. Trudno jest przewi 
dzieć wynik wyborów, lecz

„przeważa opinja, że prawidłowe wy 
bory nie wzmocniłyby rządu. Ludność jest 
zawsze skłonna do glosowania przeciw 
rządowi, gdy ma puste kieszenie, a inteli­
gencja ma mniej sympatji do złośliwych 
I pogardliwych praktyk, niż to się „sana­
cji“ wyda je. Wybory, przeprowadzone we­
dług dawnych wzorów, rumuńskich, mo­
głyby dać potrzebną rządowi ilość posłów, 
lecz wyrządziłyby nieobliczalne szkody 
krajowi“.

Nie należy jednak przypuszczać 
kończy korespondent — by taki czy in­
ny wynik wyborów mógł doprowadzić 
do likwidacji „sanacji“, która opiera się 
na armji. Co się tyczy zaś nowej kon­
stytucji, to «przyczyni się „sanacja“ do 
jej wprowadzenia tylko wówczas, jeśli 
będzie pewna, że odda ona władzę w jej 
ręce.

Nie można powiedzieć, by analiza 
stosunków w Polsce, dokonana przez 
warszawskiego korespondenta londyń­
skiego „Timesa“ była bardizo optymi 
styczna.

terenie BBWR form organizacji partyjnej 
zaprzecza dotychczasowemu charakterowi 
Bloku, który jest i powinien być jedynie 
reprezentacją parlamentarną zespołu 
wszystkich czynników, stojących na grun 
cie przełomu majowego“.

Trzeba przeczytać uważnie tę rezolu 
cję, by się przekonać, ile w niej jest go 
ryczy i ile zawiera ona protestu przeciw­
ko panującym stosunkom. Mamy stwier­
dzenie płynności istniejących stosun­
ków, jakkolwiek cztery lata władzy sta­
nowiły dostateczny okres czasu do we­
wnętrznej stabilizacji. Mamy przeciw­
stawienie się stanowcze p. Sławkowi, 
który, zapowiadając niezwoływanie o- 
becnego Sejmu i nowe wybory, przekre­
śla temsamem możliwość rewizji kon­
stytucji, do czego ten Sejm jest konsty­
tucyjnie powołany i na co wskazywało 
orędzie Prezydenta przy otwarciu tego 
Sejmu. Mamy podkreślenie konieczno­
ści skonsolidowania „istotnego" kół „sa­
nacyjnych“, które chcą „szczerze“ reali­
zować „hasła przełomu majowego“; re­
zolucja przeto stwierdza, że owej konso­
lidacji, o której tak szeroko zapowiada­
no. niema wcale, a owszem w łonie „sa­
nacji* istnieją czynniki, które nie odno­
szą się szczerze i otwarcie do „sanacji“ 

Ustęp ostatni jest najpoważniejszy, 
gdyż potępia on akcję p. Świtalskiego, 
prowadzoną pod auspicjami p. Sławka i 
całego obozu pulkownikowsfyego. — 
Stwierdza on, że p. Świtalski i p. Sła­
wek, którzy głosili walkę z „partyjnic- 
twem“, sami nadają w kraju B. B. for­
my organizacji partyjnej“. Czegóż wię­
cej potrzeba?...

Na czele Zjednoczenia stoi wicepre­
zes B. B W R. pos. Zdzisław Lechnicki.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ

A • , .

Walne zebranie 
Koła Miast Wielkopolski

Prezydent Ratajski złożył prezesurę 
Koła, jego następcą wybrano p. Barci-

szewskiego z Gniezna
W piątek 2 hm. odbyło się w ratu­

szu poznańskim posiedzenie zarządu 
Koła Miast Wielkopolski, na którem 
przewodniczył poraź ostatni prezydeut 
m. Poznania p. Cyryl Ratajski. Wita­
jąc zebranych, oświadczył, że jest wy­
czerpany i swym urzędem, jako pre­
zydent miasta, tak zajęty, że musi zło­
żyć swój urząd prezesa Koła Miast 
Wielkopolski. Oświadczenie to przyję­
to z ubolewaniem do wiadomości. Po­
stanowiono jednomyślnie wyrazić u- 
stępującemu prezesowi podziękowanie 
wszystkich miast wielkopolskich za 
długoletnią działalność dla dobra 
Związku.

Jako kandydatów na stanowisko 
prezesa wysunięto prezydenta in. Byd­
goszczy dr. Śliwińskiego i prezydenta 
m. Gniezna p. Barciszewskiego. Na 
walnem zebraniu które odbyto się pół 
godziny później w sali posiedzeń rady 
miejskiej i na którem przewodniczył 
prezes rady miejskiej m. Bydgoszczy 
p. Bayer .wybrano jednogłośnie pro- 
zesem Koła p. Barciszewskiego, a wi­
ceprezesem dr. Śliwińskiego. Do Za­
rządu na okres 2-letni wybrano nastę­
pujące osoby: pp. radcę magistrackie-' 
go Czasza z Poznania, burmistrza 
Scholla z Szamotuł, burmistrza Pol­
skiego z Środy, prezesa rady miejskiej 
Sokołowskiego z Wronek, burmistrza 
Klemczaka z Krotoszyna, burmistrza 
Bukowskiego z Żnina, burmistrza 
Maćkowiaka z Kościana i burmistrza 
Rolanda z Buku, a jako zastępców pp. 
burmistrza Tyczewskiego z Mogilna, 
burmistrza Koniecznego z Nowego 
Tomyśla i burmistrza Śniateckiego z 
Rakoniewic. Do Komisji rewizyjnej zo­
stali wybrani pp. prezes rady miej­
skiej Bayer z Bydgoszczy, burmistrz 
Kowalski z Leszna i burmistrz Rybar- 
czyk z Kcyni.

Z wygłoszonego sprawozdania wy­
nika, że do Kola należy 100 miast z 203 
glosami. Koło zajmowało się w ubie­
głym roku sprawozdawczym całym 
szeregiem spraw miejskich, jak n. p. 
sprawami podatkowemi, podatkiem 
krajowym, sprawą utworzenia kamie­
niołomów, sprawą jarmarków, konty- 
gentu budowlanego i rozmaitemi inne- 
mi. Rachunki kasowe za ubiegły rok 
sprawozdawczy zostały zbadane przez 
pp. burmistrzów Kowalskiego z Leszna 
i Polskiego z Środy; na wniosek ko­
misji rewizyjnej udzielono skarbniko­
wi wgzl. zarządowi pokwitowania. W 
sprawie opinjowania budżetów miast 
niewydzielonych z powiatów przez sta­
rostów powiatowych, udzielił bliższych 
informacyj radca magistracki Moty- 
liński, a dłuższą krytykę w tym przed­
miocie wypowiedział członek magi­
stratu p, Marcin Donaj z Kościana, u- 
bolewając nad tein, że miasta nasze 
jakkolwiek ordynacja miejska dla na­
szej dzielnicy powiada wyraźnie, że 
władzą nadzorczą nad miastami n;e- 
wydzielonemi naszej dzielnicy jest Wo­
jewództwo wzgl. Izba Wojewódzka, 
miasta te przyszły już pod nadzór sta­
rostów wzgł. Wydziałów Powiatowych. 
Według zarządzenia Województwa, 
budżety miast niewydzielonych badali 
przed ich zatwierdzeniem przez Woje­
wództwo, pp. starostowie, tak, że wła­
ściwie od ich zaopiniowania zależało 
zatwierdzenie budżetów. Wysunięto 
też wniosek, ażeby bronić się wszelkie- 
mi siłami przeciw nadaniu władzy 
nadzorczej nad miastami niewydzielo- 
nerni starostom powiatowym.

Po udzieleniu szczegółowych infor­
macyj przez p. burmistrza Scholla o 
działalności Związku Miast w Warsza­
wie, zamknął nowy prezes Kola. p. pre­
zydent Barciszewski walne zebranie.

Odznaczenie piol. Dembińskiego.
O x f o r d, 5. 5. (PAT) Odbyła się tu 

uroczystość nadania doktoratu hono- 
rowego prof. Br. Dembińskiemu o. 
prof. hjstorji uniw. we Lwowie, obec­
nie honor, prof. uniw. poznańskiego, 
prezesowi międzynarodowego kongre^ 
su historycznego, mającego się odby 
w Warszawie w 1933 r.

Jo przcfarbouASnia 
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Wybory w Królewskiej Hucie
Niemcy stracili O mandatów

Królewska Huta, 5. 5. (PAT) 
Wczoraj odbyły 8ię tutaj wybory do 
rady miejskiej. Uprawnionych do 
głosowania było 37.574 osób, głosowa­
ło 35,101 czyli około 96 proc.

Poszczególne listy uzyskały: Lista 
nr. 1 Blok jedności robotniczo - chłop­
skiej (komuniści) 2.307 głosów i 3 
mand. Lista nr. 2 i 8 — Nar. chrześci­
jańskie Zjedn. Pracy („sanacja* — 
red.) i PPS. — fr. rew. (też „sanacja“) 
— red.) 5.163 gł. i 8 mand. Lista nr. 3 
socjaliści niemieccy 3.070 gł. i 5 mand. 
Lista nr. 4 Katolicki Blok Lud. (Kor­
fanty) 3.092 gł. i 5 mand. Lista nr. 5 
P. P. S. — 861 gł. i 1 mand. Lista nr.

6 — Nar. żyd. blok wybór. 709 gł. 1 1 
mand. Lista nr. 7 N. P. R. — 3191 gł. 
i 5 mand Lista nr. 10 Niemcy — 15.447 
gł. i 24 mand. Lista nr. 11 Blok katol - 
nar. (Stronnictwo Narodowe i szereg 
organizacyj — red.) 1.311 gł. i 2 mand.

Niemcy w stosunku do wyborów z 
r. 1926 stracili 8 mand., ponadto socja- 
iiści niem. stracili 1 mand.

Od redakcji: Nawet według P. 
A. T. uzyskała „sanacja“ zblokowana 
tylko 8 mandatów, a polskie listy opo­
zycyjne mandatów 13, mimo niesły­
chanego terroru, uprawianego przez 
bojówki „sanacyjne“.

Dźwiękowe Kino „APOLLO“
Dzisiaj dawno oczekiwana PREMJERA 

pierwszego europejskiego filmu dźwiękowego

z Ditą Parło i Willy Fritsche‘m
na czele p. t.

Melodja Serc
Film, którym zachwycał się cały świat. Film, który pozostawia

ałezatarte wrażenie. P" 11377-18.388

Seanse o 4,30, 6,30 i 8,30.

Straty niemieckie 
w wyborach górnośląskich

Katowice, 4. 5. (PAT) „Ost­
deutsche Morgenpost“ w koresponden­
cji z Katowic oblicza straty niemiec­
kich mandatów, poniesiond przy wy­
borach komunalnych w 20-u miejsco­
wościach polskiego Górnego Śląska. 
Straty te wynoszą podług obliczeń ko­
respondenta 32 mandaty i — zdaniem 
pisma — należało się z niemi liczyć, 
gdyż w tych właśnie miejscowościach 
odpływ Niemców był szczególnie licz-

ny. Tak samo i obecne położenie go­
spodarcze oddziałało bezwątpienia na 
wybory komunalne. Pismo pocie=za, 
się, że prawdziwy obraz niemieckiej 
mniejszości na polskim Górnym Ślą­
sku wystąpi w czasie wyborów do Sej­
mu śląskiego.

Od redakcji: Do utraconych man­
datów należy doliczyć jeszcze 9 man­
datów, utraconych wczoraj w Królew­
skiej Hucie.

Uwięzienie Gandhiego
Transporty wojskowe do Indyj

Londyn, 5. 5. (Teł. wł.) Donoszą 
z Bombay, że onegdaj aresztowano 
Gandhiego i osadzono go w Borivli w 
więzieniu na podstawie rozporządze­
nia z 1827 r., które zezwala więzić bez 
wyroku sądowego pewne osoby, zagra­
żające interesom państwowym. Po u- 
więzieniu Gandhiego zebrała się rada 
nacjonalistów hinduskich i ogłosiła 
2-dniową żałobę w całym kraju.

Aresztowanie Gandhiego było za­
pewne rezultatem energicznego naci­
sku „Związku Europejczyków“ w 
Bombay, którzy zwrócili się do guber­
natora Syka, zarzucając władzom 
zbytnią łagodność wobec rebeljantów.

Wskutek powszechnego zamknięcia 
przez wydawców pisną — informowa­

nie się o sytuacji w Indjach jest bar­
dzo utrudnione. Najpoważniej przed­
stawia się sytuacja w prowincjach 
północnych, zwłaszcza w sąsiedztwie 
Afganistanu. Potwierdza się wiado­
mość, że w Peshawarze ludność roz­
broiła pułk wojska hinduskiego.

M e d j o I a n, 5. 5. (PAT) Corriere 
del la Sera donosi z Malty, że w sobo­
tę odpłynął stamtąd większy transport 
oddziałów wojskowych do Indyj. Na 
Malcie zarządzono ścisłą cenzurę de­
pesz. O nowych zarządzeniach władz 
angielskich w indjach dowiaduje się 
opinja tylko za pośrednictwem okrę­
tów, przepływających przez port Said 
i Aden.

3 Maja w Paryża.
Paryż, 4. 5. (PAT) Kolon ja polska 

w Paryżu obchodziła uroczyście świę­
to narodowe. W południe odbyło się 
przyjęcie w ambasadzie polskiej. Wie­
czorem, pod przewodnictwem amb, 
Chłapowskiego, odbyło się doroczne 
posiedzenie Bibljoteki Polskiej. Am­
basador wręczył odznaki komandorji 
Polonia Restituía — Piotrowi Boye, 
sekretarzowi Akademji Stanisławow­
skiej w Nancy, za pracę nad życiem 
króla Leszczyńskiego. P. Boye wygło­
sił odczyt o królu Stanisławie.

Rozmowa z dezerterami
W i 1 e j k a, 4. 5. (PAT.) Przybył tu 

urzędnik konsulatu sowieckiego w 
Warszawie Włodzimierz Popow, któ­
ry w obecności wiceprokuratora 8-go 
rewiru w Wilejce rozmawiał w wię­
zieniu z dezerterami armji sowieckiej, 
poczem odjechał pociągiem w kierun­
ku Mołodeczna.

Dług angielski w Wilnie
L o n d y n, 5. 5. (PAT) Poseł konser­

watywny Southy zainterpelował min. 
Hendersona w sprawie zwrotu pożycz­
ki udzielonej magistratowi wileńskie­
mu jeszcze przed wojną, zapytując ja­
kie są widoki porozumienia z rządem 
Polskim w sprawie zwrotu tej pożycz­
ki, która przeważnie znajduje się w 
rękach drobnych posiadaczy angiel­
skich. Minister odpowiedział, że roko­
wania w sprawie uzyskania likwidacji 
lej zaległej pożyczki są w toku Suma 
tej pożyczki wynosi dzisiaj około 20 
nulj. zł.

Handlarze kokainy
B e r 1 i n, 5. 5. (PAT) Policja ber- 

, ,s*a aresztowała szajkę przemytni- 
°w kokainy. Wśród aresztowanych 

zamieszkały w Berlinie lekarz tu- 
ecki, trudniący się również handlem 
ywanami, emigrant rosyjski baron 
•> Międzynarodowy złodziej hotelowy 
uckenstein oraz wydalony z granic 

p.eszy Hik, pochodzący z Polski, 
rsztowi szajki Fleischnaannowi, po-

chodzącemu z Małopolski, udało się 
zbiec.

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ 
wspomagając TCL w jego obecnym 

roku Jubileuszowymi

Przedsprzedaż biletów od 11,30 — 13 30.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — zł 212.40— 
212.70, w gotówce — zł 212.00; za 100 
guld gd. w dewizach — zł 172.99— 
173.25, w gotówce — zł 172.65.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bleźąea 

za 100 kg:
Poznań, 5 maja 1930. 

Standardy: a) żyta 696 gr (1185 f.
w h.; b) pszenicy 753 ar (128,0 I w h.l: 
c: jęczmienia 673 gr (114.1 f. w. h.); d) ow­
sa 480,5 gr. (80.1 f. w h.).

„Ceny orientacyjne 
parytet Poznań

Żyto................................................18,00— 18,75
Usposobienie słabe.

Pszenica.......................... ..... . 41,00— 42,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Owies..........................................

Usposobienie 'łabę 
Męka żytnia wł work we­

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)..................... i
Usposobienie słabś.

Mąka pszenna 65% wł work.
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . . , ,
Otręby pszenne .
Wyk« latowa . «
Peluszka . . .
Groch polny . * ,
Grach Victoria . «
Groch Folgęra . «
Łubin niebieski <
Łubin żółty . . «
Seradela 4 ,
Koniczvna czerwona , . .
Koniczyna biała . . .
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach
Przelot ............................ .
Inkarnatka
Tymoteusz
Rajgras angielski . « , .
Tatarka .....................

Ogólne usposobienie słabe
Uwaga: Słaby popyt na rynku krajo­

wym i zagranicznym osłabia w dalszym 
ciągu ceny zbóż chlebowych.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 5. 1930.

Waluty G o i £ w k a
Dolary St. Zjed. tr.:8,88% sp.: 8,9034 kup.: 

8,86%
Dewizy: 
trans sprzed.

23,00— 23,50 
23,50— 25,50 

18,00— 19,00

» » »
: » »
> • >
> • i
< • »
« » *
a » i
» « •

[ Kino Metropolis
Dzisiaj Premiera! 

Wielki program podwójny 

Renée Adorée i Konrad Nagel
w wstrząsającym dramacie p. Ł

aiHiiitłiiłiHiinwiłiiiiinhłj.iiiiinjBiii.łłiii.aiiniiiłiira
oraz kusząca czarnooka

Patsy Ruth Miller
w pikantnej komedji p.t.

•ti

Seanse o godz. 5, 7 i 9. 
Przedsprzedaż biletów od 11,30 do 13,30.

Pw 11378-18,235

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5 maja 1930. 

Dzisiejsza giełda miała tendencję w dal­
szym ciągu utrzymaną i ruch był ożywio­
ny.

Papiery proc. wzgl. lokacyjne wyłącznie 
w poszukiwaniu, a mianowicie 5 proc. poi. 
konwers. po 55 proc., 8 proc, listy dolarowe 
Pozn Ziem. Kredyt, po 94,25 proc, (przy 
dew. 8,90) i 4 proc, listy zastaw, konwert. 
ziemskie po 44 proc. Jedyne zaofiarowanie 
zauważono na 6 proc, listy żytnie po 20,50 
bez odbiorców.

Z akcyj bankowych dość silny popyt na 
Bank Polski po 173—172,—. Z dniem dzi­
siejszym dopuszczoną jest do oficjalnego 
notowania II em. Bku. Kwilecki Potocki 
na równi z I emisją, wobec czego kształto­
wa! się kurs 56,— w oddaniu.

Z akcy.i przemysłowych płacono za Cu­
krownię Zduny 35,— i za Herzfeldy 28,—, 
natomiast robiono transakcje R. Mayem 
po 69,—.

Z pap. nieoficjalnych poszukiwano A- 
kwawit po 56—57,—.

Ceduła urzędowa z dnia 5 maja 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 55% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

94,25% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

44% O.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—II em. zl.

56,— O.
Bank Polski I em. 173—172,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cukrownia Zduny I em. zł. 35,— O. 
Herzfeld - Viktorius I—II em. zl. 28,-— P. 
Dr. Roman May I em. zł. 69,— +

Tendencja: Utrzymana.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie — zł 8.881/4, w Gdańsku
na Warszawę — sł 8.89,

94,00

62.50— 66,50

12,00- 13,00
14.50— 15,50 
27,00 - 29,00 
23,00— 25.00 
26,00 — 29,00 
30,00 - 36,00 
26,00— 29,00 
21,00— 23,00 
23,00- 25,00 
24.00— 28,00

150,00-170,00 
200,00—240,00 
170,00-200,00 
120,00-135,00 
55,00— 60.00 

100,00—120,00 
200,00 - 220,00 

42,00— 50,00 
130,00-150,00 
25,00- 27,00

H land ja 858,94 359,84
Kopenhaga 238,69 239,29 
Nowy Jork

czeki
Nowy Jork 

kabel
Londyn 
Paryż 
Praga
Szwajcarja 172.77 173,20 172,39
Wiedeń 125,70 126,01 125,39
Wiochy 46,761/2 46,88 46,65

Tendencja cokolwiek słabsza.
Papiery państwowe i obligacje:

4% poż. InwesŁ . . . < » 115,00
5% poż. premj. doi. . > . 69,00 69.26
5% pot. konw. . ... . 66,00

Akcje w złotych:

kup.
358,04
238,09

8,90,5 8,92,5 8,88,5

8,91,7 8,93,7 8,88,7
43,341/ł 43,47 43,2392
35,00 35,09 34,91
26,41 26,47 26,35

Bank Dyskontowy , « * 
Bank Handlowy . i » ( 
Bank Polski
Bank Zw. Sp. Zarób, » i
Chodorów . . . , 4 j «
W. T. F. Cukru . » » , »
Firley s :
W. T. Węgla , e ■ e e
Cegielski . , « « , e s
Lilpop ..«»»ił» 
Modrzejów ; i ; i « >
Parowozy . . s , < s «
Starachowice « » c . >

0,00—116,00 
0,00-118,00

174,00—174,50 
0,00—, 71,50 
0,00—145,00 
0,00— 33,25 
0,00— 35,00 
0,00- 50,00 
0,00- 49,25 

28,00- 28,25 
0,00- 12,Oo 
0/»— 23,5o 

21ÆO— 20,26
Tendencja przeważnie mocniejsza.

jeszcze tyłka ostatnie dni

Wielki Cyrk
1S80RSRIEG0 (prcj «lid PMM

od dziś

NOWY PROGRAM
we wtorek, 6. b. m. o godz. 4 po poł. 
Dlamłodzeży szkoląc i i dzieci wstęp 50 gr. 

na wszystkie miejsca.
Pw 11337(8-19.24/5

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 5 maja 1930.

Pszenica march od st zatad ___
76-77 kg przeciętn jakości 286,00—290,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march od stacji zaiad.
7° kg >rzeeiętnei lakości . 159,00—165,00 
Tendencja spokojna.

Żyto z okolic Warty cif Ber­
lin, sprzed. ......
Tendencja spokojna.

Owies march do stacji zaiad.
Tendencja siabsza.

Jęczmień browarowy . » ■.
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze­
mysłowy ..................... ..... ,
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna * i »
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia • < i
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . •
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . «
Groch dr jadalny » «
Groch pastewny . > »
Peluszka . . . • • »
Bób polny . » < s t 
Wyka . . ..t«t 
Łubin niebieski » « «
Łubin żółty . . « « »
Seradela nowa . . s »
Makuch rzepakowy . & i 
Makuch lniany . < « t 
Wytłoki suche . . • , ,
Srót Soya . ...»«»
Płatki ziemniaczane . « »
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte . .
Ziemniaki fabryczne w fg. .

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 5. 5. 1930.
Wypłaty na Warszawę . » 46,85—47,05
Noty wielkie » I » e < ° 46,70—47,10

i :
« t
» » 
• » 
t 
» 
i 
i 
»
»
»

0,00—171,00

160,00-166,00

192,00—203,00

177,00—190,00

31.75— 40,00

23,25—26,25

09,50-10,00

09,75—10,25

24.50— 30,00
21,00—24,00
18,00—19,00
17,00—19,00
15.50— 17,00
19,00—22,50
15,00—16,00
20,00-22,50
28.50— 31,00
12.75— 13,75
18,00-18,50
08,20-08,70
13.80— 14.40
14.80- 15.20 

1,20— 1,50
1.30- 1,70
2.30- 2,70 
0,00- 0,C7
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/Le ¿.wiązKU vecnuw maiarsnivu 
na Rzeczpospolitą Polską

Prxenlesienie siedziby anriązku z Pydgosxczy do Poznania
lleferat zawodowy p. Zyytn.

21 kwietnia odbyła się uroczystość 
10-lecia istnienia pozn. Cechu mistrzów 
malarskich, o czem obszerniej refero 
waliśmy. W drugim dniu (poniedzia 
łek ¿8 kwietnia) odbyło się w sali Do 
mu Rzemieślniczego zebranie delega 
tów Związku Cechów z całej Polski 
Przewodniczył obradom p. Sulecki z 
Torunia.

Jednym z głównych punktów była 
sprawa ustalenia siedziby Związku, 
którą po obszernej dyskusji, gdzie do 
wyboru były miasta jak Bydgoszcz. 
Warszawa i Poznań, ustalono siedzibę 
w Poznaniu.

Drugim wielkim punktem był re­
ferat, wygłoszony przez zast. Starszego 
Cechu p. Zygmunta Ulalowskiego z 
Poznania „o położeniu w zawodzie ma­
larskim1'. Ze względu na aktualność 
wykładu, dotyczącego zresztą położe­
nie niemal całego rzemiosła w Polsce, 
podajemy poniżej najważniejsze ustę­
py ciekawych wywodów. (Cały referat 
ukaże się niebawem w organie facho­
wym, mianowicie w wychodzącej w 
Poznaniu „Gaz. Malarskiej“).

Fach nasz — mówi prelegent — nie 
leży coprawda jeszcze na obu łopat­
kach, lecz dąży coraz to szybciej do u 
padku; oparcia niema żadnego, zawisł 
w powietrzu i co tylko ma runąć. Nie 
przechodzimy obecnie wprawdzie ża­
dnych burz i gromów wojennych, jest 
spokój w kraju, mija przecież 10 lat 
od ostatniej wojny, kraj winien się za­
gospodarować, wzbogacać, stworzyć 
zdrowe podłoże dla rozwoju rzemiosła 
i do egzystencji bez kłopotu o jutro! 
Tymczasem nikt u nas niema progra­
mu. naród żyje w ciągłej niepewności

Inne rzemiosła w lepszem są poło­
żeniu od naszego, z tej prostej przy­
czyny, że zawód nasz tylko zdobi i o- 
czyszcza, natomiast nie wypieka Chle­
ba, nie stwarza omasty, nie ubiera lu­
dzi w konieczne szaty. Jest mniej po­
trzebnym, można się bez niego obejść, 
podobnie jak bez każdej innej potrze­
by kulturalnej.

Jakże często dzisiaj walczyć trzeba 
z niepłaceniem rachunków. I to nie z 
winy notorycznych wyzyskiwaczy, lecz 
często ludzi uczciwych, którzy chętnie 
by zobowiązania regulowali, tylko bie­
da gospodarcza na to nie pozwala. Fa­
talna bieda powoduje również ogląda­
nie się za robotą tańszą, choćby lich­
szą. Oddaje się roboty pracownikom 
zatrudnionym w warsztatach rządo­
wych lub fabrycznych, którzy po „od 
pracowaniu“ swych ośmiu godzin, wy­
konują przez resztę dnia, a często i w 
późną nocą roboty u klijenteli prywat­
nej. Zło to nie usunie się przez żadne 
zakazy, ustawy, usunąć je będzie mo­
żna tylko przez zniesienie warsztatów 
państwowych. Zniesienia więc warsz­
tatów państwowych i komunalnych 
domagać się musimy.

Instytucje państwowe inną jednak 
jeszcze stwarzają nam konkurencję. 
Posiadając kredyty na wykonanie 
prac w tak zwanym „własnym zakre­
sie“, zlecają roboty malarskie wła­
snym funkcjonariuszom i urzędnikom. 
Dużo takich prac w wojsku wykonują 
żołnierze, w policji policjanci, na ko­
lei kolejarze, nawet już nie ci z warsz­
tatów kolejowych fachowcy, lecz czę­
sto urzędnicy. Rządowi chodzi o o- 
szczędności w wydatkach. Oszczęd 
ność ta jest jednak błędna. Przytoczę 
jeden tylko zasłyszany fakt:

W przeszłorocznym przetargu na 
objekty kolejowe w Poznaniu, najwyż­
sza oferta przedsiębiorcy prywatnego 
była o 100 proc, tańszą od wydatków 
poniesionych przez wykonanie roboty 
w własnym zakresie Objekt wynosił 
przeszło 50 000.— zł. W jednym więc 
tylko wypadku, przez fałszywą oszczę­
dność, straciło państwo 50 000— zł.

Do państwa jak i do władz komu­
nalnych wśród różnych pretensyj, wy­
mienię tylko trzy: Pierwszą będzie u- 
znanie rzemiosła malarskiego w całej 
pełni jako zawód samoistny.

Drugą — to sprawa wydawania ro­
bót systemem przetargowym, najtań­
szemu oferentowi, bez przekonania się 
czy ofertę poprzedziła jakakolwiek 
kalkulacja. Władze powinny się za­
poznać z naszą kalkulacją, aby mogły 
sprawiedliwie postąpić przy zleceniu 
prac.

Wreszcie domagać się musimy po­
mocy w wychowaniu przyszłych rze­
mieślników. Państwo daje wprawdzie 
szkoły doks7.talcające dla, uczni, lecz 
program fachowy tych szkól stoi na 
tak lichym poziomie że z nich uczeń

Ulatoicskiego — Rezolucje
nie wynosi żadnych potrzebnych wia­
domości fachowych. Spowodowane 
jest to brakiem nauczycielskich sił fa­
chowych, jak i brakiem wszelkich po­
mocy szkolnych.

Poprawa położenia w głównej za­
tem mierze zależy od organizacji. —

Organizacja nie może istnieć bez 
pisma fachowego, to też wspólnie z 
Związkiem Cechów, stworzyliśmy „Ga­
zetę Malarską". Takie pismo u nas 
powstało, stanęliśmy w ten sposób na- 
równi z Francją i Anglją, które to kra­
je również zaledwie po jednej gazecie 
malarskiej posiadają.

Referat przyjęto burzą oklasków, 
po obszernej, rzeczowej dyskusji, uję­
to wynik w następujące rezolucje:

1. Zważywszy, że państwowe warsz­
taty rzemieślnicze a szczególniej ma­
larskie, wytwórczością swoją odbiera 
ją pracę rzemiosłu malarskiemu, dalej 
że nie powstrzymują swych pracowni­
ków od wykonywania prac prywat­
nych poza godzinami warsztatowemi, 
domaga się Zjazd zamknięcia pań­
stwowych jak i komunalnych warszta 
tów malarskich, oraz zlikwidowania 
wszelkich prac, wykonywanych przez 
władze i urzędy w tak zwanym wła­
snym zakresie.

2. Zważywszy, iż wydawanie robót 
malarskich przedsiębiorstwom obcym 
znacznie uszczupla dochody przedsię­
biorców malarskich na korzyść pośre­
dników, Zjazd domaga się uznania sa­
modzielności przedsiębiorców malar­
skich i oddawania wszelkich prac bez­
pośrednio cechowym mistrzom malar­
skim.

3. Zważywszy, iż system wydawa­
nia prac z przetargu najtańszym fir­
mom, obniża coraz więcej wartość prac 
oraz że nie daje absolutnie możliwości 
uzyskania godziwych zysków, Zjazd 
domaga się aby: a) ofertę najtańszą 
odrzucano bezwzględnie; b) z trzech 
następnych ofert z dołu, wybierano 
podjemcę według uznania władzy dy­
sponującej; c) do odbioru jakościowe­
go robót powoływano komisję cecho­
wą.

4. Zważywszy, iż szkoły dokształ­
cające nie dają pod względem facho­
wym potrzebnej wiedzy, domaga się, 
aby przy każdej państwowej szkole

1-ej Klasy Państwowej Loterji
są do nabycia w szczęśliwej 

kolekturze

„...J“, toin i S-to
Lwów, Akademicka nr. 3 

Główna wygrana

= 84.58(1 flolaifiw
Tysiącom łudzi przynosi Państwowa 
Loteria Klasowa rok w rok szczęście 
i dobrobyt Naszei Kolekturze sprzyja 

stale nadzwyczajne szczęście.

Co drugi los wygrywa!
Ceny losów: ćwiartka zł 10.—, po­

łówka zt 20,—, cały zł 40,—.

Ciosnłenielużniiamojarb.!

Zamówienia wykonujemy natychmiast, 
przesyłając losy wraz z blankietem 
P.K.O., na wolną od należytości poczto­

wej, przesyłkę ceny.
Wyclut i yrłaalatl

Zamówieni. Ol.
De Ko’ektnrv Lot. Państw. „RUNO“ 

Lwów, Akadem clca S.
Pro.lt « przea »nl« ml:

__ !oaów raltek po 40,—
_________ _ loadw paiowak po U »1.—
__________  It«o* c w tarek po zl 10,—

Nalat.stcść » samie zl ........... . prtoilo aatyck-
mlast po otrzymania losOw Mankietem deląezoaym 
rai prz-z F rmę do losow.
Imię I aazwisko .
Doklad i) adres .

TARNÓW, „Autocar", teł. 112.

cieli facnowycn, przez ceruj piuyunw- 
wanych, i aby cechom dano możność 
wpływu na kształcenie uczni.

5. Zjazd uchwala obowiązkowy a- 
bonament „Gazety Malarskiej“ przez 
wszystkich członków cechów i wzywa 
wszystkich kolegów do współpracy.

P. świtalskt na Pomorza.
Toruń, 5. 5. (Teł. wł.) Dziś przy­

był do Torunia w celach inspekcyj­
nych prezes B. B., b. premjcr Śwital- 
ski w towarzystwie senatora Długo­
szowskiego. Zamierza on dokonać in 
spekcji placówek B B. w Toruniu, 
Grudziądzu, Starogardzie, Tczewie, 
Kościerzynie i Gdyni. Podróż p. Swi 
talskiego prawdopodobnie ma związek 
z przyszłemi wyborami. Dzisiejsze 
„Słowo Pomorskie11 zauważa przy tej 
sposobności:

„Podróż p. Świtalskiego na Pomo­
rze jest zupełnie bezcelowa, a wszyscy 
panowie instruktorzy B B. powinni 
byli swemu szefowi przed jego podró­
żą złożyć krótki ale wyraźny raport: 
„Tu na Pomorzu nic nowego11.

OyWRNZ ŻYWIECKIE®
Nfl THRGHCH POZNAŃSKICH. /

rw lo&b-ł-dljiz

miał zawsze

Już pierwszy samochód, przed laty zbudowany 
przez braci Graham, wyposażony był w prze­
kładnię czterobiegową ze standaryzowaną 
skrzynką biegów, wypróbowaną przez dzie­
siątki tysięcy właścicieli Graham-Paige’a. Przy 
każdej szy bkości, przy każdy m biegu ilość obro 
tów silnika jest o 25% mniejsza niż przy maszy­
nie trzybiegowej. Prócz nieznanej dotychczas 
przyjemności w kierowaniu maszyną cztero­
biegową przekładnia daje zadziwiający spokój 
i elastyczność motoru, błyskawiczną akcelera­
cję i większą ekonomję. Wobec tych niezwy­
kłych zalet-oraz wielu poważnych ulepszeń w 
podwoziu i karoserji-należy przed nabyciem 
nowego samochodu, obejrzeć samochody Gra- 
ham-Paige, model 1930 i odbyć próbną jazdę.

AAAAAM-AAIAÊPrzekładnię Czterobiegową
fes.

Składnica bnrtowa dla przedstawicieli w w. m. Gdańsku I Polsce

FINANCE and AUTOSALES COMPANY G. m. b. H.
Gdańsk - Wrseazcs, Eschenweg « teł 411-70. Adres teleg- aficzny : Financaaales O.nz g- 

PRZEDSTAWICIELSTWA W POLSCE:
ŁÓDŹ, Konstanty Fischer, ul. Piotrkowska 177, teł. 204-6L 
KRAKÓW. „Autosates“, ul. Batorego 17, tel. 4>8 
KATOWICE, „Auto-Lloyd“, ul. Marjacka 5, tek 180, garaże 500.

WODA KWIATOWA
CZTERECH KRÓLI

(CARKE de RO1S) 
POLECA

T^o BROCARD & CIĘ
BW 9606

GEosamK

NAJWIĘKSZY NAKŁAD
PO

REMARQUE’U
BW 10969

Prawôzîwle ßobrs samoiMy 
za uaiiarkawaną [eng.

Graham-Paige daje bogaty wy­
bór modeli (Roadster, Cabrio­
let, Coupé, Sport-Paeton etc.) 
o szerokiej rozpiętości cen. 
Wszystkie wozy zaopatrzone 
gąwczterobiegową przekładnię 

za wyjątkiem modelu 612.

Samochody nasze dostarczamy 
a oponami Goodyear.

MODEL PIĘCtO- OSOBOWY 
SEDAN
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Trzeci Maja w Poznania
Imponujący prmebieg Święta IVarodotcego

Stolica Wielkopolski obchodziła uro­
czystość Trzeciego Maja z całą okazało 
ścią- Nieprzeliczone radosne dumy lud 
rości wypełniały przez cały dzień ulice, 
pięknie i bogato przybrane odświętnie 
Całość wypadła nadzwyczaj imponują­
co, do czego oczywiście niemałą zasługą 
przyczyniła się piękna, prawdziwie wio­
senna pogoda.

Nastroje przedświąteczne.
Już w piątek wieczorem dało się za­

uważyć w mieście wielkie ożywienie 
Dawno już nie byliśmy świadkami ta­
kiego ruchu ulicznego. Patrjotyczna 
ludność Poznania dołożyła wszelkich 
starań, by miasto ozdobić jak najwspa­
nialej. Z przybranych domów prywat­
nych i gmachów publicznych w calem 
mieście dumnie łopotały narodowe 
sztandary. Trudno tu naprawdę spe­
cjalnie wyróżnić którąkolwiek z dziel­
nic, bowiem wszystkie szły w zawody o 
lepsze. Należy wszakże podkreślić, że 
Chwaliszewo, jak w latach ubiegłych 
tak i w tym roku specjalnie się upięk­
szyło. Należy mu się za to uznanie, bo 
pochód, idący tą ulicą z nabożeństwa 
wyglądał przez to, zda się, uroczyściej, 
wspanialej. W calem mieście pięknie 
udekorowano okna nalepkami T. C. L., 
które, jak wiadomo, w bieżącym roku 
obchodzi 50-letni jubileusz swej owoc­
nej pracy.

Krótko przed 7-mą wieczorem plac 
Wolności ożywił się niebywale. Wszyst­
kie chodniki, a nawet jezdnie były 
wprost zatarasowane tłumami przechod­
niów. Z niecierpliwością oczekiwano na 
capstrzyk. Około godz. 19,30 usłyszano 
zdaleka odgłosy orkiestr. Gdy wszyst­
ka oddziały wojskowe znalazły się na 
oznaczonych miejscach, środek pl. Wol­
ności kąpał się formalnie w blaskach 
pochodzni. a ¡naokoło zgromadził się nie­
przeliczony, radosny tłum widzów. Ma­
lownicze widowisko zakończyło się 
zbiórką, poczem dokonano lustracji od­
działów wojskowych i capstrzyk roz­
wiązano.

Uroczystości,
W sobotę o godz. 6-tej rano zbudzi! 

mieszkańców miasta hejnał z wieży sta­
rego ratusza. Wkrótce ożywiły się uli­
ce. Przy wtórze śpiewu i muzyki kro­
czyły liczne drużyny na nabożeństwo 
przed katedrę. Plac zapełnił się wielo­
tysięcznym tłumem i dziesiątkami 
sztandarów, łopocących niby barwny las 
na wietrze. W wypełnionej katedrze 
zgromadzili się przedstawiciele władz 
cywilnych, wojskowych oraz różnych 
organ izacyj wojskowo - wychowaw­
czych. Na balkonie katedry odbyło się 
drugie, nie mniej uroczyste nabożeń­
stwo z udziałem różnych delegacyj ze 
sztandarami.

W czasie gdy uroczyste nabożeństwa 
w katedrze dochodziły do końca, na Pla­
cu Wolności przygotowywano się do 
Mszy polowej. i tutaj zgromadził się 
wielotysięczny tłum widzów. Środek 
wypełniły oddziały wojskowe piesze i 
konne w pełnem uzbrojeniu.

Defilada przed Zamkiem.
Po nabożeństwie w katedrze uformo­

wał się olbrzymi pochód towarzystw ze 
sztandarami. Czoło zatrzymało się przy 
pl. Wolności, łącząc swe szeregi z od­
działami wojskowemi. W tym czasie 
przed Zamkiem zgromadziły się tłumy 
ludności z niecierpliwością oczekując 
defilady. Ruch był tak wielki, że poli­
cja w kilku nawet wypadkach musiała i 
ostro występować. Tuż przed miejscem, 
gdzie ma stanąć pomnik N. S. J., zgro­
madzili się przedstawiciele władz pań­
stwowych, komunalnych, wojskowych i 
samorządowych. Zauważyliśmy m. in.: 
min. przem. i handlu Kwiatkowskiego 
prezyd. m. Poznania Ratajskiego, woj 
Raczyńskiego i gen. Dzierżanowskiego w 
towarzystwie sztabu oficerskiego. Po­
nadto zwracały na siebie uwagę liczne 
wycieczki zagraniczne, które przybyły 
na Targi. Kilkanaście minut po dwuna­
stej od ul. Św, Marcina dały się słyszeć 
dźwięki muzyki wojskowej. Niebawem 
zjawił się 57 pp. Raźno defilowały od­
działy piechoty, kawalerji, artylerii, sa­
mochody pancerne, a nad tą zbrojną fa 
h sunęło w powietrzu blisko 50 samo­
lotów wojskowych.

Gdy przeszło wojsko rozpoczęła się 
defilada - organizacyj, malownicza w 
®wym obrazie, a zarazem niezwykle 
Karna. Trudnoby tu wyliczyć wszyst- 
"le towarzystwa. Wystarczy podkreślić, 
/ .wszystkie jednako prezentowały się

■etnie Kroczyli więc: harcerze, po- 
Hay Cy' uczestnicy powstania, sokoli.

rczycy, cykliści, Slow. Młodzieży

Polskiej, policja w swych pięknych 
mundurach, bractwo kurkowe i i. d — 
Najbardziej efektowny był może pochód 
korporacyj akademickich. Defilada im­
ponująca rozmachem oraz wzorowym 
porządkiem trwała przeszło półtorej go­
dziny, co wcale zresztą nie nudziło 
wciąż rosnącego tłumu obserwatorów 
wielkiego narodowego widowiska.

Akadem ja.
Naznaczona na godz. 1. uroczysta a- 

kademja w auli uniwersyteckiej odbyła 
się z pochwały godną punktualnością 
i sprawnością. — Rozprażone na 
słońcu i przemęczone długą defila­
dą tłumy nie spieszyły na akade- 
mję tak, jak w ubiegłych latach Wśród 
zgromadzonych znajdowali się ci sami 
wyżej wymienieni przedstawiciele oraz 
konsul czeskoslowacki, posłowie na 
Sejm, rektor uniwersytetu Kasznica, 
przedstawiciele sądownictwa, prasy i to­
warzystw.

Program akademji zupełnie był do­
stosowany do wielkiej uroczystości — 
Prof. Feliks Nowowiejski odegra! na or­
ganach po mistrzowsku Preludio Festi­
vo i hyinn narodowy. Zkolei wystąpił 
chór „Echo" pod batutą prof Nowowiej­
skiego. Uroczyste przemówienie red. 
Czesława Kędzierskiego, pełne głębokiej 
treści, wywołało niemilknące burze o- 
klasków. Na koniec ks. Ludwiczak wy­
głosił krótkie przemówienie, wznosząc 
okrzyk na cześć Rzpltej. A na zakoń­
czenie chór „Echa“ odśpiewał „Jeszcze 
Polska nie zginęła", (trj

Obchód Tow. Ucz. Powstania
Okręg I. Związku Towarzystw U- 

czestników Powstania Wielkopolskie­
go w Poznaniu urządził w sobotę w 
sali bibljoteki uniwersyteckiej swój 
tradycyjny obchód ku uczczeniu Kon­
stytucji 3 maja.

Uroczystość otworzył prezes okrę­
gu I. p. St. Jan Koch patrjotycznem 
przemówieniem, wspominając, jaką 
walkę staczano o ideały narodu pol­
skiego, o granice Polski i t. d. Mówca 
podkreślił w końcu, że przez hołd dla 
ducha Konstytucji oddajemy również 
hołd tym ideałom, któro stanowią o 
zwycięstwie zdrowia i sił moralnych 
Polski. Po powitaniu zgromadzonych, 
zwłaszcza gości i delegacyj z konsulem 
Francji i szambelanem ks. kan. Maj­
kowskim na czele, nastąpiło zamiano­
wanie 78-letniego uczestnika powsta­
nia, Józefa Janickiego, honorowym 
członkiem. Aktu tego dokonał prezes 
Langner, podnosząc zasługi druha Ja­
nickiego, położone dla dobra Towarzy­
stwa. Po otrzymaniu dyplomu, druh 
Janicki wzruszony dziękował za obja­
wy sympatji i uznania, podnosząc, że 
GO lat już pracuje w organizacjach na­
rodowo - katolickich. Druhowi Janic­
kiemu zgotowano gorącą owację.

Z kolei przystąpiono do odebrania 
przysięgi od nowo wstępujących do
T. U. P. druhów. Z śródmieścia Zamek 
III oznaki otrzymali druhowie: kpt. 
Karlewicz, Pluciński, M. Szpringer, 
Wł. Fenger, A. Walkiewicz, WŁ Maj­
chrowicz, I. Wawrzyniak, i Fr. Wój­
ciak; z Dzielnicy Jeżyce: J. Małecki, 
Jankowiak, Lewandowski, Fr. Michal­
czyk, St. Sztam, M. Wojciechowski i Fr. 
Koralewski; z Dzielnicy Łazarz: W. 
Stachowiak, Br. Wagner, J. Silski, B. 
Stanisławski i Przesada. Uroczystego 
przypięcia oznak dokonał Komendant 
Związku pułk. rez. F. Piekucki, który 
wygłosił także b. ciekawy referat n. L 
„Konstytucja 3 maja, a wojsko". Re­
feratu zebrani wysłuchali z uwagą, da 
rżąc w końcu referenta burzą okla 
sów.

Druh Ignacy Czaplicki członek T
U. P. Zamek III. wygłosił dwie nastro­
jowe deklamacje, poczem prezes okrę­
gu I. Koch zamykając uroczysty ofa 
chód podkreślił, że Związek Uczestni­
ków Powstania Wielkopolskeigo zaw­
sze wiernie stał i stać będzie na stra­
ży ideałów narodowych, które i obec 
nie zwyciężą.

W końcu wniesiono okrzyk na 
cześć Rzeczypospolitej i zaprzyjaźnio­
nej nam Francji, poczem odśpiewano 
Rotę.

Sala przybrana była w zieleń i 
wstęgi o narodowych barwach W oko 
lo estrady ustawiono liczne sztandary 
poszczególnych Towarzystw, które u- 
dział wzięły w uroczystości, (z)

Obchód w Dyrekcji Poczt I Telegra­
fów.

Z inicjatywy Pocztowego Tow. Lite 
racko-Artystycznego w Poznaniu w sali
Dyrekcji Poczt j Telegrafów odbył się w

sobotę uroczysty obchód święta narodo­
wego 3 Maja.

Odczyt o Konstytucji 3 Maja wygło­
sił starszy kontroler p Ignacy Niedziel­
ski. Całość urozmaiciły produkcje or­
kiestry pocztowców i produkcje chóru 
pod batutą p asesora Alfreda Stachel 
skiego. Deklamacje wygłosił starszy a- 
systent p Henryk Podemski. Wykona­
nie programu stało na bardzo wysokim 
poziomie i było prawdziwą ucztą arty­
styczną i duchową dla licznych uczestni­
ków. którzy gorąco oklaskiwali poszcze­
gólne produkcje, (k)

Obchód w Główne] (Poznań)
Obchód 3 Maja dzielnicy Poznań- 

GtóWna, odbył się imponująco. Już z 
rana ustawiono bramy triumfalne, od- 
trąbiono pobudkę. Zauważyć dało się 
wielkie zainteresowanie całego oby­
watelstwa co do samej uroczystości.

O godzinie 9 odprawił ks. prób. 
Chilomer uroczystą mszę św., patrio­
tyczne kazanie wygłosił ks. wikary 
Rakowski. Po nabożeństwie ruszył u- 
licami pochód w liczbie około 1000 
dzieci szkolnych i 2000 obywatelstwa 
miejscowego, ze 21 sztandarami.

O godz. 11. na sali p. Koczorow­
skiego urocz, akadeinję zagaił prezes 
Komitetu Tow. p. A. Maciejeszczak 
słowem wstępnem wznosząc okrzyk na 
cześć twórców Konstytucji 3 Maja 
1791. Następnie odśpiewało Kolo Śpie­
wackie im. ks. dr. Surzyńskiego 
pieśń „Gaudę Mater", poczem orkie­
stra Kat. Tow. Rob. Pol. odegrała 
hymn narodowy. Po odśpiewaniu 
przez Koło śpiewackie pieśń „Ufajcie" 
Nowowiejskiego, ks. prób. A. Chilo­
mer wygłosił referat o celach, zada­
niach oraz. 50 leciu Tow. Czytelni Lu­
dowych. Członek Kat. Rob P. p. Ma­
ciej Gąsiorowski wygłosił deklamację 
pod tytułem ,.Biją Dzwony".

Wykład o Konlsytucji „3 Maja" ob­
szerny lecz treściwy wygłosił p. red. 
Adam Piotrowski, którego zebrani wy­
słuchali w wielklem skupieniu. Mu­
zyka „Koła im. Paderewskiego" ode­
grała wiązankę, którą zebrani przyjęli 
oklaskami.

S. p. Teresa Gantkowska
Jedna z tych kobiet wielkopolskich, 

które ofiarną pracą, niezłomnym har- 
tem i wytrwałością zbudowały granito­
wy fundament pod dziesiejszą niezależ­
ną państwowość polską, śp. profesorowa 
Gantkowska znana była ze swojej pa­
triotycznej działalności w szerokich ko­
łach obywatelstwa poznańskiego. Życie 
jej całe, a w szczególności ostatnie dwu­
dziestolecie, spędzone w Poznaniu, ob­
fitowało w różnorodną pracę społeczną.

Jako członek Iow. „Warta" śp. Tere­
sa Gantkowska brała udział w tajnej ka­
techizacji i nauczaniu dzieci polskich, 
w obchodach narodowych, nie wysuwa­
jąc się wprawdzie nigdzie na plan 
pierwszy, ale pełniąc zawsze obowiązki 
wiernego szeregowca, który nie ustępu­
je z placu, aż do zwycięstwa. — Należąc 
do „Czytelni dla Kobiet" współdziałała 
w uobywatelaniu kobiet, była niezawo- 
dzącą nigdy siłą wykonawczą różnych 
manifestacyj. wspólnych wystąpień, ze­
brań, wieców. W czasie tym została po­
ciągnięta do tajnej organizacji, powsta­
łej w łączności ze studenckiemi Kółka­
mi Tomasza Zana. Konspiracyjne to 
stowarzyszenie kobiet, którego pierw- 
szeini organizatorkami były: Helena 
Rzepecka, Zofja i Lucyna Sokolnickie i 
Marja Rydlewska zajmowały się w 
pierwszym rzędzie transportem niele­
galnej lektury narodowej z ówczesnej
Galicji do Poznańskiego, a następnie 
przemycaniem jej przez kordon do Kró 
lestwa. W tym celu panie szyły t. zw. 
.ornaty“ z cienkiego płótna, w które 
wszczepiały nielegalną bibułę, następnie 
ktoś z młodzieży, a czasami jedna z pań 
ubierały się w taki „ornat" i pielgrzymo­
wały w nim do Częstochowy. Tam ocze­
kiwano już na książki, broszury i pi­
sma i kolportowano je dalej, w głąb kra­
ju. Organizacja powyższa trudniła się 
prócz tego tajnem uobywatelaniem ko­
biet i wszelką pracą patriotyczną, którą 
przynosiła ze sobą potrzeba chwili. W 
czasie wojny światowej organizacja ta 
była w Poznaniu ostoją Komitetu Lo­
zańskiego. Śp. profesorowa Gantkow­
ska pracowała szczególniej w tym okre­
sie, gdy organizacja urządzała tajne po­
siedzenia dokształcające obywatelsko, 
gdzie czytywano wspólnie krakowski 
„Przegląd Wszechpolski", lwowską „Te­
kę“, Dmowskiego „Myśli nowoczesnego 
Polaka" i t p. przygotowywano refera­
ty, dyskusje, organizowano wspólne wy­
cieczki do Krakowa na różne zjazdy itp. 
Jednakże punktem szczytowym działal­
ności społecznej śp. Gantkowskiej była 
jej praca oświatowa w Tajnem Kółku 
dokształęająceni młodzież żeńską. Po­

Całość uroczystości wypadła impo­
nująco! Prezes Komitetu p Macie­
jeszczak wzniósł na zakończenie o- 
krzyk na Najj. Rzeczpospolitą i Jej 
Prezydenta. Zakończono akademję 
odśpiewaniem Roty. Zarząd Komite­
tu Tow. dziękuje serdecznie ks. prób. 
Chilomerowi. ks. Rakowskiemu, Kołu 
śpiewackiemu, Kołu muzycznemu o- 
raz red. p. Piotrowskiemu za przyczy­
nienie się do tak poważnej uroczysto­
ści staropolskiem Bóg zapiać.

Uroczystości w Warszawie.
Warszawa, 5. 5. (Tel. wł.) Z oka­

zji 3-go maja odbyło się w katedrze u- 
roczyste nabożeństwo, podczas którego 
kazanie wygłosił ks. prał. Borkowski. 
Uroczystość, w której brał udział p. 
Prezydent Rzeczypospolitej, ciało dy­
plomatyczne. przedstawiciele rządu, 
Sejmu, Senatu, zakończyło się odśpie­
waniem „Boże, coś Polskę". W połud­
nie pierwszy wiceminister spraw woj­
skowych gen. Konarzewski dokonał na 
historycznym pl. Saskim przeglądu 
wojsk. Gdy nadjechał p. Prezydent o- 
dezwały się fanfary, oddziały wojsko­
we sprezentowały broń, a orkiestry 
odegrały hymn narodowy. Siedząc na 
specjalnej trybunie p. Prezydent ode­
brał defiladę wojsk, oraz stowarzyszeń 
przysposobienia wojskowego. Defila­
da, której przyglądał się z trybun kor­
pus dyplomatyczny, attachés wojsko­
wi, posłowie, senatorowie i tłumy nu- 
bliczności, wzbudzała zachwyt patrzą­
cych.

W całym kraju obchody 3 maja od­
były się uroczyście przy licznym u- 
dziale patrjotycznych tłumów.

Po przedstawicielstwach zagranicz­
nych.

Wszędzie tam, gdzie Polska posia­
da swe przedstawicielstwa dyploma­
tyczne, odbyły się z udziałem kolonij 
polskich uroczyste obchody 3 maja. 
Wspaniały przebieg miały obchody w 
Paryżu, Londynie, Rzymie, Berlinie, 
Essen i t. d.

ciągnięta do pracy tej stała się w krót­
kim czasie największą jej entuzjastką. 
Dziewczęta polskie, pracujące w konfek­
cji, krawiecczyźnie, bieliźniarstwie itp. 
skupiały się dokoła Niej, czerpiąc z jej 
ust, z jasnego jej umysłu i gorącego, wy­
rozumiałego na wszelką słabość ludzką 
serca — naukę języka polskiego i umiło­
wanie rzeczy polskich. Sumienność jej 
i wytrwałość mało miała sobie równych.

Pod koniec życia śp. prof. Gantkow­
ska, dotknięta głęboko tragiczną śmier­
cią starszego syna w czasie wojny świa­
towej, zwróciła całe swoje zainteresowa­
nie ku pracy charytatywnej, szukając 
niejako ulgi dla zbolałego, matczynego 
serca w niesieniu pomocy najuboższym 
i najbardziej przez los dotkniętym. Ży­
cie jej piękne, ciche a w trudach i zma­
ganiach swych tak wielkie, pozostanie 
na zawsze wzniosłym przykładem dis 
młodszych pokoleń.

Na mogiłę jej padną nietylko kwiaty 
żywe, rodziny dotkniętej i przybitej ża­
łobą, ale także nieśmiertelne kwiaty 
ludzkiej wdzięczności, pamięci i sympa­
tji za wszystko dobre, które uczyniła 
tym wszystkim, którzy rozproszeni może 
po dalekim świecie, nigdy nauk jej i jej 
osoby nie zapomnieli, (b)

Oryginalne 
monety irlandzkie

Rząd irlandzki postanowił wypuścić w 
obieg własne monety metalowe, klóre wy­
różniać się będą oryginalnością wybitego 
na nich rysunku. Na jednej stronie 
wszystkich monet bez względu na wartość 
będzie wybity stary herb irlandzki — lira, 
na drugiej zaś będą podobizny najbardziej 
rozpowszechnionych w kraju zwierząt: na 
najdrobniejszej monecie wyobrażona bę­
dzie świnią z prosiętami, na innych zaś 
będą podobizny psa, kury z kurczętami, 
rybitwy, konia i wolu. (R. C.)

Bankructwo amerykańskiego konkursu 
piękności

Tegoroczny amerykański konkurs pięk­
ności w Miami, na Florydzie nie obudził 
spodziewanego zainteresowania i zakoń­
czył się poważnym deficytem tak że orga- 
mzatorzy nie tylko nie wypłacili nagród 
premjowanym pięknościom, iecz nie mieli 
nawet na opłacenie powrotrej drogi bio- 
rącym udział w konkursie „miss" i koszty 
te musiało ponieść miasto Miami. (R. C.)

Transport złota wartości 130 000 000 złotych
Przed kilkoma dniami przybył do No­

wego Yorku na pokładzie okrętu „Western 
World" transport złota z Brazylji przed­
stawiający wartość 130 miljonów złotych. 
Jest to rekordowy pod względem warto­
ści transport, złota, (R. C4
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Trzy samobójstwa w jednym dniu

Tragicsny piątek ir Toruniu — Dwa śmiertelne wypadki
Nasz korespondent toruński (wd) 

donosi:
W piątek pozbawiła się życia 

70-letnia wdowa Jadwiga Winklerowa 
z Torunia przy ul. Rybaki 38. Mieszka­
jąca z nią córka wyszła rano na targ, 
a gdy powróciła i na pukanie nikt nie 
otworzył, tknięta złem przeczuciem, 
przywołała sąsiadów, którzy wyważy­
li drzwi. Obecnym przedstawił się 
straszny widok: oto z ramy okiennej 
zwisały na szalu zwłoki staruszki. W 
liście, znajdującym się na stole, samo­
bójczyni nie wymienia pobudek, które 
ją skłoniły do rozpaczliwego kroku, 
natomiast daje szczegółowe wskazów­
ki co do pogrzebu. Prawdopodobnie 
przyczyną samobójstwa był rozstrój

Niepoprawny rabuś
Przeszło dwa lata spędzi za więzlen- 

nemi kratami
Józef Groepler z zawodu pomocnik 

Gastronomiczny a zajmujący się zło­
dziejstwem właśnie ładował do wor­
ka skradzione rzeczy, gdy zdemasko­
wała go dziewczyna i niefortunnego 
złodzieja odprowadzono na komi- 
sarjat. Tu okazało się, że Groepler za 
tego rodzaju przestępstwa był już ka­
rany, że jest on niepoprawnym recy­
dywistą.

Dalsze dochodzenia przeprowadzo­
ne z polecenia prokuratury ujawniły, 
że Groepler ma na sumieniu 10 in­
nych włamań i kradzieży, a wszystko 
robił bardzo sprytnie. Więc najpierw 
po upatrzeniu sobie odpowiedniego 
mieszkania, czy też strychu lub innej 
ubikacji, przeprowadzali złodzieje wy­
wiady. Gdy się okazało, że nic nie 
stoi na przeszkodzie, wówczas przy­
stępowali do „roboty“ i rabowali bez 
pardonu co się dało: bieliznę, u- 
brania, meble oraz stosy innych 
przedmiotów; wszystko potem sprze­
dawali za bezcen paserce Marji San- 
der wzgl. jej córce Klarze. Paserki 
te prowadząc handel starzyzny robiły 
na podobnych tranzakcjach, wcale nie 
złe interesy. Kontakt ich ze złodzie­
jem trwał kilka lat, aż wreszcie bom­
ba pękła i całe „towarzystwo“ dostało 
się na ławę oskarżonych.

Sąd po zbadaniu oskarżonego 
Groeplera, który wprost rozbrajająco 
przyznał się do winy, przesłuchał rów­
nież paserkę i jej córkę, które wszyst­
kiego zapierały się. Trybunał skazał 
Groeplera na cztery lata więzienia z 
czego jednę trzecią mu darowano. 
Marję Sander zasądzono na półtora 
roku więzienia, a jej córkę Klarę — 
na pół roku wiezienia z czego połowę 
jej darowano i karę odroczono na 3 
lata, (z)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 5 maja 1930.

Słońce: wschód 4,15 — zachód 19,23 — 
długość dnia 15 godzin 8 min.

Księżyc: wschód 9,46 — zachód 2,02 — 
I. kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza umiarkowana -j- 8 
st. C., wiatr północno-wschodni, ciś­
nienie atmosferyczne umiarkowana 
753 mm., pogodnie. — W ubiegłej do­
bie temperatura najwyższa + 22 st. 
C.., najniższa -+- 5 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
w dniu 3 bm. + 0,40 m; wczoraj jak 
i dziś + 0.33 m.

Kai. rz.-kat.: Monika wd. — jutro Jan 
w Oleju.

Kai. slow.: Chotisław — jutro Gościwit.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Grud­
nia, ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra­
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia 9. 
Wilda: Apteka pod Koroną, ul. Górna

Wilda 16.
W innych dzielnicach apteki tam się znaj­

dujące.

Biblioteka L J. Kraszewskiego (Wroc­
ławska 17) ■ otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19, w soboty od 12 do 
15 Kaucja zl 3.00. Abonament zl 1,80. 
Wpis 50 groszy,

nerwowy, bowiem staruszka od dłuż­
szego czasu chorowała.

Tegoż dnia wieczorem popełnił za­
mach samobójczy szeregowiec 8 bao­
nu saperów August Bechert. Wypił on 
dużą ilość kwasu solnego. Desperata 
odwieziono do szpitala miejskiego, 
gdzie mu wypompowano żołądek; 
prawdopodobnie będzie wyleczony.

Nazajutrz, 3. b. m„ rano znaleziono 
na łąkach nadwiślańskich zwłoki żan­
darma. Okazało się, iż jest to starszy 
wachmistrz żandarmerji Antoni Mi­
łosz z 1 dywizjonu w Warszawie. Mi­
łosz przyjechał do Torunia w dniu 
poprzednim, samobójstwo zaś popeł­
nił, strzelając sobie z rewolweru w 
usta. Przyczyny strasznego postępku 
dotychczas nie wyjaśniono.

OSOBISTE
_ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyska! p. 
Tadeusz Roch Konieczko z Wieliczki w 
woj. krakowskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicjl Mariańskiej Urzędni­

ków. We wtorek, 6 bm. o godz. 19 odbę 
dzie się posiedzenie na salce Marianum, 
klasztór OO. Jezuitów, ul. Szewska 18.

— ’ Z Sodalicji Mariańskiej studentów 
U. P. Zebranie ogólne odbędzie się we 
wtorek, 6 bm. o godz. 20,15 w Marianum. 
Referat p. t. „Etyka zawodowa" wygłosi 
p. dr. Rydlewski.

— * Zebranie Komitetu Rodzicielskiego 
przy uczelni im. Dąbrówki odbędzie się w 
poniedziałek, dnia 5 bm. w auli uczelni o 
godz. 17. Ze względu na ważność obrad 
udział wszystkich członków bardzo pożą­
dany.

WIECZORY, KONCERTY
— * Kto chce się dobrze zabawić, nie

chaj pamięta o „Balu wiosennym" Stowa­
rzyszenia Drukarzy w sobotę, dnia 10 ma­
ja br. w salach „Belwederu" (Targi Po­
znańskie). Początek o godz. 20. Wobec 
rozwoju Stów. Drukarzy w całej Polsce i 
przybycia członków oraz gości ze wszyst­
kich okręgów, bal ten będzie miał charak­
ter reprezentacyjny, dlatego też komitet 
oraz zarząd okręgu poznańskiego nie 
szczędzą trudu i kosztów, aby bal udał 
się jak najlepiej ku zadowoleniu wszyst­
kich uczestników. Na całość składa się 
moc atrakcyj, m. in. wybór „Królowej ba­
lu“ i premjowanie oraz filmowanie uczest­
ników. Podnieść należy, że już wiele 
wybitnych osobistości m. Poznania przy- 
rzekło swój udział. Również należy mieć 
nadzieję, że i szeroki ogół tutejszych oby­
wateli nie odmówi swego uczestnictwa w 
balu, dając tem samem wyraz swoim 
sympatjom dla synów „czarnej sztuki“ 
Gutenberga.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" Ła­

zarz. Zebranie miesięczne odbędzie się 
dnia 7 bm. o godiznie 19,30 w sali p. Smo- 
czykowej przy ul. Marsz. Focha 70. Na 
porządku obrad prócz ważnych komuni­
katów bardzo interesujący wykład p 
Jodkównej. O liczny udział druhen i 
gości prosi Zarząd.

— ' Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" Po­
znań KIL Jeżyce. Zebranie plenarne od 
będzie się dnia 6 bm. o godz. 20 w salce 
Domu Amarantowego, ul. Słowackiego 
nr. 19-21 O liczne i punktualne przyby 
cie prosi Zarząd.

— * Konny oddział „Sokoła" w Inowro­
cławiu. Dnia 2 bm. o godz. 20 w sokolni 
odbyło się zebranie organizacyjne oddzia­
łu konnego Tow. gimn. „Sokół“ w Ino­
wrocławiu. Oddział taki istniał już wpra­
wdzie, jednak obecnie zapisało się doń 
wielu chętnych ponownie, szczególnie z 
pośród młodzieży, (em.)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Lekcje języka francuskiego w Zw. 

Hallerczyków. Chorągiew Wielkopolska 
Związku Hallerczyków w Poznaniu, we­
spół i przy pomocy Koła Pań przy tej 
Chorągwi przystąpiła do zorganizowania 
lekcyj języka francuskiego. Lekcje są 
przeznaczone dla członków (sympatyków) 
Związku, członkiń Koła Pań przy Chor. 
Wlkp. Zw. Hallerczyków oraz członków 
Drużyny Błękitnej przy tejże Chor. Kurs 
podzielony na 3 grupy będzie wykładany 
w godzinach wieczornych. Początek lek­
cyj w pierwszej połowie bm. Zgłoszenia 
i zapisy przyjmuje Kierownictwo Kur­
sów do poniedziałku 12 bm. w godzinach 
od 17 do 19.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Wspaniała uroczystość Bractwa 

Kurkowego w Głównej. Bractwo Kurko­
wi we zakupiło piękny sztandar, którego po- 
i święcenie odbyło się właśnie wczoraj. Ra­

no ks. Chilomer odprawił uroczystą mszę 
św. podczas której wygłosił bardzo pięk­
ne kazanie. Z kościoła udano się na po­
siedzenie do kasyna fabryki Cegielskiego, 
poczem pochodem z orkiestrą na czele 
wyruszono do strzelnicy, gdzie odbyło się 
strzelanie. Wieczorem nastąpiła prokla­
macja króla. Został nim st. brat Dembiń­
ski. Uroczystość wypadła nadzwyczaj 
pięknie. Obszerniejsze sprawozdanie po­
damy później, (tr.)

_ • Bratnia Pomoc Liceum Handlowe­
go w Poznaniu urządziła w sobotę w Do­
mu Rzemieślniczym wspaniały obchód ku 
czci Konstytucji 3-go Maja. Po uroczysto­
ści odbyła się wielka zabawa, (tr.)

— * Przebieg pogody w kwietniu r. b. 
(Podług dostrzeżeń na stacjach Uniwer­
sytetu Poznańskiego). Ubiegły miesiąc 
kwiecień odznaczał się pogodą przewa­
żnie bardzo ciepłą. Temperatura powie­
trza wahała się w Poznaniu od 3 stopni 
mrozu do 24 stopni Celsjusza, średnio 
zaś wyniosła 9,7 stopni, okazując nad­
miar aż 1,9 stopnia. Deszcze padały u- 
miarkowanie i przyniosły w 12 dobach 
ogółem 34 milimetrów wody, co stanowi 
93 proc, normalnego opadu w kwietniu 
Słońce świeciło ogółem przez 162 godziny 
czyli 95 proc, zwykłego czasu usłonecz- 
nienia w tym miesiącu. — W obserwa- 
torjum meteorologicznem w Golęcinie 
najniższa temperatura wyniosła minus 
3 stopnie dnia 2 kwietnia, najwyższa zaś 
plus 23 stopni dnia 25-go. Przymrozki 
nocne wydarzyły się 3 razy, gdy zwykle 
przypada ich 5. Dnia 14 przeszła pierw­
sza w tym roku burza z niewielkim gra­
dem. Bieżący miesiąc maj zapowiada się 
w dalszym ciągu jako przynajmniej u- 
miarkowanie ciepły.

Prof. W. Smosarskl.
— * Z Tow. Młodych Przemysłowców 

w Poznaniu. Na odbytem w ub. ponie­
działek w sali Domu Rzemieślniczego pod 
przewodnictwem prezesa J. Zabłockiego 
zwyczajnem zebraniu, wygłosił piękny i 
ciekawy wykład o przyszłym kongresie 
eucharystycznym w Poznaniu ks. prałat 
Prądzyński. Po krótkiej dyskusji załat­
wiono sprawy towarzyskie, jak przyszłą 
wycieczkę ranną do Szeląga, dalej wspól­
ną wycieczkę do Gdyni i na Hel w dniach 
Zielonych Świąt, poczem prezes zamknął 
przeszło dwugodzinne obrady. Udział 
członków był bardzo liczny.

— • Z targu. Dnia 5 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 ke 
masła wiejskiego 4,40—4,80 zl; masła mle­
czarskiego 5,20 zl; kg. twarogu 1.00—1,40 
zl; mendel jaj 1,70—1.80 zl; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka peln 30—32 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej.3,00 do 
3,20 zl; słoniny wędzonej 3,80—4.00 zl: 
wieprzowiny 3.20—4.00 zl; wołowiny 2,80 
do 4,00 zl; cielęciny 2.40—2.80 zl; sko- 
powiny 2,80—3,20 zl: koziny 2,00—2.20 zl: 
smalcu 4—4,20 zl; za drób: kura 4—5 zl; 
perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5,00—6.00 zl;
1 kg tucznej gęsi 4.00 zł: para gołębi 2,00 
do 3,00 zl; indyk 10.00 do 16.00 złotych: 
para kurcząt 5,00—7,00 złotych, królik 
3—4 zl; ryby: 1 kg. karpia 4,80 zl; li 
na 4,80—5,00 zl; karasia 1,60—2,00 zl; lesz 
cza 2,60—3.20 zl: okonia 2,60—3.60 zl: su 
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,20 zł;
1 kg. sandacza 5,60—6,40 zł; miętusa 4 zł 
1 kilogram węgorza 4,80 do 5,20 złotych 
za j a r z y n y: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 0,30—0,60 zl 
jarmużu 60—80 gr: pietruszki 50—60 gr 
seleru 0,80—1,20 zl; brukselki 2,00—2,60 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wio 
skiej kapusty 0,80—1,00 zl; 1 p. ml. kalare­
py 80 gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; jabłek 1,00—1,80 
nych 0,80—1,00 zl; olej jadalny 2,40—3.00 
zl: sałatka zielona (inspektowa) główka 
20-—30 gr; 1 kg. rabarberu 0,30—0,60 zl; 
pęczek rzodkiewek 20 gr; 1 ogórek 1—2 
zl; mendel raków 4,00 zł; 1 kg. piecza 
rek hodowlanych 4,00 zl; 1 kg. piestrzenic 
(zwanych niewłaściwie smardzami) 0,80 
do 1.20 zl; 1 kg. szparagów 1,20—2,00 zL 
Targ mało ożywiony; ceny bez zmian.

(hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenia. Na ul. W. Garbary 

przy wylocie ul. Wodnej zderzył się sa­
mochód P. Z. 44940 z samochodem Pogoto 
wia Ratunkowego, przyczem samochód P, 
Z. 44940 został uszkodzony. — Dnia 2 bm 
o godz. 11,40 na ul. Wjazdowej, narożnik 
Wałów Jana III. zderzył się samochód P. 
Z. 46 305 z tramwajem linji 5, przyczem 
tramwaj i samochód zostały uszkodzone,

(z.)
— * Krwawe zajście. Dnia 4 bm. o go­

dzinie 20,50 doniósł policji Wittig Andrzej 
z Kicina pow. Poznań, że postrzelił śru­
tem z fuzji Sobczaka Józefa, który pobił 
jego córkę. Rannego przewiózł następnie 
własną furmanką dó szpitala Przemienie­
nia Pańskiego; tenże jednak po krótkim 
czasie zmarl. Wdrożono śledztwo, (z.)

— * Kapelusz powodem wypadku. Na 
dworcu w Inowrocławiu zdarzył się nie­
szczęśliwy wypadek, spowodowany przez 
pewnego żydka, Freidenberga z Warsza­
wy. Zostawił on kapelusz w wagonie. 
Wskoczył więc po niego do ruszającego 
już pociągu. Usłużny konduktor, chcąc 
mu otworzyć drzwi, wychylił się tak nie­
szczęśliwie, że zawadzi! o słup i upadł na 
szyny, doznając wstrząsu mózgu i potłu 
ęZenia kręgosłupa. Sprawcę wypadku od­
stawiono do komisarjatu. (em.)

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zabu. 
rżeniom w żołądku i kiszkach, zastoinie 
w wątrobie i śledzionie, bólom krzy ża, za­
leca się picie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa kilka razy dziennie. Ba­
dania lekarskie chorób podbrzusza stwier­
dziły, że woda Franciszka Józela działa za­
wsze pewnie, łagodnie i skutecznie. "Mać 
w aptekach i drogerjach. nw 10 980

KRONIKA POLICYJNA
_ • Kradzieże 1 włamania. P. Duszyń­

skiej Magdalenie, ul. Dąbrówki 16, skra­
dziono z zamkniętej szafy granatowe u- 
branie męskie i męski zegarek z łańcusz­
kiem. — Handlarzowi Muchnickiemu Wol­
fowi, ul. Wały Wazów 4-5, skradziono z 
mieszkania materjałów jedwabnych za 
1000 złotych. — Haftelowi Benonowi. M. 
Garbary 7, skradziono z mieszkania ubra­
nie granatowe, bieliznę, zegarek i skórza­
ną tekę. — Do pracowni krawieckiej p. 
Musiała Franciszka przy ul. Grobla 27 a 
włamali się złodzieje i skradli 53 mary­
narki różnego koloru, ubranie marynar­
kowe granatowe, 2 pary spodni granato­
wych, marynarkę czarną i granatową ka­
mizelkę, razem wart. 2 000 zł. — W tram­
waju linji 4 skradziono Koczorowskiemu 
Karolowi, ul. Matejki 49. portfel, zawiera­
jący 120 zł, paszport oficerski wojskowy l 
różne inne drobne dokumenty. — P. Le- 
wandowiczowej, ul. Wspólna 37, skradzio­
no ze strychu bieliznę wart. 200 zł. — W 
tramwaju linji 8 skradziono p. Boszakowi 
Janowi z Kościana portfel, zawierający 
200 zł i różne dokumenty. — P. Sarzyń­
skiemu Stanisławowi skradziono z Warty 
na Sielance łódź, wart. 200 zł. — Przy po­
mocy oderwania skobla skradziono p. 
Henryce Gawrońskiej z fortu Radziwiłła 
20 kur wart. 180 zł. — Nieznani osobnicy 
włamali się do seminarjum duchownego 
przy ul. Wieżowej i skradli radioaparat z
wszelkiemi przyborami, wart. 800 zł. — 
Dnia 30 ub. mieś, włamano się do miesz­
kania p. Sobkowiaka Józefa przy ulicy 
Mickiewicza 20 i skradziono ubranie gra­
natowe, ubranie popielate, zegarek męski 
złoty płaski z podwójnemi kopertami 1 
jednolitym złotym łańcuszkiem (na 
wierzchniej kopercie monogram J. S. oraz 
250 zł gotówki. — Ponadto zgłoszono 9 
drobniejszych kradzieży, (z.)

— ’ Ujęcie dwóch awanturników w są­
dzie. Niejaki Kuszewski (ul. Strzelecka 
nr. 13) oraz Marcysiak (Grobla 18) włóczy­
li się po korytarzach sądu zupełnie bez 
celu i byli jeszcze w dodatku podchmiele­
ni. Zauważył to pełniący służbę funkcjo- 
narjusz policji i nie spuszczał ich z oka. 
Gdy awanturnicy zeszli na podwórze, 
chcąc tam porozumiewać się na migi z 
więźniami, posterunkowy przy pomocy ko­
legów ujął obu, przyczem stawiali opór 
i rwali się do bójki. Osadzono awantur­
ników w areszcie śledczym, (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za napad. Niejaki Józef Piasec­

ki, kolejarz, zamieszkały w Śremie, szedł 
ulicą z teką, zawierającą pieniądze. Na­
gle, jakby z pod ziemi wyrosło przed nim 
dwóch drabów, którzy zastraszywszy sta­
rego Piaseckiego rewolwerem, przewró­
cili go na ziemię i zabrali tekę z 4 tys zł 
gotówki. Bandyci uciekli, pozostawiając 
przerażonego kolejarza. Natychmiast 
wszczęte dochodzenia ustaliły, że napast­
nikami byli Józef Nowak. Józef Pieprzyk 
i Tomasz Sprytuła — wszyscy z okolicy 
Śremu. Trójkę tę ujęto, a w czwartek od­
powiadali przed sądem. Po przeprowa­
dzonej rozprawie zasądzony został No­
wak na 7 lat, Pieprzyk na 5 lat i Sprytu­
ła na 15 miesięcy ciężkiego więzienia, (z)

— * O oszczerstwo i zniesławienie. 
W ubiegłą środę odbyła się w Sądzie po­
wiatowym w Międzychodzie rozprawa 
przeciwko wydawcy sanacyjnego „Orędo­
wnika Międzychodzkiego“ Z. Kąkolew­
skiemu, oskarżonemu o rozpowszechnia­
nie nieprawdziwych wieści (ulotki wybor­
cze do wyborców Sejmiku Powiatowego o 
dyr. Banku Lud. p. Fr. Bogajewiczu Po 
przesłuchaniu świadków. Sąd zasądził A 
Kąkolewskiego na 300 zł grzywny wzgi. 
30 dni aresztu.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Bójka na weselu. W Żołędnicy

(pow. rawicki) odbywało się w tych dniacn 
wesele Kilku wyrostków, mających mię­
dzy sobą porachunki, wszczęło bójkę, ra 
niąc ciężko nożem w brzuch 30-letnieg 
Antoniego Plewkę z Żołędnicy, którego 
w stanie beznadziejnym odstawiono 
lecznicy. Nożowników Stanisława Gim 
rę i Franciszka Barskiego aresztowano 
odstawiono do więzienia sądowego w n 
wiczu. (k.) ,,, „

— * Włamanie do mieszkania. W Kro­
toszynie nieznany złoczyńca wtargnął 
mieszkania p Salomei Wybieralskie, 
skąd zabrał 2 futra, większą ilość bieu 
zny, 2 niemieckie monety złote i w 
czek ze srebrnemi markami. ' , ‘a 
skradzionych przedmiotów ocenia się 
około 3 500 zł. (k.)— * Pożar powstał w lasach pańĄwo
wych nadleśnictwa Łąkociny (P°vy- , 
nowski) z niestwierdzonej dotycn < 
przyczyny. Dzięki natychmiastowej 
ratunkowej ogień zdołano stłumić, ta • 
nie było większych szkód. ii.
podejrzenie, że ogień wzniecił lekk /
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ny pi-zechodzień, porzucając zapałkę wzgl 
niedopałek papierosa na zeschłe liście (k.)

— " Najechany przez samochód. W 
Lesznie na rynku samochód, własność p 
yiaksymiljana Staśkiewicza z Grodziska, 
kierowany przez szofera Feliksa Bybar 
czyka, wpadł na kupca leszczyńskiego, p. 
Józefa Rzepkę, który jechał na rowerze; 
Rzepka odniósł poważniejsze obrażenia.

(k.)
— ‘ Samobójstwo. W parku na Ka­

puściskach Małych pod Bydgoszczą po­
pełnił samobójstwo przez powieszenie 64- 
letni Edward Gostke z Bydgoszczy. — 
Przypuszcza się że powodem był rozstrój 
nerwowy, spowodowany brakiem pracy,

(k.)
— * W Bydgoszczy wpadła do Brdy

5-letnia Wanda Rutkowska, córka szku- 
ciarza Aleksandra Rutkowskiego z Toru­
nia, który pracował tam przejściowo. Z 
wody wyłowiono już tylko zwłoki dziecka 
i odstawiono je do kostnicy miejskiej, (k.)

— " Napad rabunkowy. Dwóch zama­
skowanych bandytów wtargnęło do miesz­
kania urzędniczki państwowej Marji Gre­
gor w Bydgoszczy. Bandyci steroryzowa- 
li rewolwerem p. Gregor i zabrali 90 zło­
tych w gotówce, poczem ulotnili się nie- 
poznani. (k.)

JARMARKI
_ • Mosina. Jarmark, który się miał

odbyć w dniu 8 bm., przeniesiony został 
na dzień 15 bm. Będzie to jarmark na 
konie, bydło, świnie i drób. Jarmark na 
towary kramne dla kupców pozamiejsco- 
wych niedozwolony.

_ • Wronki. W czwartek, 15 bm. od­
będzie śię jarmark na konie, bydło, ko­
ry, świnie, drób, artykuły rolnicze i to­
wary kramarskie.
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śnienia możliwości importu do Belgji 
polskiego masła, jaj i wędlin.

W związku z powyższem spodzie­
wany jest w końcu czerwca przyjazd 
do Polski belgijskiego ministra rol­
nictwa.

— N. N .101. Proces ma wszelkie wi 
doki powodzenia. Należy się Panu za 
trzy miesiące, gdyż trudnoby tu kon­
struować roszczenie odszkodowawcze, W 
drugiej sprawie nic Pan zrobić nie mo­
że aż do rozstrzygnięcia urzędu. W razie 
rozstrzygnięcia niekorzystnego będzie 
Pan wówczas mógł wnieść skargę odszko­
dowawczą przeciw gminie. Niestety pro­
cesy trwają u nas bardzo długo, (ak)

— P. J. Wielic- Sądzimy, że nie. W 
ostatecznym razie Lombard Miejski wyda 
odnośny kwit na żądanie sądu, o ile miał­
by z lej transakcji wyniknąć proces, cze­
go nie przypuszczamy. W rzeczywistości 
bowiem transakcja sprowadzała się do 
tego, że zastawiony przedmiot Pan po- 
prostu kupił, (ak)

— Verdun 2. W rachubę wchodziłby 
tylko sąd przemysłowy lub kupiecki, 
jednak uważamy sprawę za beznadziejną. 
Przez przyjęcie pensji godził się Pan bo­
wiem każdorazowo na jej wysokość. Pro­
cesu nie radzimy, (ak)

wdowa, 78 1. Bogumiła Chłopikówna, 3 
mieś 15 dni. Marja Olsztyńska, gospody­
ni, 68 1. Jetzel Salingerówna. .9 1. łere- 
sa Gantkowska, z domu Kompfówna, 61 ę 
Czesław Sobkowiak, 10 mieś. 29 dni. Woj­
ciech Filipowski, handlarz, 45 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW

Pod nowym sztandarem
Uroczystość Tow, Cechowe] Czeladzi 

Kowalskie]
W dzień święta narodowego odbyło 

się poświęcenie sztandaru Tow. Cecho­
wej Czeladzi Kowalskiej w Poznaniu 
Rano z lokalu zebrań u p. Ograbowicza 
przy ul. Ślusarskiej nastąpił wymarsz 
ulicami miasta do kościoła 00. Salezja­
nów na nabożeństwo. Po mszy św ks. 
Salezjanin poświęcił nowy sztandar To­
warzystwa, przyczem przemówił w pod­
niosłych słowach, wskazując na sztan­
dar, jako wartościowy symbol. Chrzest­
nymi sztandaru byli: starszy cechu mi­
strzów kowalskich p. Pacholski, p Na­
mysłowa, starszy cechu mistrzów ślusar­
skich p. Żuromski, p. Wojtkowiakowa. 
starszy cechu wiertniczo - studniarskie­
go p, Kopczyński, p. Juszczakowa, kie­
rownik warsztatów w firmie H. Cegiel­
ski i p. Nowacka.

Po nabożeństwie nastąpił wymarsz 
do sali p. Jarockiego, gdzie odbyło się 
zebranie uroczystościowe. Zagaił je pre­
zes Tow. Cechowej Czeladzi Kowalskiej 
w Poznaniu p. Nowacki powitaniem de- 
legacyj i gości.

Na przewodniczącego zebrania po­
proszono dyr. szkoły rzemieślniczo - do­
kształcającej p. Stillera, który też doko­
nał ceretnonji wręczenia nowego sztan­
daru chorążemu Towarzystwa, p. Hand- 
kernu. Przemawiali następnie liczni de­
legaci, wręczając gwoździe pamiątkowe. 
Prezes Tow. Cechowej Czeladzi Kowal­
skiej wygłosił w toku zebrania referat, 
streszczający historję Towarzystwa, z 
którego wynika, że Tow. Cech, Czeladzi 
Kow. istnieje od roku 1858 i przechodzi­
ło w ciągu swego istnienia bardzo cięż­
kie koleje. Obecnie, do Towarzystwa 
należy 120 członków. Podczas uroczy­
stości, którą zakończono odśpiewaniem 
pieśni „Boże coś Polskę", prezes Towa­
rzystwa p. Nowacki nawiązał do wiel­
kiej uroczystości święta narodowego 3. 
Maja i wniósł entuzjastycznie podjęty 
okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczy­
pospolitej. '

W południe odbył się wspólny obiad 
w sali p. Jarockiego a wieczorem zaba­
wa.

Sztandar nowy powstał dzięki pomo­
ry Cechu mistrzów kowalskich i ze 
składek członków Towarzystwa. Z jed­
nej strony sztandaru widnieje obraz św, 
Iśzefa, patrona rzemieślników, a z dru­
giej godło zawodowe: kowadło, miot i 
podkowa, (k)

Sukces wystawy polskiej 
w Leodjum

Udział rolnictwa polskiego w wy­
stawie ieodyjskiej poczyna już przy­
nosić rezultaty w postaci wyraźnego 
^interesowania Belgji dla naszego 
eksportu produktów hodowlanych.

Jak dowiadujemy się, belgijski mi- 
>ster rolnictwa odbył ostatnio sze- 
eg konferencyj z posłem R. P. w 
rukseli p. Jackowskim oraz organi- 
atoretn działu rolniczego w pawilo- 

e Polskim na wystawie Ieodyjskiej, 
Oc- dr. T. Konopińskim, celem wyja-

— Stały Prenumerator. Umowa nie
uległa rozwiąz.aiiiu. W myśl art. 12 p. - 
ustawy o ochr. lok. prawo najmu po­
mieszczeń handlowych przechodzi na 
spadkobierców lokatora, o ile spadkobier­
cy przedsiębiorstwo spadkodawcy w tyni- 
samym lokalu prowadzą nadal, (ak)

— Administrator. Adwokatowi mo­
żna wypowiedzieć mieszkanie, nie można 
wypowiadać biura. Lekarzowi wypowie­
dzieć nie można, (ak)

— B. WŁ Subhasta służy właśnie do 
zaspokojenia wszystkich wierzycieli, w 
stosunku kolejności zapisów hipotecz 
nych i t. p. „Poprzedniego" — t. j. wcze­
śniejszego co do czasu zaspokojenia w 
tym wypadku niema, gdyż płaci się długi 
te z ceny przetargu („przybicia“), (ak)

— P. Stan. Brodzki, Rąbczyn. Podatek 
„od wypadków" jest nam nieznany. Cho­
dzi pewnie o ubezpieczenie od wypad­
ków? Przymusowi Pan nie podlega, (ak)

— Spadkobierca. Owszem, sprawa 
jest na właściwej drodze, o ile możemy to 
ocenić na podstawie Pańskich informa- 
cyj. Ostrzegamy jednak, że procesy tego 
rodzaju trwają zazwyczaj bardzo długo i 
są kosztowne. Skarga opłaca się tylko 
przy znaczniejszych sumach, (ak)

— P. Marjan Grzelak. Niech Pan zło­
ży wniosek o odroczenie rozprawy, mo­
tywując chorobą, lub też wniesie o przy­
dzielenie obrońcy z urzędu. Co do dru­
giej kwestji, trudno coś poradzić. Mu- 
sialby się Pan porozumieć bezpośrednio z 
redakcjami, (ak)

_ M. S. 11, Należy donieść władzy
przemysłowej I instancji (magistratowi! 
i w zgłoszeniu należy podać: imię, na­
zwisko, wiek, przynależność państwową, 
miejsce zamieszkania, oznaczenie przed 
siębiorstwa i miejsce jego prowadzenia 
oraz formę. Jest jeszcze spornem, czy 
usługi tego rodzaju podlegają podatkowi 
przemysłowemu, (ak)

_Ń. N. 100. Stanowisko PP. jest słu­
szne. Jednak na własną rękę nie można 
usuwać mebli. Mogłoby to spowodować 
duże nieprzyjemności. Bez wyroku eks­
misyjnego, który nietrudno będzie uzy­
skać, niczego przymusem zrobić nie mo­
żna. Skargę należy skierować przeciw 
spadkobiercom (ew, wnieś o zamianowa­
nia kuratora dla nieobecnych) i przeciw 
domown i czcc. Radzimy oddać sprawę 
adwokatowi, (ak)

— W. Ił., Mieszków. Jedynak nie jest 
zwolniony od wojska, może tylko otrzy­
mać odroczenie na jeden rok (art. 57 ust. 
o powszechnym obowiązku służby wojsk, 
w brzmieniu rozp. min. spraw wojsk, z 
8 marca 1928). (aK.)

_. j. str. Herbarz® szlachty polskiej 
można przeglądać w czytelni w Bibljote- 
ce Uniwersyteckiej (regał na podwyższe­
niu, zaraz przy wejściu), jeszcze szczegó­
łowiej w Bibljotece Raczyńskich. (aK.)

— K. D. św. Wojciech. 1) Datę począt­
kową ustala orzeczenie. 2) Tak. (art. 9 
ust. emerytalnej). (aK.)

— H. J. Magistrat ma prawo wyma­
gać wykazania, że posiada Pan odnośne 
uzdolnienie (art. 144 i 145 prawa przemy­
słowego). W danym wypadku radzimy 
jednak zgłosić wniosek do Województwa 
o zwolnienie od wykazania uzdolnienia z 
uwagi na to, że prowadzi Pan przedsię­
biorstwo już od 30 lat (art. 146 prawa 
przemysłowego). Gdyby to .nie poskutko­
wało, trzeba będzie przedsiębiorstwo prze­
pisać na matkę. (aK.)

— K. M„ Poznań. 1) Pod pewnemi 
względami starościc, jako władzy nadzor­
czej. Bezpośredniej zależności piętna. 2! 
O tajemnicy urzędowej mówi par. 24 ust. 
o państwowej służbie cywilnej, który sto­
suje się przez analogję. 3) Mąż nie odpo­
wiada w zasadzie, posag zawsze. 4) O iłe 
nastąpiło rozliczenie: nie, w przeciwnym 
razie dziedziczy po ojcu na zwykłych za­
sadach, o ile dobrze rozumiemy pytanie 

(nK.)
— Abonent Podgórna Pawilon. —

Wszystko zależy od tysiąca okoliczności 
(położenia, komunikacji i t. d.) Taksa dla 
celów podatkowych opiera się na wielo­
letniej dziś już przestarzałej pracy, któ­
rej wynikiem było ustalenie L zw 
„Grundsteuerreinertrag", różniącego się 
w poszczególnych powiatach bardzo 
znacznie, (ak)

— P. A. Mroczkiewicz, Wągrowiec. Zo­
bowiązanie jest ważne. Na subhastę jed­
nak nie ma to żadnego wpływu, (ak)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Powstańców i Wojaków — Sta 

ro-Mlasto. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 5 bm. o godz. 19,30 w Domu Kato 
lickim no Śródce.

— KaL Tow. Rzemieślników Polskich
Zebranie odbędzie się w poniedziałek, dn 
5 btn o godzinie 20 na sali Domu Króle, 
wej Jadwigi. Wykład wygłosi red. p 
A. Piotrowski na temat: „Konstytucja".

— Katolickie Tow. Rzemieślników Pol­
skich. Zebranie dnia 5 bm. o godz. 8 wie­
czorem w sali Domu Królowej Jadwigi. — 
Wykład wygłosi p. red. Piotrowski n. t. 
„Konstytucja 3 Maja".

— Stów. Żeńskie] Młodzieży Kopiec 
klej. Plenarne zebranie odbędzie się we 
wtorek, dnia 0 bm. o godz. 19.30 w Domu 
Król. Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1 z 
wykładem p. prof. Jaworskiej.

— Koło Absolwentów L Szkoły Wydz- 
We wtorek, 6 bm. o godz. 19 wygłosi p. 
prof. Wietrzykowski wykład z fizyki. — 
Wzywa się wszystkich kolegów o przy 
bycie.

— Tow. „Pielgrzym". Przyjmowanie 
kandydatów na członków odbywać się bę­
dzie od dnia 5—9 bm. o godz. 6—7 wieczo­
rem. Kandydaci winni stawić się w biu 
rzo przy ul. Św. Józefa 5 wraz z 2 przed 
stawiciclami. członkami Towarzystwa.

— Związek Faszystów Polskich, oddział 
Łazarz. We wtorek, dnia 6 bm. odbędzie 
się żebranie o godz. 20 na sali Kasyna O 
bywatclskicgo, ul. Marsz. Focha 81.

— Tow. Restauratorów na miasto Po­
znań 1 okolicę. Plenarne zebranie odbę­
dzie się we wtorek, 6 bm. o godz. 16 w lo­
kalu kolegi St. Jaszyka, Tama Berdychow 
sk& 4.

— Tow. Przemysłowców, Poznań-WIS
da. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, dnia 6 bm. o godzinie 19 w loka­
lu p. Zawadkowcj, Górna Wilda 75. W 
kasie pośmiertnej płatny jest wypadek 51.

— Tow. Uczestników Powstania Dziel­
nica Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie 
się we wtorek dnia 6 bm. o godz. 20 w lo­
kalu posiedzeń p. Tomikowskiego, ulica 
Szamarzewskiego 18

— Stów. Żeńskie] Młodzieży Kupiec­
kie]. Plenarne zebranie odbędzie się we 
wtorek, dnia 6 bm. o godz. 19,30 w Domu 
Król. Jadwigi, Al. Marcinkowskiego ł, 8 
wykładem p. prof Jaworskiej.

— Kolo Przyjaciół Harcerzy przy I-sze]
I Drużynie Wilków Morskich. Zebranie 

plenarne odbędzie się 6 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Smolińskiego, uł. Wodna 24.

— K. P. H. przy I. Drużynie Lotnicze]. 
Zebranie plenarne odbędzie się w środę. 
7 bm. o godz. 20 w IV. szkole wydziałowej 
przy ul. Bcrwińskiego. Na porządku ob 
rad ciekawy referat.

— Tow. Powst. i Wojaków Poznań 
Śródmieście. Miesięczne plenarne zebra­
nie odbędzie się w środę dnia 7 bm. o go­
dzinie 19,30 w lokalu posiedzeń p. Baye- 
rowej przy pl. Bernardyńskim. Na po­
rządku obrad m. i. dalszy ciąg wykładów 
oraz inne ważne sprawy.

— Tow. Śpiewu „Halka" Poznań-Jeży 
ce. Zebranie plenarne odbędzie się duia 
12 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń p. 
Kasperkowej przy ul. Kraszewskiego 16.

TEATRY
~ • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Fras- 

auita“. We wtorek „Hrabina Marica z 
pp. Fontanówną, Grabowską, Bratkiewi- 
czcm, Raczkowskim i Sendeckim, kapel­
mistrz p. Leszczyński. W środę „Fawory­
ta" w doskonaleni wykonaniu pp. ar. 
Roesslerówny, Drabika, Maja i Romano- 
wieża, kapelmistrz p. Leszczyński.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
29 zawsze mile widziana rekordowa ko- 
mcdja J. Rączkowskiego „Nad polskiem 
morzem". Jutro wraca na afisz ostatnia 
nowość repertuarowa, świetna sztuka Z-o- 
fji Rygier-Nalkowskiej „Dom kobiet" w 
doskonaleni wykonaniu całego zespołu. 
W środę krotochwilne widowisko podług 
powieści J. Haseka i K. Vcneka „Przygo­
dy dobrego wojaka Szwejka".

Pod reżyserją p. Wysockiej artyści roz­
poczęli próby z głośnej komedji Paillero- 
nn „Świat nudów", która po raz pierwszy 
odegrana będzie na 35-lecie p. Stanisławy 
Wysockiej. , ,

— - Z Teatru Nowego. Dziś i jutro gło­
śna sztuka Bernsteina p. t. „Melo" z go­
ścinnym występem mistrza sceny polskiej 
Junoszy-Stępowskiego w roli muzyka 1 io- 
tra. Publiczność codziennie wypełniająca 
do ostatniego miejsca salę Teatru Nowego 
przyjmuje naszego znakomitego gościa 
entuzjastycznie, darząc go niemilknącemi 
oklaskami przy otwartej kurtynie. W ro­
li Joanny p. H. Cieszkowska, w roli An­
drzeja p. Adam Bystrzyński. w pozosta­
łych rolach pp. Jerzmanowska, Szarskl, 
Tylczyński, Rolicz i in.

„MUZYKA Z POWIETRZA“
„Największy eud muzyki doby obecnej 

W dniach najbliższych oczekuje miasto nasze 
największa sensacja sezonu. Oto w sobole, dnia 
13 maja b. r. w Auli Uniwersytetu odbędzie się 
wvstep wszechświatowej sławy Zespołu I roi. 
TilRREMlNA. ktńry da jedyny koncert na ory­
ginalnych aparatach Prof. THEREMINA. Gra 
następuję przez poruszenie rak w powietrzu.

Muzyka fal eterycznych — to największa 
sensacja świata obecnej doby. Genialny ten wy* 
nalnzek Prof. THEKEMINA spotkał się z en- 
tuzjastyczncm uznaniem całej prasy światowej 
oraz największych uczonych współczesnych.

Olo niektóre glosy: __
Slvnny kapelmistrz Bruno Walter: „Wyna­

lazek Prof. Theremina wywarł na mnie kolosal­
ne Wrażenie. Nie jestem w stanie powiedzieć, 
co bardziej mnie wzruszyło, czy wynalazek upo­
dobniający sie do jakiegoś cudu czy tez sam 
charakter tej nowej zupełnie tonacji. W Każ­
dym razie było to przeżycie nieprzeciętne .

Prof. A. Einstein („Bcrhner TaRcblatt )! 
„Stal Się znowu cud, przypominający czasy 
pizedhistoryczne. kiedy to człowiek poraź pierw­
szy dobył dżwiel z lyczego sznura na swym lu­
ku przeraził sie pierwszego tonu, lecz potem 
począł go powtarzać coraz śmielej. Trudno wy- 
powiedzieć słowami, jak czyste i cudowne tony 
wydobvwa z powietrza Prof. Therennn. Jest to 
niezwykły cud, szarpiący swą zagadka nasz®
^JLe Journal“ Paryż: „Ten niezwykły wyna­
lazca skierował muzykę na tory nowych możli­
wości przerzucając w sposób genjalny most 
miedzy nauka i sztuka. — Żaden skrzypek ni® 
zdołał wydobyć ze swego instrumentu tak czy­
stych i pięknych tonów, jakie, słyszeliśmy wczo- 
raj wieczorem w sali Wielkiej Opery*.

„The Sanday News“ Londyn: „W najśm.el- 
szycłi naszycłi fantazjach nie mogliśmy wyma­
rzyć sobie coś tak pięknego i cudownego- .

Te wyjątki z całego szeregu entuzjastycznych 
głosów prasy i najwybitniejszych uczonych Swia- 
tt — sa chyba najlepsza rękojmia, że sobotni 
Wieczór Zespołu Prof. THEItEMINA stanie sie 
prawdziwa rewelacja dla kulturalnych sfer na­
szego miasta. — Bilety na ten sensacyjny wie­
czór sa do nabycia w składzie cygar p »zroj- 
browskiego, ul. Gwarna 20. zw 23 3o3

KSSĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 1 maja 1930 «głoszono: Henryk 
Czarnecki, 8 mieś. 18 dni Marjan Matz, 
10 godzin. Zofja Matzówna, 17 godzin. 
Klementyna Segers, z domu Olszewska, 
wdowa. 69 I. Jan Antoni Góral, 4 dni He­
lena Tabatowa, z domu Hoffmannówna, 
52 I. Walentyna Skórzcwska, z domu 
Szymańska, wdowa, 26 1. Stanisława Szyb- 
kowska, z domu Jakubowska, wdowa, 61 
1. Władysław Tomaszewski, rolnik, 40 !. 
Jerzy Szkudlarek, 28 dni. Józef Kamiń­
ski, 1 mieś. 12 dni Edward Barczewski, 
obuwnik, 23 1. Zofja Szczęsna, szpularka 
23 l. Zdzisława Skaza, 15 dni. Henryk 

i Jankowski, 3 mieś. 26 dni. Feliks Karol- 
' czak, mistrz stolarski, 67 l. Władysław 

Grabowski, pułkownik, 39 1. Aleksandra 
Wojciechowska, 4 mieś. 18 dni.

Dnia 2 maja 1930 zgłoszono: Henryk 
Siedzitzko, 9 dni. Czesław Witkowski, u 
czoń ślusarski, 19 1. Monika Poniedzia 
łck, pół godz. Jakób Muller, rolnik, 53 l 
Jan Kortylewski, fabrykant, 05 l. Pelagja 
Klobusowa, z domu Kowalczyk, 28 1. Ed­
mund Sroka, uczeń szkolny, 7 1. Anna 
Szulcowa, z domu Wróblewska, wdowa, 
79 1. Marjan Petrol, składacz. 42 i. Kazi­
miera Cichowiczowa, » domu Nowicka,

r

'«U

Teatr Wielki
DZIŚ — „Prasquita“, operetka Lełiara. 
Wtorek, 6. 5. „Hrabina Marica“, operetka

Kalmana.
środa, 7. 5. „Faworyta“, opera Donizettie- 

go.
Czwartek, 8. 5. „Frasquita“, operetka Le- 

hara.
Piątek, 9. 5. „Blanchefleur“, opera Fienzla. 
Sobota, 10. 5. „Flis“ i Verbum nobile“, op,

Moniuszki.
Niedziela, 11. 5. „Frasquita“, operetka Le- 

hara
Poniedziałek, 12. 5. „Faworyta“, op. Donl- 

zcltiego.
Wtorek, 13 5. „Flis“ i „Verbum nobile“fi 

op Moniuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskiem morzem“.
Wtorek. 6. 5. „Dom kobiet".
Środa, 7. 5. „Przygody dobrego wojaka

Szwejka".
Czwartek, 8. 5. „Dom kobiet“.
Piątek. 9. 5. „Przygody dobrego wojaka

Szwejka“.
Sobota. 10. 5 „Dom kobiet“.
Niedziela, 11. 5. „Nad polskiem morzem“, 
Poniedziałek, 12. 5. „Dom kobiet“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Melo“. (Gość, występ p. JunO- 

szy-Stępowskiego).
Wtorek, 6. 5. „Melo", gościnny występ Ju- 

noszy-StępowŁkiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygarlnwskiego, narożnik 
ut Gwarnej 1 ić7 Grudnia,,



Z PRACOWNI IZ WYSTAW
ŚWIĄTYNIA OPATRZNOŚCI BOŻEJ 
BĘDZIE WZNIESIONA W STOLICY

Z Warszawy donoszą, nam:
Zgodnie z ustawą z 17 marca 1921 

roku, a w wykonaniu ślubu uczynio­
nego przez Sejm Czteroletni — Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej ogłosił kon­
kurs na szkicowy projekt świątyni - 
kościoła p. w. „Opatrzności Bożej“ w 
Warszawie. Świątynia ta, która będzie 
wzniesiona kosztem Państwa i dobro­
wolnych ofiar publicznych, ma być 
pomnikiem dziękczynnym narodu za 
odzyskanie niepodległości i spełniać 
rolę reprezentacyjną o charakterze 
państwowym.

Na konkurs nadesłano 58 projektów 
ze wszystkich stron kraju i z poza je­
go granic. O ogromie nadesłanego 
materjału może posłużyć fakt, że pra­
ce te wykonano na 740 planszach, a 
rzeczoznawcy obliczają, że koszta po­
niesione przez uczestników konkursu 
na przygotowanie tych rysunków do­
chodzą do 250 — 300.000 zł. Osobno 
poświęcimy nieco miejsca opisowi wy­
soce cennego dorobku konkursowego, 
o którym dochodzą bardzo pochlebne 
wieści świadczące, że architekci pol­
scy w pełni ocenili doniosłość stojące­
go przed nimi zadania. Dzisiaj poda- 
jemy wynik prac sądu konkursowego, 
któremu przewodniczył wicemarsza­
łek Sejmu ks. Seweryn Czetwertyński, 
a który zakończył swe prace 30 kwie­
tnia by wynik móc ogłosić, zgodnie z 
warunkiem konkursu, w dniu Święta 
Narodowego 3 Maja.

Z pośród 58 nadesłanych projektów 
zakwalifikowano projekty Nr. 14, 19 i 
25 do trzech równorzędnych 
nagród pierwszych. Zakupiono 
projekty Nr. 20, 34, 50, 54, oraz wyróż­
niono projekty Nr. 3, 4, 8, 9, 10, 12, 18, 
22, 23, 24, 26, 27, 29, 30, 33, 38, 48, 49, 51, 
56, 57.

Po otwarciu kopert okazało się, że 
autorem projektu nr. 14, który ma bar­
dzo wysokie walory architektoniczne 
i realizacyjne, jest prof. politechniki 
warszawskiej Bohdan Pniewski, 
wielokrotnie nagradzany na konkur­
sach architektonicznych, odznaczony 
wielkim srebrnym medalem w roku u- 
biegłym na wystawie poznańskiej. — 
Autorem projektu Nr. 19 jest arch. 
Zdzisław Mac żeński z Warszawy, 
autor nowego gmachu Min. Wyznań 
Religijnych 1 Oświecenia Publicznego. 
Autorem projektu Nr. 25 architekt Jan 
Witkiewicz z Warszawy, autor 
wspaniałego gmachu Wyższej Szkoły 
Handlowej w Warszawie. Prace zaku­
pione: Nr. 20 jest dziełem prof. Pniew- 
skiego, Nr. 34 — arch. Kazimierza Toł- 
łoczki (Warszawa), Nr. 50 — arch. J. 
Łowińskiego i L. Tomaszewskiego, — 
wreszcie Nr. 54 — arch. J. Kukulskiego 
i L. Suzina.

O wysokim poziomie konkursu i 
niezwykle trud nem zadaniu jakie cią­
żyło na zespole sędziowskim świadczy 
znaczna liczba odznaczeń honorowych 
przyznanych aż 21 pracom.

Dr. L. N.

Z wystaw krakowskich. Z Krakowa 'pi­
szą nam: Po wystawie „Stary Portret“ dy­
rekcja Tow. przyj, szt. pięknych zorgani­
zowała wystawę prac malarzy, zrzeszo­
nych w grupie „Awangarda“. Jest to 
pierwszy występ tej grupy w Polsce. Z Po­
znania biorą w nim udział pp. Dolżycki i 
Elster. Obok wystawy „Awangardy“ mie­
ści się zbiorowa wystawa dzieł młodego 
artysty, Jana Szancera, (pk)

Pomnik Kochanowskiego w Lublinie Z 
Lublina piszą nam: Prace przygotowawcze 
przy budowie pomnika Jana Kochanow­
skiego w ostatnim czasie znacznie się po­
sunęły. Sąd konkursowy rozpatrzył nade­
słane projekty i przyznał nagrody. Pierw­
szą otrzymała praca p. Fr. Strynkiewicza, 
drugą — p. P. Pietkiewicza i trzecią — p. 
Fierka. Wyróżniona została również pra­
ca p. J. Proszowskiego. Wszystkie prace 
zostaną wystawione, a komitet budowy za­
decyduje, która z nich będzie zrealizowa­
na. Składki na budowę, zwłaszcza od 
szkół, napływają obficie, (pl)

Książki nadesłane
Jerzy Wyszomirski: „Niewczesne“. Po­

ezje. Wilno 1930. Nakł. K. Lewkowicza.
H. Gliwic: „Międzynarodowe porozu­

mienie producentów“. Warszawa 1930. 
Nakł. miesięcznika „Hutnik“.

Konstanty Bzowski: „Jak uczyć o kli­
macie". Książnica Atlas ■— Lwów Warsza­
wa 1930.

Józef Janota Bzowski: ,/Szkoła i rodzi­
na". Książnica Atlas — Lwów Warszawa 
1930. /

/

ZYCIE KULTURALNE
NtUM

Wędrówki polskiej kultury. W „Myśli
Narodowej" zauważa wybitny polonista 
wileński Cywiński, że cechą dziejów na; 
gzej kultury jest przenoszenie się jej 
punktu ciężkości z jednych terenów na 
drugie. Zrazu kultura nasza skupia się 
między Poznaniem, Wrocławiem a Krako­
wem, petem przenosi się na wschód, bo 
wzrasta znaczenie Sandomierza, a Polska 
zyskuje Halicz i Lwów. Na ogól rozwija 
się w trójkącie: Poznań, Kraków. Lwów, 
a gdy zmniejsza się znaczenie Poznania, 
powstaje nowy trójkąt, którego ramiona 
łączą Kraków, Warszawę, Lwów. Na schył­
ku XVIII w. nowstaje ..owy trójkąt, któ­
rego ramię ciągnie się z Warszawy ku 
Wilnu, a drugie przechodzi przez Krzemie­
niec. W w. XIX ziemie wschodnie górują 
zrazu nad zachodem. Potem jest proces 
odwrotny. W drugiej połowie wieku do­
konywa się stanowcze przesunięcie w ra­
my trójkąta pomiędzy Warszawą, Krako­
wem i Lwowem. W przyszłości sprawa 
wyglądać będzie zapewne jeszcze inaczej, 
bo kultura nasza ześrodkuje się zapewne 
w trójkącie Kraków, Poznań, Warszawa. 
Jest to więc powrót do gniazda. (T. Gr.)

TEATR
„Dom kobiet“ w przekładach. Z War­

szawy piszą nam: P. Zofji Rygier-Nał- 
kowskiej „Dom kobiet“, sztuka w której 
występują same kobiety znajduje się już 
w przekładzie na język niemiecki, a au­
torka zawarła już umowę na duński 1 
jugosłowiański. Przedstawioną będzie 
zagranicą nasamprzód w Berlinie. (tw)

Emerytura Krakowa dla zasłużonych 
aktorów. Z Krakowa piszą nam: Gmina 
przyznała dożywotnią emeryturę zasłużo­
nym artystom naszej sceny, p Konstancji 
Bednarzewskiej i Wacławowi Szymbor- 

i skiemu. Oboje pracują długie lata w na­
szym teatrze miejskim, cieszą się po-
wszechnem uznaniem i sympatją. (tk)

LITERATURA
Miłe nieporozumienie. Wyszła niedaw­

no nakładem „Roju" książka p. Kwiryna 
Szwadzkiego p. t. „Szalona miłość“. Sza­
lonego niema w tej książce zaiste nic, mi­
łości, prawdę mówiąc, niema również, — 
jest zato taka sobie pensjonarska miłostka.
— Zdarzyło się Krysi, że w 5-tej ki. zaczę­
ta coś kuleć w matematyce i trzeba było 
zgodzić korepetytora. Korepetytor, jak kore­
petytor: nauka i flirt, potem flirt i nauka. 
Zresztą on byi tu „niewinny“. To właśnie 
Krysia nadskakiwała panu Romanowi, a 
nie pan Roman Krysi. Cóż z takiej hi- 
storji mogło wyniknąć? Romans? Skądże 
znowu, poprostu banialuki, wzdychanie po 
kątach, jakiś tam anemiczny pocałuneczek
— ot i wszystko. Naprawdę, w książce 
nic więcej niema. — Czy świadczy to o niej 
źle? Skądże znowu! — Bo ostatecznie 
bierzmy rzeczy, jak są. Wystarczy tylko 
zapomnieć że „Szalona miłość“ ma cokol­
wiek wspólnego z literaturą (wtedy była­
by nieznośna) — a staje się zaraz sympa­
tyczną hamakową rozrywką. Instytut so­
cjologiczny wydał niedawno dzieło, które 
nabrało już dziś światowego rozgłosu: “Ży­
ciorys własny robotnika polskiego“. Nie­
słychanie ciekawa książka „Szalona mi­
łość“, wydana jako pamiętnik pensjonarki 
przedwojennej, z przedmową jakiegoś pro­
fesora socjologji i milowemi przypisami 
petitem stałaby się równie poczytną, jak 
dzieła Ossendowskiego. Jako powieść na- 
pewno tej karjery nie zrobi, chociaż, po­
wiadam, jest to lektura mila, tak jak miło
jest przerzucić jakiś stary zeszyt z zadania­

mi arytmetycznemi, jakiś, zmiłuj się Boże, 
pamiętniczek, w którym „autor" opisuje 
tc co widział i to go wzruszyło, nie zdając 
sobie jeszcze sprawy że wogóle jest coś 
takiego jak literatura. Takie eksperymen­
ty lamusowe udają się zwłaszcza na wio­
snę. Autor „Szalonej miłości“ zrobiłby le­
piej, gdyby (zaryzykujmy hipotezę) przy­
znał się, że jest jedną z .naszych uroczych 
Zoś czy Kryś — książeczkę „jego“ czytali­
byśmy z tem większem wzruszeniem, (jes)

MUZYKA
Świetna opera w Rzymie. Piszą nam z

Rzymu: Poza nowościami młodej muzyki 
włoskiej przynosi sezon Opery Królew­
skiej powtórki dzieł dawnych, ale w jakiej 
obsadzie! Tylko Scala może konkurować 
z Rzymem śpiewakami, a i to niezawsze. 
W „Wilhelmie Tellu“ śpiewa bohatera 
Benvenuto Franci (znany Warszawie z 
przed lat paru, dzisiaj w pełni świetności), 
Matyldę sensacyjna Arangi-Lombardi, Ar­
nolda Melchtala słynny Lauri - Volpi, 
którego wysokie „cisy“ i czarująca barwa 
głosu przenoszą słuchacza w najświetniej­
szy’ okres bel canto. Można sobie wyobra­
zić, jak brzmi „Trubadur" w obsadzie iden­
tycznej, albo „Traviata" z Adelaidą Sara- 
ceni w partji tytułowej, z Baggionem jako 
Alfredem i Ghirardinim jako „posiwiałym 
ojcem“. Do tego orkiestra, w której 
wszystkie smyczki grają jak jeden, a „bla­
cha“ ma miękkość aksamitu, kapelmistrze 
znakomici i wystawa iście królewska. Są 
to wieczory niezapomniane, oczywiście dla 
tych, których stać na tę wspaniałą, ale bar 
ozo kosztowną ucztą, Inn)

n KRYSTYNA, CÓRKA LAWRANSA“
Literackiej nagrodzie Nobla, po wie­

lu potomkach płci męskiej, przybyły 
teraz, rok po roku dwie córy. Oioz 
jost zdawna w literaturze moda, że gdy 
występują na widownię jednocześnie 
dwie córki, muszą się diametralnie ró­
żnić pomiędzy sobą charakterami i 
temperamentem. Jak różni się Anty­
gona od Ismeny, a Balladyna od Ali­
ny, tak się też mniej więcej różni pani 
Gracja Deledda od pani Zygfrydy — 
czyli Sygrydy—Undset O ile pierwsza z 
nich — naprzekór swemu pochodzeniu 
z gorącego południa — w utworach 
swych ujawnia wielki spokój i opano­
wanie o tyle druga, na zimnej urodzo­
na północy, ma duszę płomienną, nie­
ustraszenie zmagającą się z przeciw­
nościami i przeszkodami, niby oni da­
wni Wikingowie, od których niewąt­
pliwie się wywodzi.

Takich walk wiele mieć musiała ta 
niepospolita pisarka norweska, zanim 
zdobyła tę duchową postawę i tę siłę, 
która pozwoliła jej w dzisiejszej lite­
raturze światowej zająć miejsce tak 
ważne i odrębno. Byi czas, kiedy chy­
liła się niemal w objęcia bolszewizmu 
— aż zaspokojenie dręczących ją spo­
łecznych, moralnych, ogólno - ludz­
kich zagadnień znalazła w religji naj­
bardziej ogólno - społecznej i ogólno - 
ludzkiej ze wszystkich religij na świę­
cie: w reigji powszechnej czyli kato­
lickiej. Przejście Sygrydy Undset na 
katolicyzm dokonało się w parę łat te­
mu, niemal współcześnie z wielkim 
obchodem święconym po całym świę­
cie ku czci wielkiego ekstatyka kato- 
lickości, świętego Franciszka. Nie ule­
ga też wątpliwości, że bliższe zetkn.ę- 
cie się z ideą franciszkańską (której 
uosobiła Undset w postaci brata Edwi­
na w pierwszej części „Krystyny“) 
przyczyniło się w pewnej mierze do te­
go nawrócenia, podobnie, jak niegdyś 
na nawrócenie innego Skandynawczy- 
ka, Jórgesena wpłynął pobyt we wło­
skiej kolebce franciszkanizmu. W ka­
żdym razie głównym czynnikiem tego 
duchowego przeobrażenia były podob­
no studja nad średniowieczem, czynio­
ne przez pisarkę podczas tworzenia 
„Krystyny, córki Lawransa“, owego 
arcydzieła, które imię autorki uczyniło 
głośnem w całym świecie i za które 
przyznano jej nagrodę Nobla. Dzieło 
to, tłumaczone na wiele języków, uka­
zało się niedawno i w polskiem tłu 
maczeniu. *)

„Krystyna“ jest dziełem wielkich 
rozmiarów, trylogją, której poszcze­
gólne ogniwa opatrzone są tytularni: 
„Wianek“, „Żona", „Krzyż“. Powieści 
długie teraz znów weszły w modę, gdy 
daleko poza nami pozostały nerwowe 
i szarpiące dni wojny, — gdy ludzie 
mają wiele czasu na czytanie. Ale owo 
zamiłowanie w dłużyznach (niekiedy 
przewlekłościach) powieściowych, ja­
kie jest cechą doby dzisiejszej, ma in­
ną jeszcze przyczynę: przykład dany 
jeszcze przed samą wojną przez Ro- 
main Rollanda & consortes, wszech­
wład z two powieści biograficznej —- 
gatunku literackiego bynajmniej nie­
nowego, bo sięgającego jeszcze staro­
żytności, w każdym razie przez dłuż­
szy czas nieuprawianego.

Powieścią biograficzną jest w zna­
cznej części i „Krystyna". Całe szczę­
ście, że tylko w znacznej części a nie 
w zupełności, — że nie należy do typu 
tych monomanij psychologicznych, 
które tak się dziś szerzyć poczynają i 
które są dobre w jednym tomie, ale w 
drugim zaczynają już nużyć, a w trze­
cim nudzić szczerego czytelnika. Za­
letą „Krystyny“ jest to właśnie, że bo­
haterka tytułowa umie być nienatar- 
czywą i dyskretną: umie w odpowied­
niej chwili zejść na plan drugi, a na­
wet i całkowicie usunąć się na czas pe­
wien z przed oczu czytelnika; dzięki 
temu sama zyskuje za każdem swem 
wystąpieniem urok pewnej jakby no­
wości i pozwala autorce lepiej uwydat­
nić rysy zewnętrzne i duchowe innych 
osób działających, przez co i tło opisy­
wanej epoki się pogłębia i akcja staje 
się bogatszą (a więc i ciekawszą). A 
właśnie powieść Sygrydy Undset od­
znacza się i wielką wyrazistością po­
staci, świetnem uchwyceniem tła dzie­
jowego i przebogatą, żywą akcją, co- 
najwyżej w środkowem ogniwie trylo- 
gji nieco zwalniającą tempa

*) Sygryda Undset. Krystyna, córka 
Lawransa. Wianek. Żona Krzyż. Prze­
kład autoryzowany Wandy Kragen War­
szawa 1929/ Skład główny: Towarzystwo 
Wydawnicze Ró¿,

r * 1 , )

Jak w starożytnych epopejach, tak 
i tu, w tej niejako średniowiecznej e- 
popei, obok imienia bohatera czy bo­
haterki często pojawia się „patronymi- 
cum“ — jak był w „Iljadzie“ Achilles, 
syn Pelcusa, tak tu jest Krystyna, 
córka Lawransa. Patronymica te mia­
ły dawniej cel praktyczny wobec bra­
ku stałych nazwisk w niektórych kra­
jach — jak w Rosji — stały się formą 
grzeczności i jawnem stwierdzeniem 
prawości pochodzenia. W tytule po­
wieści Sygrydy Undset owo patrony- 
micum ma sens głębszy. W dostojnej 
postaci owego Lawransa - patrjarchy, 
nieco bliskiego Borynie z „Chłopów" 
uosobiła autorka myśl przewodnią 
swego dzieła; nawet po śmierci La­
wransa, stanowiącej punkt środkowy 
całej powieści, myśl ta żyje nadal: od­
wołuje się do niej niejednokrotnie — 
z grzesznicy w męczennicę powinności, 
a z płochego dziewczęcia w wierną 
matkę i żonę przemieniona — jego cór­
ka, a także i jego dwaj zięciowie — 
nietylko zacny Szymon Darre, ale i 
wieczny leklcoduch, mąż Krystyny, Er- 
lend.

Wspomniane postacie są protagoni- 
stami utworu. Szymon, pierwszy na­
rzeczony Krystyny, który dwukrotnie 
w życiu wyrzec się musi tej jedynej ko­
biety, jaką kiedykolwiek kochał, — 
raz, gdy ją przyłapał na występnej 
miłości z innym, a drugi raz, gdy su­
mienie uświadomiło mu treść dziewią­
tego przykazania, — jest tragiczny nie­
mal narówni z Krystyną, która zgo­
dziwszy się na tyle hańby i upokorzeń 
dla miłości ukochanego nad wszystko 
Erlenda, zostaje po wielu latach mał­
żeńskiego z nim pożycia oskarżona 
niesłusznie o złamanie wiary... Te dwa 
dramaty serc są tak potężne i wstrzą­
sające, że wobec nich wprost niepo­
trzebnym przydatkiem wydają się cza­
sami wszystkie inne, wspaniale zre­
sztą nakreślone, partjc powieści, zwła­
szcza (przedstawione zresztą najmniej 
zaciekawiająco, a nieco mętnie) epizo­
dy intryg politycznych.

Powieść jednak cala, owiana po­
ezją i epicką wielkością, w każdym 
swoim szczególe tyle daje głębokich i 
niepowszednich wzruszeń, że tylko so­
bie życzyć należy, żeby znalazła dla 
siebie w Polsce rzesze czytelników i 
odwróciła je od młota niewybrednej 
strawy pseudopowieściowej, jaka nie­
stety wśród nas ma tylu amatorów. 
Jednej tylko rzeczy żałować należy: iż 
powieść tak wspaniałą oddano do tłu­
maczenia osobie zgoła do tego niepo­
wołanej. Osoba ta, debjutująca dopie­
ro w pieśmicnnictwie, nie wczuła się 
ani w treść dzieła, ani w ogólne nawet 
prawa języka polskiego. Pominąwszy 
błędy językowe, rozsiane w niektórych 
zwłaszcza partjach części pierwszej (w 
dwóch następnych jest widoczne sta­
łe dążenie do zupełnej poprawności), 
rażą mnie różne zabawne nieporozu­
mienia z zakresu Iiturgji katolickiej, 
o których widocznie tłumaczka nie ma 
nawet najprymitywniejszego pojęcia, 
skoro np. nieszpory nazywa „wieczor­
ną mszą“ itp. Z tego błędu, ja także i 
z innych (np. Trondhjem sta‘le prze­
zwany jest Drontheimem) oraz z dość 
licznych germanizmów wnoszę, że tłu­
maczka nie zna norweżczyzny i tłu­
maczyła poprostu z niemieckiego. — 
Zdaje mi się, że w Polsce więcej jest 
ludzi, którzyby równie dobrze znali ję­
zyk niemiecki, a lepiej polszczyznę. 
Co do „Krystyny“ zaś, jednego znam 
w Polsce człowieka, który by czarem 
polszczyzny zdolen był oddać urok 
średniowiecznego tła tej przepięknej 
powieści: jest nim Stanisław Wasy- 
łewski, autor „Ducissy Cunegundis ,

Józef Birkenmajer.
Warszawa.

Pisma nadesłane
„Ziemia Kaliska“, Nr. 1. Treść: D Sena­

torski: „Ziemia Kaliska . W I _ 
kowski: „Zamiast programu1. — w iv- 
„Program regjonalizmu polskiego •
Stefański: ,Teatr w Kaliszu, kartki z pW 
szłości". — II Jankowsk,: „Stacja .... 
rologizna w Kaliszu“. - S.
giafja regjonalna kaliska1. — Bod 
Portret W. Bogusławskiego.

„Strażnica Zachodnia". Nr. 4. Treść. K. 
Kierski: „Bilans likwidacji niemieckiiej 
Polsce“. — W. Junosza: „Powstanie p 
skiego szkolnictwa prywatnego w t 
siech“. — A Moykowski: „Udział Po' ol<°j 
w pruskich wyborach komunalnyc ■*.. 
r.“ - K. Jeżowa: „Przyczynek do h.smrp 
szlachty kaszubskiej“, — Życie polity
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chu-ili

Zagranica a Targi
Tydzień targowy minął. Wczoraj 

Targi zamkn ęto, dzisiaj zaś od rana 
rozpoczęto odwozić eksponaty. Można 
więc pomówić o wrażeniach targo­
wych. Dzisiaj pomówimy na temat 
wymieniony w tytule.

Otóż, jeżeli chodzi o udział zagra­
nicy podnieść należy, że tegoroczne 
Targi dowiodły, jak potrzebną, jest 
przebudowa i rozbudowa sieci repre­
zentantów M. U. T. P. zagranicą. 
Pierwsze kroki w tym kierunku 
wszczęła dyrekcja w trakcie ostatniej 
kampanji propagandowej, szczególnie 
na terenie Jugosiawji i Czechosłowa­
cji. Rezultat działalności nowych re­
prezentantów w Belgradzie, Pradze i 
Bratislawio odpowiedział oczekiwa­
niom o tyle, że udało się im, mimo 
znacznych trudności zorganizować 
kilka poważnych wycieczek kół gospo­
darczych. Natomiast gorzej przedsta­
wiały się owoce akcji werbowania wy­
stawców zagranicznych.

Charakterystycznym przykładem 
inercji niektórych zagranicznych 
przedstawicieli M. U. T. P. było stoisko 
francuskie: moc plakatów towarzystw 
kolejowych, nieco książek, stoisko 
francuskiej fabryki gaśnic z Warsza­
wy, wystawa produktów indochiń- 
skich i na tern koniec. Handlowej 
wartości sekcja francuska prawie że 
nie posiadała. Wina to reprezentanta 
paryskiego, którym jest, a raczej był 
Bogu ducha winien człeczyna, najzu­
pełniej niedorosły do zadania. Mały 
ten kupiec jest przykładem, jakim re­
prezentant Targów zagranicą być nie 
powinien. Funkcję tę należy powie­
rzyć osobie reprezentacyjnej, spręży­
ście działającej, ustosunkowanej i fa­
chowo przygotowanej. Dobrze się sta­
ło, że dyrekcja zlikwidowała stosunek 
z dotychczasowym swym mężem zau­
fania w Paryżu, które to miasto po 
siada dla nas wielkie, a często niedo­
ceniane znaczenie.

Należy wyrazić nadzieję, że dyrek 
cja Targów obsadzi stanowiska swych 
przedstawicieli zagranicznych odpo- 
wiedniemi siłami i że rozszerzy ich 
sieć w całej Europie. Pocieszającą jest 
zapowiedź oficjalnego udziału Stanów 
Zjednoczonych i Brazylji w przyszłych 
targach.

Żywsze zainteresowanie się zagra­
nicy Targami Poznańskiemi wyjdzie 
na dobre naszemu miastu. Jednak 
trzeba, aby przygotowało się ono nale­
życie do spełnienia obowiązków, jakie 
turystyka pociąga za sobą. Smutno 
nam, że musimy stwierdzić, iż w tym 
względzie nie wszystko w Poznaniu 
odpowiada wymogom. Tak np. byli­
śmy świadkamo następującego incy­
dentu:

Pewien cudzoziemiec przyjechał do 
Poznania na 3 dni przed otwarciem 
Targów. Zamieszkał w największym 
i najpoważniejszym hotelu. Cena po­
koju (bez procentów) 27,50 zł za dobę. 
Tymczasem po upływie kilku dni — 
już targowych — wystawiono mu ra­
chunek, w którym cena pokoju wyno­
siła 44 zł plus 15 proc, za usługę i 20 
proc, podatku komunalnego. Oczywi­
ście nasz cudzoziemiec zrobił awantu­
rę i — o dziwo! — wystawiono drugi 
rachunek, w którym za dni przedtar- 
gowe obrp chowano 32.—, a za dni tar­
gowe ... 27 50 zł. Niewiadomo, czem 
wytłumaczyć różnicę w cenie na ko­
rzyść dni targowych. Sam zaś fakt 
horrendalnego podwyższenia cen tłu­
maczy się, zdaje się, tą okolicznością, 
źe rachunek wystawia nie dyrekcja, a 
a podrzędny personel. Podobnych wy­
padków poznaliśmy kilka: np. żsdano 
za wykonanie kilku napisów 300 zł i 
dopiero na interwencje dyrekcji Tar­
gów obniżono rachunek na ... 150 zł. 
fony wvst.o-v'"'n ni<”r,v za zrobie­
nie nóiek skiecio ych z kilku de^c^zek

Giełda Pieniężna w kwietniu
Ubiegły miesiąc nie przyniósł po­

prawy w położeniu gospodarczcm kra­
ju. Buch budowlany zapowiada się w 
roku bieżącym znacznie słabiej, niż w 
ubiegłym, ożywienie w wielu gałęziach 
przemysłu, jakie zwykle występuje na 
wiosnę Jest nikle, położenie rolnictwa 

handlu jest nadal ciężkie. Wpra­
wdzie fala protestów wekslowych 
zmniejszyła się nieco, alo główną te­
go przyczyną jest niewątpliwie mniej­
szy obieg wekslowy, wywołany osła­
bieniem obrotów gosp. oraz bardziej 
rygorystycznem traktowaniem mater- 
jału wekslowego przez instytucje fi­
nansowe. Płynność na rynku pienięż­
nym poprawiła się, odczuwa się je­
dnak brak dobrego, pewnego materja- 
łu dyskontowego.

Rynek giełdowy odzwierciedla cięż­
kie położenie gospodarczo kraju. Za­
interesowanie dla papierów dywiden­
dowych przemysłowo - handlowych 
jest minimalne, pomimo że obecnie 
przypada okres wypłaty dywidend za 
rok ubiegły. Należy jednak zaznaczyć, 
że chociaż rok gospodarczy 1929 był 
niepomyślny, przedsiębiorstwa, któ­
rych akcje są notowane na Gieidz.e 
Poznańskiej, potrafiły wypracować 
zysk, pozwalający na wypłatę dywi­
dendy, nie niższej, a częstokroć wyż­
szej, niż za 1928 r. Dotychczas uchwa­
liły i już wypłacają dywidendę za u- 
biegły rok następujące spółki akcyjne: 
Bank M. Stadthagen w Bydgoszczy —
8 proc., Fabryka Wapna i Cementu 
„Piechcin“ — 24 proc. (4.80 od akcji 
20 - zlotowej), Bank Związku Spółek 
Zarobkowych — 7 proc., Poznański 
Bank Ziemian — 8 proc., Browar Kro­
toszyński — 14 proc., Browary Gro­
dziskie — 7 proc., Centrala Rolników 
— 12 proc., Bank Kwilecki Potocki i 
S-ka — 7 proc. Ponieważ kursy na­
szych akcyj stoją naogół znacznie po­
niżej nominału, oprocentowanie tych 
akcyj jest zatem wysokie, przewyższa 
bowiem znacznie oficjalną stopę dys­
kontową. Przy obecnych zatem kur­
sach akcje nasze są dobrą lokatą ka­
pitału.

W ubiegłym miesiącu znaczną 
zwyżkę osiągnęły akcje Cegielskiego, 
które z 41 zł. podniosły się na 47 zł.; 
w ostatnich dniach miesiąca płacono 
za nie chętnie 48 a nawet 49 zł., ma 
terjału jednak nie było. Mocną ten­
dencję miały także akcje Banku Pol­
skiego, które ze 167 zł. zwyżkowały 
stopniowo do 175 zł., pod koniec je­
dnak miesiąca kurs obniżył się na 172 
zł. Bank Związku Spółek Zarobko­
wych, po odpadnięciu kuponu za 1929 
r. w wysokości 7 proc., ustalił się na 
poziomie 73.50 zł. Za Poznański Bank 
Ziemian, po odpadnięciu 8 proc, ku­
ponu. płacono 60 zł., a za Bank Kwi­
lecki Potocki i S-ka z prawem dokupu 
akcyj gratisowych — 70 zł.

Pomimo wypłaty pokaźnej, bo 10 
proc, dywidendy, akcje Hcrzfeld & 
Viktorius po wprowadzeniu na Giełdę 
II emisji gratisowej osiągnęły kurs za- j 
ledwie 25 zł. za nominalnych 50 zł., je­
dnakże po kilku dniach kurs zaczął 
wzrastać i utrzymał się na poziomie 
28 — 29 zł.

Akcje Maya, po znacznych waha­
niach kursowych w marcu, ustaliły się 
w ubiegłym miesiącu na poziomie 70 
— 72 — 70 zł. za sztukę. Lubania po­
szukiwano po 45 zł., a Unji po 82 — 
84 zł. Akcje Cukrowni Zduny handlo­
wano po niezmienionym kursie 35 zł. 
za sztukę.

Pozatem handlowano drobne ilości, 
nie kwalifikujące się do notowania: 
Kantorowicza po 60 zł., Browaru Kro­
toszyńskiego po 25 — 22 zł., Goplany 
po 8.50 z!., Piechcina po 60 — 65 zł. i 
Młyna Ziemiańskiego ex prawo doku­
pu akcyj gratisowych — po 60 zł. Z 
akcyj nieoficjalnie notowanych han-

55K proc, wartości nominalnej; w koń­
cu miesiąca płacono za nią 54!4 proc. 
Znacznie mniejsze natomiast zainte­
resowanie budziły premjówki Obroty 
„Dolarówką“ były niewielkie po kur­
sie 74 — 76 — 75 zł za sztukę Jeszcze 
mniejsze zainteresowanie budziła 4 
proc. Pożyczka Inwestycyjna, której 
kurs przejściowo poprawił się z 116 zł. 
na 125 zł., w końcu jednak miesiąca 
wrócił do poprzedniej normy 116 zł. za 
100 zł. nom.

Największy ruch panował, jak zwy­
kle, w papierach Poznańskiego Ziem- 
stwa Kredytowego. Znacznym popy­
tem cieszyły się 4 proc, listy zastawne 
konwertowane tego Ziemstwa i dlate­
go kurs ich wzrósł z 41 proc do 45'4 
proc, wartości nominalnej; w końcu 
miesiąca tendencja nieco osłabia, je­
dnakże kurs utrzymał się na poziomie 
45 proc, wartości nominalnej. Du­
żych obrotów dokonano także w 8 proc, 
listach dolarowych Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego; kurs tych li­
stów. podniósł się z 94łś proc, na 95% 
proc., a w końcu miesiąca wynosił 
znowu 94>4 proc, wartości nominalnej. 
Zwiększyły się nieco, w porównaniu 
z ostatniemi miesiącami, obroty 6 
proc. listami żytniemi Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego, które handlo­
wano po 21.75 zł., później po 22 z., a 
w końcu miesiąca po 21.50 — 21 zł. za 
1 ctr. mtr.

Obligacjami m. Poznania nie doko­
nywano w kwietniu żadnych obrotów. 
Za 8 proc, listy zastawne Zachodnio - 
Polskiego T-wa Kredytowego Miejskie­
go w Poznaniu płacono stały kurs — 
9114 proc, wartości nominalnej

R. U.

KROfRA mPOMRCZA
(k) Bank Kwilecki, Potocki i, Ska w 

Poznania. Roczne walne zebranie akcjo- 
nariuseów odbyło się dnia 30 kwietnia rb. 
w lokalu Banku pod przewodnictwem 
prezesa rady nadzorczej p. A. hr Żółtow­
skiego. Sprawozdanie zarządu z czynno­
ści Banku za rok gospodarczy 1929 przed­
stawił zgromadzonym członek zarządu p.

St Waszyński. Ze szczegółowego spra­
wozdania wynika, iż mimo ostrego kry­
zysu gospodarczego w rolnictwie Spółka 
wykazuje dalszy wzrost obrotów na 
wszystkich niemal rachunkach Handel 
zbożem wykazuje w stosunku do roku 
1928 obrót o 30 proc, wyższy z czego 
znaczniejsze zwyżki przypadają na jęcz­
mień. żyto i owies, Również w eksporcie 
wspomnianych zbóż brał Bank udział po­
ważny. Handel ziemniakami rozwijał się 
w stosunku do roku 1928 trudniej, nato­
miast lepiej przedstawiał się handel ziem­
niakami • sadzeniakami, których większe 
ilości wysyłał Bank do Reluji. Franci» 1 
Szwajcarji. Zapotrzebowanie na mączkę 
ziemniaczaną i uboczne produkty było 
zarówno w kraju jak 1 zagranicą małe. 
Bardzo ożywiony był handel płatkami 
ziemniaczanemi. których odbiorcą była 
Szwąjcarja. W paszach obroty były na­
ogół normalne — handel węglem 1 ko­
ksem wykazał wzrost obrotów, handel 
wełną w ciągu roku ubiegłego byl z po­
wodu ciężkiej sytuacji w przemyśle włó­
kienniczym bardzo utrudniony. W dziaie 
bankowym Spółka wykazuje poważny 
wzrost w transakcjach kredytu wekslo­
wego, jak również dalszy wzrost wkła­
dów, które powiększyły się o zł 772 737.04 
i wynoszą na dzień 31. 12. 1929 złotych 
8.750.636,64. Obrót ogólny po jednej stro­
nie księgi wynosi 614 187.601.55 zł Przed­
stawiony bilans z rach. zysków i strut na 
dzień 31 12. 1929 zamykający się w akty­
wach i pasywach sumą 28 531.848 90 zł za­
twierdzono i udzielono pokwitowania za­
rządowi i radzie nadzorczej. Zysk wyka­
zany w kwocie 300.337.37 zl podzielono w 
formie proponowanej, tak że na dywiden­
dę przypada 7 procent. Ustępujących zko- 
lei starszeństwa członków rady nadzor­
czej pp T. Łyskowskiego i M. Niemojew- 
skiego wybrano ponownie a ponadto wy­
brano pp. Kluszczyńskiego ze Ściborza 1 
Jana Lipskiego z Lewkowa Zarząd Ban­
ku spoczywa w rękach pp. St Waszyń- 
skiego, K Palucha, Z Kierskiego i dr. 
Fr. Iiręckiego.

(k) Z polsko rumuńskiej Izby handlo­
wej. Dnia 29. b. m odbyło się w Warsza­
wie przy licznym udziale członków, walne 
zgromadzenie Izby handlowej polsko ru­
muńskiej. Izba wykazuje ożywioną dzia­
łalność i już po roku istnienia może po­
szczycić się poważnym dorobkiem. To też 
podkreślano znaczenie jej dla rozwoju 
słosunków gospodarczych polsko-rumuń­
skich, które obecnie, z chwilą zawarcia 
nowego traktatu, niewątpliwie wejdą w 
fazę dalszego ożywienia.

'SAMOCHODOWI

PLYMOU
NADAŁEM

ELASTYCZNOŚĆ

MOTORU I SIŁĘ,

KTÓREJ NIE

jęcie ich juta' z,ołacił 400 zł. SkÓr P° 5 Zh °ra*i
Drobne te fakty wyrabiaja nam za- 

ftranicą fatalna oninję. Pewien Czech 
ośwadczvł nam wręcz: ..Macie sporo 
przedsiębiorstw krótkowzrocznych, 
żrących z dnia na dzień, nieuświada- 
mfnjncvch sobie, że klient, którego 
„nehrali“, nigdy już nie powróci“.

Wsnółnraca z zasrranica dużo nas 
nauczy; dużo zaś trzeba się nauczyć. 
a;r rozbudować tę współpracę w spo­
sób ńn1eżvtv.

DEFICYT HANDLOWY 
każdy z nas ZWALCZAĆ

KUPUJ4C TOWARX KRAJOWE

Płótno po 2.50 zł.
Z dniem 7 kwietnia wprowadzona 

została na Giełdę II emisja akcyj Har­
twig - Kantorowicza na sumę nom. 
412.500 zł., emisja ta wydana została 
dotychczasowym akcjonarjuszom bez­
płatnie na skutek przerachowania bi­
lansu.

Jak i w ubiegłych miesiącach gros 
zainteresowania kół giełdowych skie­
rowane było w okresie sprawozdaw­
czym na papiery procentowe.

Z pośród papierów procentowych 
państwowych duże obroty dokonywa­
ne były 5 proc Pożyczką Konwersyj- 
ną, której kurs wzrósł z 53^4 proc, na

DOROWNA

ŻADEN INNY

fałd silny motor ma PLYMOUTH I Taki 
niewyczerpany zapas energii, która pozwala 
prześcignąć każdy samochód, brać silne 
wzniesienia na biegu bezpośrednim. Niema 
ciągłego zmieniania biegów.
Motor, ułożony na podkładkach gumowych, 
zaopatrzony iest w neutralizator, który zapo­
biega wszelkim wstrząsom.
Wał korbowy, rozrusznik, sprzęgło i wal 
napędowy są doskonale zrównoważone i 
działają miękko i cicho. Tłoki z aluminium, 
wentylacja sprzęgła i wału korbowego, — 
słowem wszystko, czem szczycą się wielkie 
i kosztowne samochody.
Nigdy dotąd nie można było nabyć tak sB- 
nego, cichego i przestronnego samochodu w 
cenie tak przystępnej.
Katalogi wysyłamy na żądanie.
Wszystkie modele stale na składzie.
Próbne jazdy na każde życzenie.

WÓZ W TEJ CENIE' - POWIEDZIAŁ CHRYSLER!

JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ I W. 
GDAŃSK, AUTO-KONCERN, Sp z. o. o., WARSZAWA

L AUTO-SALON, S. z o. p., POZNAŃ, FREDRY 12

M.
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SPORT
Piękny sukces

Mamy duża szanse wygrania z Romnnją. 
Doskonała gra Tioczyńskicgo.

W sobotę w grze podwójnej bracia Sto 
larowowie ulegli parze gości, Mishu 
i Poulieff 6:1, 2:6, 3:6, 5:7. Jedynie w pier 
wszym secie Polacy walczyli doskonale, 
podczas gdy w pozostałych trzech zawie­
dli, zwłaszcza Jerzy. Po zdobyciu pierw­
szego gema przez Rumunów, Stolnrowo- 
wie uzyskali 6 gemów z kolei i set zale­
dwie w 14 min. W drugim już goście uj­
mują prowadzenia i zwyciężają stosunko­
wo łatwo. W trzecim pierwszy gem zdo­
bywają Polacy, Rumuni wyrównują i po 
kolejnych zmianach w prowadzeniu — 
■wygrywają; w czwartym gemy idą nastę­
pująco na rzecz gości 1:0, 1:1, 2:1, 3.1, po- 
czem Polacy wyrównują (3:3) prowadzą 
4:3; dalej jest 4:4, 4:5, 5:5 i set (7:5) dla 
gości. Zatem po drugim dniu Rumuni 
prowadzą 2:1.

W niedzielę rozpoczęto grę meczem 
Tłoczyński—Mishu 6:3, 7:9, 7:5, 4:6, 6:0. 
Zrazu prowadzenie ujął Tłoczyński i nie 
cddal go do końca setu, wygrywając pe­
wnie. Drugi przyniósł bardzo zaciętą wal­
kę a przeciwnicy kolejno obejmowali pro­
wadzenie; więc jest 4:3, 5:4, na rzecz Mi­
shu, lecz Poznańczyk wyrównuje 5:5, pro­
wadzi 6:5 i jeszcze raz wyrównuje przy 
stanie 7:7, by ostatecznie jednak ulec. 
Trzeci set: Tłoczyński zdobywa pierwszy 
gem i dochodzi do 4:1, poczem Mishu go 
dogania i ustala stan 5:5; tu Tłoczyński 
zdobywa dwa gemy i set. W czwartym 
przeciwnicy kolejno obejmują prowadze­
nie i dopiero przy stanie 4:4 po dłuższej 
chwili zacieklej walki o jedną piłkę, Mi­
shu zwycięża. W piątym Tłoczyński na 
początku uderza się w kostkę, kaleczy bo 
leśnie i po uzyskanych dwóch gemach 
schodzi z boiska. Wraca jednak nieba­
wem i efektownym finiszem przy nadzwy­
czaj ofiarnej grze mimo dojmującego bó­
lu zwycięża bezapelacyjnie.

M. Stolarow—Poulieff 6:8, 6:1, 6:2. W 
pierwszym secie Stolarow gra flegmatycz­
nie i gość prowadzi 5:3; dopiero wówczas 
Stolarow się zrywa, wyrównuje 5:5 je­
dnak w końcu przegrywa. W drugim Po­
lak poprawił się znacznie i ująwszy ini­
cjatywę nie wypuszcza jej już z rąk do 
końca. Równie szybko załatwia się z prze­
ciwnikiem w trzecim secie. Wobec zapa­
dającego zmroku* grę przerwano, odracza­
jąc dokończenie *jej do poniedziałku go­
dziny 16. (Teł. wt) T. S.

Kusociński — Petkiewicz
Wspaniała walka w „Narodowym biega 
na przełaj“ zakończona zwycięstwem te­
gorocznego zdobywcy pnharn „Kurjcra 

Poznańskiego"
W niedzielę odbył się w Warszawie na 

trasie około 8 kim. „Narodowy bieg na 
przełaj“ wokół lotniska cywilnego na Mo­
kotowie. Na starcie stanęło 235 zawodni­
ków z Kusocińskim i Petkiewiczem na 
czele. Punktualnie o godz. 16 wszyscy ru­
szyli ze startu i już o kilkanaście metrów 
dalej na czoło wyszli Petkiewicz i Kuso- 
ciński, którzy w krótkim czasie wyprze­
dzili całą stawkę o kilkaset metrów. Prze­
strzeń dzieląca tych dwóch od pozosta­
łych wzrosła z czasem niemal do 1 kilo­
metra. Dystans ten utrzymał się aż pra­
wie do końca, kiedy rozpoczęła się zacięta 
walka pomiędzy obu rywalami klubowy­
mi. Zwycięsko z niej niespodziewanie 
wyszedł Kusociński, który dzięki świetne­
mu finiszowi zdołał wyprzedzić zdecydo­
wanie Petkiewicza o 70 metrów. Daleko 
za nimi dopiero o przeszło 600 m. jako 
tizeci przybył Sawaryn (Pogoń — Lwów). 
Techniczny wynik biegu jest następujący:
1) Kusociński (Warszawianka) w czasie 
24:26, 2) Petkiewicz, 3) Sawaryn, 4) No­
wacki (Warszawianka), 5) Jurkowski 
(niestow.), 6) Gapieniak (Ordon), 7) 2ak 
(Pol.), 8) Tryton (Orzeł), 9) Adamski
(Orzeł), 10) Jankowski (Orzeł). Ukończyło 
bieg 200 zawodników. (Tel. wł.) T. S.

Rekord polski
w rzncic kulą oburącz ustanowił Heljasz 

wynikiem 23:62
W niedzielę odbyły się wewnętrzne spot­

kania lekkoatletyczne „Warty" przy sto­
sunkowo nielicznym udziale zawodników, 
lecz tłumnym junjorów. Na tych zawodni­
ków ustanowił znajdujący się w doskonałej 
formie Heljasz nowy rekord polski w rzu­
cie kulą oburącz, osiągając ponadto nie­
zły rezultat w dysku. Czasy na krótkich 
dystansach są nieszczególne ze względu 
na lichy stan bieżni. — Rezultaty techni­
czne (junjorów podajemy oddzielnie) wy­
glądają następująco:

100 m.: 1) Wojtkowiak 12.4, 2) Thamm; 
800 m.: 1) Pawlak 2:09.7, 2) Wiśniewski; 
1.500 m.: 1) Rutkowski 4:40.6, 2) Myszkow­
ski; 5.000 m.: 1) Robiński 16:51.6, 2) Stró- 
żyk; 110 m. pł.: 1) Sobkiewicz 20 s... 2; 
Thamm; skok w wyż: 1) Kruszczyński, 
2; Żmudziński 155 cm.; skok w dal- D 
Żmudziński 5.70, 2) Thamm 5.63; skok o 
tyczce: 1) Nogaj 2.90, 2) Klimczak 2 80; 
dysk: 1) Heljasz 40.54, 2) Sobkiewicz 30.98; 
kula: 1) Heljasz 13.92, 2) Sobkiewicz 10.92, 
kula oburącz: 1) Heljasz 25.62 're­
kord polski); oszczep: 1) Gatkowski 
47.70, 2) Klimczak 42.06 ca. (igj

0 puhar Davisa
Pierwsze koło rozgrywek

Tegoroczne spotkania o drużynowe mi­
strzostwo narodów w tennisie w zakresie 
konkurencyj panów w pierwszem kole 
(poza meczem Polska-Rumunja, o którym 
piszemy powyżej) przyniosły tylko jedną 
dużą niespodziankę, a mianowicie druzgo­
cącą porażkę Szwecji w spotkaniu z Jugo- 
slawją: zlekceważyła swą przeciwniczkę, 
wysyłając drugi zespół (bez doskonałego 
Oestberga, oraz niewiele gorszego Maim- 
stroema, a nawet bez Garella) i uległa 
0:5. Wszystko każę przypuszczać, że w fi­
nale strefy europejskiej spotkają się dwa 
kraje pozaeuropejskie, a mianowicie Au- 
stralja i Japonja. — Rezultaty techniczne 
pierwszego kola (poza podanemi już w so­
botę oraz nieznanym jeszcze wynikiem 
meczu Irlandji i Monaco) były następu­
jące:

Japonja—Węgry w Budapeszcie 4:1. W 
grze podwójnej Harada i Abe (J) — Kehr- 
Iing i Aschner (W) 6:2, 6:2, 3:6, 6:4 W nie­
dzielę: Sato (J) — Takacs (W.) 6:4, 6:3, 
6:3; Ohta (J) — Kehrling (W) przy stanie 
4:6, 6:4, 7:5, 6:6, Japończyk zrezygnował: 
Japonja spotyka się w drugiem kole z In- 
djami.

Australja—Szwajcarja w Zurychu 5:0. W 
grze podwójnej Willard i Hopmann (A) — 
Aeschlimann i Wuarin (Sz) 2:6, 6:4, 6:2, 
6’3. W niedzielę Crawford (A) — Chlesa 
tS.) 6:8, 6:4, 10:8, 6:3; Moon (A) — Aeschli­
mann (S) 3:6, 6:1, 6:4, 6:3.

Hiszpanja—Belgja 4:1. W grach poje­
dynczych Maier (H) — Lacroix (B) 3:6, 
6:1, 3:6, 6:2, 6:3; Ewbank (B) — Juanico 
6:3, 7:5, 2:6, 2:6, 6:1; w grze podwójnej 
Maier i Patrica (H) — Ewbank i de Bor- 
man (B) 6:1, 4:6, 1:6, 8:6, 6:3. W niedzielę 
w grach pojedyńczych: Maier (II) — Ew­
bank (B) 6:2. 6:3, 6:1; Juanico (H) — La­
croix (B) 6:3, 6:3, 7:5. Hiszpanja gra w 
następnej kolejce z Jugoslawją.

Jugoslawja—Szwecja 5:0. W grach po­
dwójnych Scheffer i Radoevic (J) — Soe- 
derstroem i Ramberg (Sz) 6:3, 6:1, 5:7, 6:2. 
W niedzielę w grach pojedyńczych przy 
stanie 6:0, 3:1 dla Scheffera, Ramberg 
(Sz) z powodu skaleczenia nogi zrezygno­
wał. Friedrich (J)— Soederstroem (Sz) 
C:3, 6:2, 6:2.

Irlandja—Monaco w Dublinie 1:1. Gai- 
lepe (M) — Mc. Guire (I) 6:2, 7:5, 7:5; Ro­
gera (I) — Landau (M) 6:1, 6:4, 6:2.

G. Śląsk — Warszawa
Ślązacy zwyciężają w pięścłarstwle 12:4.

Spotkanie międzyokręgowe odbyło się 
w Katowicach w niedzielę wieczorem, 
przynosząc w rezultacie zasłużone zwy­
cięstwo gospodarzom, chociaż pięściarze 
stołeczni wykazali, że zrobili bardzo duże 
postępy. Wyniki techniczne walk według 
kolejności wag były następujące: Moczko 
(Ś.) — Kazimierski (W.), zwycięża na 
punkty Moczko; Goss (W.) — Pyka (Ś.,. 
wygrywa wysoko na punkty Goss, a Py­
ka walczył bardzo słabo i w każdem star­
ciu padał kilkakrotnie na deski; Górny 
(Ś.) — Anders (W.), zwycięża na punkty 
pewnie Górny; Głowacki (W.) i Wochnik 
(Ś.) — walka nierozstrzygnięta; Konieczny 
(Ś.) i Wysocki (W.) — rezultat remisowy; 
Garbarz (W.) i Wieczorek (Ś.) — zwycięża 
na punkty Wieczorek; Wystrach (Ś.) i Mi­
zerski (W.), wygrywa na punkty Ślązak; 
wreszcie w wadze ciężkiej Wocka poko­
nał na punkty Finna (W). (Tel. wł.) F. G.

Hippika
Zawody konne zorganizowane przez 

Wielkopolski Klub Jazdy Konnej dały na­
stępujące wyniki w dn. 3. bm.: w konkur­
sie „Otwarcia" im. Prezesa WIkp. K. J. K. 
p. gen. Sochaczewskiego podzieliło miejsce 
pierwsze do siódmego- przechodząc par­
cours czysto 13 jeźdźców na 19 koniach. 
Konkurs zaprzęgów parokonnych: 1. pani 
Brandis z Krześlic, 2. p. Michał Mycielski z 
Galowa, 3. p. Uhle z Gorzewa. — Konkurs 
im. Zw. Ziemian Wielkopolskich: 1. p. Stu­
dziński (na „Tomciu“), 2. p. Lńttwitz (na 
„Ahnentreue“), p. Harlandowa (na Ban 
zaju“). W dniu 4 bm. w konkursie im. Zw. 
Hodowców konia szlachetnego w Wielko- 
polsce, wyniki byłv następujące; 1. por. Pi- 
niński (na „Clarissima“), 2. por. Dąbski- 
Nehrlich (na „Domino“), 3. por. Sokolnicki 
(na „Carze"). — Konkurs zaprzęgów czte- 
rokonnych: 1. p. Brandis, 2. p. Michał My­
cielski, 3. p. Uhle. W konkursie zwyczaj­
nym: 1. por. Dąbski - Nehriich (na „Mi­
strzu“), 2. por. Fudakowski (na „Leszku“), 
3. por. Dąbski - Nehriich (na „Regencie“). 
Następne konkursy odbędą się we wtorek 
6 bm. o godz. 16 na Hippodromie Poznań­
skim.

Lekka atletyka
Zawody sokola naszego okręgu odbyty 

się w dniach 3 i 4 bm. na boisku Sokola: 
(siągnięto następujące wyniki: druhny 
60 m: 1) Kasprzakówna St.: 8.4, 2) Szku- 
dlarska, 3) Łukasiewiczówna, (startowało 
12); 200 m.: 1) Łukasiewiczówna 319. 2) 
Czarczyńska; 500 m : 1) Kraszewska 1.42,2,
2) Magierćwna, 3) Brzozowska; skok w 
dal; 1) Kasprzakówna St. 4.26, 2) Szudlar- 
ska 4,08, 3) Łukasiewiczówna 4,07; skok 
w wyż: 1) Szkudlarska 1,17, 2) Jankowia- 
kówna 1.17, 3) Goderzanka 1,12; dysk:
1) Szkudlarska 24,29, 2) Kasprzakówna St. 
23 98, 3) Wróblewska 2040; kula: 1) Ka­
sprzakówna 8.24 (poza konkursem 8 46),
2) Szkudlarska 7.51, 3) / Óoderzanka;
oszczep: 1) Szkudlarska 22.98, 2) Kasprza­
kówna, 3) Pryinowiczówna. W punktacji

1) Szkudlarska 15 p., 2) Kasprzakówna
13 p„ 3) Łukasiewiczówna 5 p. Druhowie: 
100 m.: 1) Gancarz 12, 2) Kozłowski, 3) Ja­
roszek; 400 m.: 1) Kupś 55, 2) Janowski, 
3) Gancarz; 800 m.: 1) Janowski 2:13.1, Ja­
kubowski o pierś, 3) Mager; 1.500 m.: 1)
Jakubowski 4:33.7, 2) Mialkas. 3) Musial; 
kula: 1) Tilgner 11:80.5, 2) Kupś 10.21, 3) 
Chałupka; w wyż: 1) Zawal 1.50, 2) Cha- 
lupkal,50, 3) Tilgner 1,45; dysk: 1) Tilgner 
33.13, 2) Kupś 3169, 3) Gancarz 30 36;
w dal: 1) Kupś 5.71. 2) Gancarz 567, 3) Ko­
złowski 5.51; oszczep: 1) Tilgner 39 45, 2) 
Chałupka, 3) Gancarz; tyczka: U
Chałupka’ 2.80, 2) Gancarz 2,60. Druhen 
startowało 32, druhów 36. W punktacji 
osiągnęli Gancarz, Kupś i Tilgner po 10, 
Chałupka 8, Janowski i Jakubowski po 
5 punktów. Organizacja sprawna. Sędzia 
główny p. Weselik Stefan.

Zawody Jnnjcrów Warty dały następu­
jące wyniki: 60 m. zawody junjorów: 1. 
Malewski 8.2, 2. Popiatkiewicz; 100 m.: 1. 
Malewski 12.8. 2. Popialkiewicz; 400 m.: 1. 
Zaniski 61, 2. Szych; 3000 m.: 1. Zaniski 
10:17, 2. Kaczmarkiicwicz; w wyż: 1. Hoff­
mann 155, 2. Domek 136; skok w dal: 1. 
Popialkiewicz 5.36, 2. Hoffman 5.29; dysk: 
1. Hoffmann 35.76, 2. Grossmann 31.74, 3. 
Wacek 30.97; kula 15 kg.: 1. Hoffmann 
1222, 2 Kubel 11.52 m.; oszczep: 1. Hoff­
mann 32.01, 2. Wacek 30.80 m. (ig)

W biegu na przełaj w Gnieźnie na tra­
sie około 3-500 mtr. zwyciężył Kościelniak 
(Sokół - Jarocin) w czasie 12:36.3, 2.Swora 
(P. W. Krotoszyn), 3. Tomczak (KPW - Po­
znań). (br)

W Kostrzynie w biegu na przełaj na 
dystansie 4200 m., zorganizowanym przez 
tamtejsze „Gniazdo „Sokoła“ zwyciężył 
Janowski (Sokół - Poznań), 2. Bronisław- 
ski (AZS), 3. Stanisławski (AZS).

W dorocznym biegu 25 kim. w Berli­
nie zwyciężył Laaksonen (Fin) w czasie 1 
godz. 33:40.2; 2. Motmueller (Łotwa) 1 g. 
33:40.2 ; 3. Bukas (Ł) 1 g. 33:54.8. W marszu 
25 kim. wygrał Łotysz Dalin 2 g. 13:09.5. 

Motocyklizm
Wielki rajd „Ziem zachodnich“ na dy­

stansie 757 km odbył się w sobotę i nie­
dzielę; organizowała go „Unja“ po raz 
pierwszy na tutejszym terenie. Impreza 
ta wywołała znaczne zainteresowanie. Sta­
nęło na starcie 23 zawodników, reprezen­
tujących kluby: „W. K. M.“, „3 p. lotn.“ 
i „Unja“ (Poznań); „B. K. M." (Bydgoszcz) 
oraz „Union“ (Łódź). Pierwszego dnia tra­
sa prowadziła przez Gniezno, Inowrocław 
Toruń i Grudziądz do Bydgoszczy, skąd za­
wodnicy wyruszyli w niedzielę poprzez 
Naklo,. Wronki, Leszno i Jarocin do Po­
znania. Na całej trasie zapewniona była 
pomoc policji, przyczem na Pomorzu or­
ganizacyjnie dopomagały miejscowe klu­
by motocyklowe a szczególnie prezes Po- 
lcnji bydgoskiej p. Kochański. Ponieważ 
rajdy są wyłącznie zawodami regularności 
jazdy przy określonej średniej szybkości, 
z karnemi punktami za pewne defekty 
motoru — zatem obliczenia są dość skom 
plikowane i ogłoszone zostaną dopiero pó­
źniej. Pewnem jest jedynie drużynowe 
zwycięstwo „Unji“ (trzech jeźdźców zgóry 
zadeklarowanych tworzyło drużynę), oraz 
w kategorji przyczepek Menzla z „Unio 
nu“. W ogólnej klasyfikacji na 13 przy­
byłych do mety zwycięzcą będzie jeden z 
następujących zawodników: Malicki
(Unja), Ziółkowski (B. K. M.), Górecki, 
Turkiewicz i Tyrała (Unja). Poza tern na 
wyróżnienie zasługują: Kościański za re 
gularną jazdę i Łasser, który na przy czep­
ce mimo poważnego wypadku ukończył 
bieg, (wz)

Piłka nożna
Świąteczne wynikł ligowe. Warsza­

wa. „Legja“ — „Warta“ 4:0 (3:0). Ogro 
mną niespodziankę sprawiła „Warta", 
która miała jeden ze swych najsłabszych 
dni. Gospodarze natomiast wykorzystali 
wszystkie nadarzające się okazje, zwycię 
żając zasłużenie, chociaż w zbyt wysokim 
stosunku. Pierwsza połowa, mimo trzech 
bramek zdobytych przez Przeździeckiego 
(dwie) i Szal era z pomocy po pięknym 
dribblingu — była raczej wyrównana: w 
drugiej natomiast grała tylko „Legja“, 
która jakby sama była na boisku. W 20 
min. Lanko strzela czwartą i ostatnią 
bramkę. W drużynie gospodarzy wyró­
żniła się obrona Martyna i Ziemian, któ 
rzy stanowili zaporę nie do przebycia. W 
„Warcie“ bardzo dobry Fontowicz oraz 
Wojciechowski. Sędzia p. Wardęszkie 
wicz — poprawny; publiczności przy ślicz­
nej pogodzie zebrało się ponad 5.000 osób.

„Cracovia“ — „Warszawianka“ 3:1 (l-0). 
Gra obustronnie szybka i emocjonująca 
była prowadzona jednak bezplanowo, 
zwłaszcza ze strony gospodarzy, którzy 
wystąpili w odmłodzonym składzie. U go 
ści najlepszy był (zresztą wogóle na boi­
sku) Kossok. W 2 połowie znaczną przewa 
gę ma „Cracovia“, dla której punkty zdo­
byli: Kossok, Mitusiński i Rusinek; dla 
Warszawianki padla bramka samobójcza. 
Sędziował p. Lustgarten; publiczności — 
3.000 osób. (Tel. wł.) T. S.

L w ó w. „Pogoń“ — „Wisła“ 2:2 (2:1). 
„Wisła“ wystąpiła z Lubowieckim i Kisie­
lińskim, w „Pogoni“ w bramce grał Al­
bański. Gosp.odarze spisywali się dobrze 
tylko do przerwy; w drugiej natomiast 
połowie „Pogoń“ opadła z sił i „Wisła“ 
przeważała bardzo znacznie. Bramki dla 
, Pogoni“ zdobył Motylewski, dla „Wisły“ 
Fejman i Kisieliński. Sędziował p Wal­
czak; publiczności — 3.000 osób. (Tel. w/)

Lód ź. „ŁKS.“ — „Czarni“ 3:1 (2:0). fíó- 
ście grali bardzo słabo, zwłaszcza w ataku. 
U gospodarzy /'oinmowalo trio obrony.

Przez cały czas widoczną przewagę miał 
ŁKS“, a „Czarni“ chwilami nawet nie 

dochodzili do głosu. Bramki zdobył: Król 
dwie i Tadeusiewicz jedną; dla Czarnych 
honorowy punkt uzyskał Grzymała. Sę­
dziował p. Burka. (Tel wł.) W. K

Wielkie Hajduki. „Ruch —
„ŁTSG" 3:1 (2:0). Gra do połowy wyró­
wnana, przyczem goście (zwłaszcza atak) 
zaprezentowali się bardzo słabo; zawiódł 
nawet groźny Herbstreich. Po przerwie 
znaczną przewagę mają gospodarze Bram­
ki dla „Ruchu“ uzyskał Peterek dwie 
i Sobota jedną. Dla „ŁTSG“ — Herb­
streich. (Tel. wł.) F. G.

Kraków. „Garbarnia“ — „Polonja"
3:3. Do pauzy „Garbarnia“ gra słabo, a 
nieznaczną przewagę mają goście Pierw 
szą bramkę zdobywa dla „Garbarni“ 
Smoczek w 22 min Po pauzie w 10 min. 
wyrównuje Malik dla gości, a w dwie mi­
nuty potem podwyższa Pazurek II. wynik 
uzyskując prowadzenie dla „Polonji". 
„Garbarnia“ zrywa się do ataku i wkrólce 
pada wyrównująca bramka przez Pazur­
ka 1. Z wypadu Malika uzyskuje „Po- 
h.nja" po kilkukrotnych wysiłkach pono­
wnie prowadzenie. Rozpaczliwie ataku­
jąca „Garbarnia” usiłuje za wszelką cenę 
doprowadzić choć do nierozegranej, co jej 
się wreszcie udaje na krótko przed koń­
cem dzięki Jokszowi, który wybija Kelle­
rowi piłkę z rąk, pakując ją do siatki. 
(Tel. wl.) K. S.

Tabelka rozgrywek przedstawia 
się jak następuje (w nawiasach podajemy 
ilość gier i stosunek bramek): 1) „Craco­
via" 10 p. (5, 13:3); 2) „Wisła" 8 p. (5, 11:5);
3) „Warta“ 7 p. (6, 13:11); 4) „ŁKS." 5 p. 
(4, 9:5); 5) „ŁTSG" 5 p. (5, 7:8); 6) „Po- 
1-jnja“ 5 p. (6, 11:14); 7) „Pogoń“ 4 p.
C‘, 9:4); 8) „Legja" 3 p. (2, 5:1).; 9) „Ruch“ 
3 p. (4, 4:8); 10) „Warszawianka” 2 p.
(6, 7:19); 11) „Czarni“ 1 p. (3, 2:5); 12)
„Garbarnia“ 1 p. (5, 7:16).

O mistrzostwo klasy A POZPN. „Le­
gja“ — „Sparta“ 6:2 (0:0). Łatwe zwycię­
stwo odniosła „Legja". „Sparta“ do przer­
wy była równorzędną, po pauzie jednak 
grała słabo, zwłaszcza w ataku. Bramki 
dla zwycięzców uzyskali Zaremba dwie, 
Mikołajewski, Głowacz, Sadalski i Daw- 
czyński; dla „Sparty" — Furmanowicz i 
Zieliński. Sędziował p. Niziński.

„Ostrowja" — „Posnania" 6:1 (4:1).
Goście od samego początku przeważali 
znacznie; „Posnania“ z meczu na mecz 
gra słabiej, zwłaszcza w ataku, „Ostrowja" 
natomiast jest wyrównana we wszystkich 
linjach. Bramki uzyskali dla niej Beren- 
sztein 4, Grossek i Bloch; dla „Posnanii“ 
honorowy punkt zdobył Koszuta. Sędzio­
wał dobrze p. Rossala.

„Sokół“ (Leszno) — „OKS.“ 2:1. Nie« 
znaczne, jednak zasłużone zwycięstwo od­
niósł „Sokół".

Wyniki zagraniczne. Niemcy — Szwaj- 
caxja 5:0 (4:0); bramki zdobyli w 8 min. 
Hofmann, w 38 Kuzorra, w 40 Hofmann, 
42 Kuzorra oraz w 31 po przerwie ten sam. 
O mistrz. Berlina: „Hertha“ B. S. S. — 
.Tennis Borussia“ 2:0 (2:0). „Sparta“
Praga — „Teplitzer S. C.“ 2:2.

Mistrzostwa kl. B. POZPN.s „Cybina“
— „Polonja“ 4:8 (3:2); „Liga" — „Noteć“ 
3:2; „HCP" Ib. — „Pogoń“ 5:3; „Olimpja"
— „Sokół" (Kostrzyn) 8:1; „Polonja" (Głó­
wna) — „Venus" (Gniezno) 2:4; „Pogoń“ 
(środa) — „OKS." IL 3:1; „Ostrowja“ II —> 
„Pogoń“ (Śr.) 5:2.

Pięściarstwo
PZB postanowił urządzić obóz trenin­

gowy przed mistrzostwami Europy dla 
czołowych zawodników polskich. Obóz 
odbędzie się w Poznaniu, prawdopodobnie 
z początkiem drugiej połowy maja, pod 
kierunkiem trenerów Garzeny i Stamma. 
Reprezentacja polska udaje się na mi­
strzostwa Europy (odbędą się w Budapesz< 
cie od 4 czerwca począwszy) w pełnym 
składzie dnia 1 czerwca. (Tel. wl.) F. G.

Różne
III. marsz okrężny naokoło Poznania,

organizowany przez poznański okręg SMP< 
na trasie około 22 kim zakończył się zwy­
cięstwem Harc. Druż. Lotniczej im. gen. 
Dąbrowskiego w czasie 2 g. 24:10, która po 
raz drugi zdobyła nagrodę przechodnią, o- 
raz nagrodę miejskiego kom. w. f. i p W. 
(1.000 strzałów z broni małokalibrowej). 
Pierwsza do mety przybyła drużyna SMP.
- • Fara, która w ogólnej klasyfikacji za­
jęła 6 miejsce, 2) SMP — św. Wojciech 
trzecie miejsce W czasie marszu odbył 
się bieg na 3.000 mtr., w którym zwyciężył 
Kluge w czasie 9:50, 2) Zugehoer, 3) Szu- 
miński, 4) Karpiński II. W meczu w pol­
ską piłkę nożną pokonało SMP. Boże Cia­
ło — SMP. św. Marcin 8:2. W koszykówkę 
„Warta" II wygrała z SMP. Jeżyce w sto-, 
snnku 28:2. (ig)

Pływanie
W Siemianowicach odbył się trójmecz

zorganizowany z okazji 25-lecia Pływ. Ki- 
Siemianowickiego z udziałem 
covii", „EKS" z Katowic, gospodarzy i li­
cznych zawodników miejscowych. Wyni­
ki ciekawsze z poszczególnych biegów są 
następujące: 100 m. dow.: 1) ^®rllcze_ł 
(EKS) 1:09, 2) Duraj 1:13.1, 3) RuPPe£$
(Cr.) 1:14; 100 m. klas.: 1) Janowski (EKt>) 
1:24.6, 2) Pauli (Cr.) 1:26.2; 100 m.na- 
wznak: 1) Karliczek 1:23.8; panie 100 
kl.: 1) Rojówna (Cr) 1:45; 100 m. nawznaK. 
1) Makoszówna ,2:00. W ogólnej pui; 
facji zwyciężył „EKS“ 133 p. Przef* 
nowicami 112 i pól p. i Cracoyią 91 P• 
skokach panów pierwsze miejsce zają 
Sieńkowski, u pań pierwsze miejsce z
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W niedzielę, dnia 4 maja 1930, o godzinie 2,30 w nocy, 
zasnęła w Boga, opatrzona Sakramentami św., po długich 
cierpieniach, nasza najdroższa córka, ukochana siostra, sio­
strzenica i bratanka, 6. p.

Irena Bogajska
była uczennica Wyższego Semin. uczelni Dąbrówki w Poznaniu
przeżywszy lat 20. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 7. b. m., 
o godzinie 17 z domu żałoby, o czem Krewnym i Znajomym 
donoszą nieutulonym smutku pogrążeni

Śrem. rodzice, rodzeństwo i rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 4 maja o godz. 4 po południu rozstał się z tym 
światem, po długoletnich ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec i najwierniejszy 
syn Ojczyzny, ś. p.

Franciszek Ciemny
w 78 roku życia. Msza św. odbędzie się w środę, dnia 
7 b. m. o godz. 10 w kościele św. Wojciecha, poczem 
eksportacja zwłok na cmentarz św.» Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
Jan i Walerja Patykowie 

Pw ii397-54,29i Pelagja Ciemna.
Pw 11885-1»,»

Dnia 3 maja r. b., o godz. 9 rano, zasnął po 
dłuższej, cierpliwie znoszonej chorobie, w szpi­
talu Przemienienia Pańskiego w Poznaniu, nasz 
najdroższy, dobry brat, szwagier i nadewszystko 
kochany troskliwy wujek ś. p.

w 56 roku życia. \v ciężkim żalu pogrążona
rodzina.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 6 b. m., 
o godzinie 4,30 po południu, z domu żałoby.

Upraszamy wieńców nie składać. nw 11045 
Kórnik, dnia 3 maja 1930 r.

Dnia 1 maja 1930 r., zmarl w Lesznie, wlaśc. 
cukierni, ś. p.

Andrzej Franka
W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka 

i zacnego kolegę. Pogrzeb odbył się w niedzielę, 
4 b. m., o godz. 5 po południu.

Cech Mistrzów Cukierniczych,
dw 4971 na Wojewóditwo Poznańskie.

W pierwszą rocznicę śmierci, ś. p.

hr. Marji Sokolnickiej
odprawi się za Jej duszę

msza św.
w Poznaniu, w kościele O. O. Franciszkanów, 
w środę, dnia 7 maja, o godzinie 9, przed ołtarzem 
Cudownej Matki Boskiej.

Poznań, 5. 5. 1930 r. zw 23 351

Dnia 3 maja, o godz. 6 rano, zmarł opatrzony 
Sakramentami św., po długich cierpieniach, mój 
najdroższy syn, brat, szwagier oraz wuj i stryj.

ś. p.

Andrzej Iłowiecki
Pogrzeb odbędzie się 6 maja, o godz. 16, z do­

mu żałoby na cmentarz w Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążona

matka i rodzina.
Poznań, ul. Niegolewskich 5. zw 23 355

W Jezusowy Piątek, dnia 2 maja r. b. wieczo­
rem, zasnęła snem wiecznym, pojednana z Bo­
giem, nasza nigdy niezapomniana córka i sio­
stra, ś. p.

Cecylja Renówna
urzędniczka Banku Cukrownictwa w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 6 b. m., 
o godz. 5 po poł, z kostnicy cmentarza w Górczy­
nie. Dziewiczą duszę Jej polecamy serdecznej 
modlitwie wszystkich łudzi dobrej woli.

W żalu głębokim i smutku pogrążeni 
rodzice i rodzeństwo.

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka lla. zw 23349

Czcigodnemu Duchowieństwu i wszystkim 
Znajomym za okazane mi współczucie, po tak bo­
lesnej stracie mego ukochanego ś. p. brata, skła­
dam na tej drodze serdeczne

Bóg zapiać!
Klara Snowacka.

Cerekwioa. zw 23 358

EL33W

to
"nur ochronny 
owaaoml

Saletro wyróh krajowy,

znacznie tańszy 
od zagranicznych.

1/1 łt. 7 zl, ’/» It. ś zł 4, 
*/* lt 2.50 zł.

Do nabycia w każdej drogerji.

Fabryka iioMwdo zwalczania szkodników
„UNIVERSUM“
Poznań, Fr. Ratajczaka 38

Pw 11280-18.223/4

Atlantic
Restauracja, Kabaret 

i Dancing

M Staiy RjBEt 80/112.
Na tańszy Kabaret w Poznaniu" 
Nowe Kabaretowe siły między 

innemi
FELDEN

transformista nadzwyczajny 
w swych siedmiorakicb prze-

HOQHE 
FRHURł 
MltlttlRE 
ME 

FflRBOWIHlE HO«
mianach. zw 23354

(i wodną) 
w piOTSiontdnra wykonaniu

Moją posiadłość
w wolneiń mieście Gdańsku, 105 ha dobrej ziemi, nowe 
budynki, świetnie położoną, sprzedam z powodu choroby. 
Zgłoszenia ood dw 4970 do eksped. Kurjera Poznańskiego.

Lokale biurowe 
i składy

do wynajęcia.
W nowobudującym się gmachu przy ul. Dą 

browskiego, narożnik ul. Mickiewicza, zamierza 
my wydzierżawić w narożnikowej części i części 
od ul. Dąbrowskiego, począwszy od L 10. 1930 r., 
względnie później:

Poszukuję celem kupna dzieła

Hoffmann I. D.,
De typographiis-Gdańsk 1740
Łaskawe zgłoszenia z ceną upraszam doKu- 

rjera Poznańskiego pod zw 23240

Chiromantce
składam

podziękowanie
za spełnione przepowiednie
Rom. Szymańskiego 8,
podwórze, parter, lewo, przy 

Sv’----

N. MUSZYŃSKI 
ni. 27 Grudnia 3 — nl. 3 Maja 3

23 956

placu 
zw 23359

więtokrzyskjm
Żółkowski.

Oprawy książek
WBielkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukami Toruń »klei 

T. A w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

na parterze 
» VI. „
« V. „
M IV. 99

Polecam do budowli
drzewo budowlane i stolarskie oraz msterjał budowlany 
Po bardzo niskich cenach i udzielani długoterminowego 

kredytu hipotecznego według ugody, dw 4837
WOJCIECH PAE1Z,

«li jZłla“» “1. Przemysłowa 28 b. Telefon 14-12 
«ad drzewa Filja w Swarzędza, pow Poznań. Telefon 50.

zastępca na prowincję poznańską, na 2 miesiące potrzebny 
od 25 maja. Spieszne oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod rw 9835

MASZYNISTKA
Pesząca biegle na maszynie ze znajomością steno- 
8rafji polskiej i niemieckiej na Pomorze, potrzebna, 
głoszenia z podaniem pretensyj i referencyj skła- 
ac Pod zw 23 263 do eksp. Kuriera Poznańskiego.

Buick 18/80
model 28, otwarty, w bardzo dobrym stanie, z powodu 
zwinięcia przedsiębiorstwa bardzo tanio na sprzedaż. 
Na życzenie jazda próbna. Zgłoszenia przyjmuje 
Danziger Holzindustrie, Gdańsk — Wrzeszcz, Welper 
Weg 5 — Telefon 42 402. nw 10 887

ok. 900 m2 
„ 280 

280 
450 
600

99

99

99

99

III. piętrze
Lokale nadawają się na cele biurowe i handlowe 

Wczesne zawiadomienie umożliwi dostoso­
wanie lokalu do potrzeb reflektantów. Plany są 
do obejrzenia w godzinach służbowych w lokal- 
nem kierownictwie budowy przy nl. Dąbrowskie­
go, narożnik ul. Mickiewicza.

Zgłoszenia pisemne kierować pod adresem:

(iBRED««

Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 2.
Pw 11339-18,168

99 99 99

z dłuższą praktyką, potrzebna zaraz lub 1 czerwca r. b. 

ST. RUCINSKI
Specjalny Magazyn Odzieży Damskiej, ul. Nowa 8. 

nw 11396
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W niedzielę, dnia 4 maja, o godz. 5,15, rozstała się 
tym światem, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Felicjana Szczerhińska
Dziecko Marji i przełożona 3-go Zakonu św. Franciszka
o czem zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni
23352 siostra i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby ul. Skarbowa 9, 
w środę, 7 maja, o godz. 5.

Sprzedaż Materjałów z metra
na Płaszcze, Palta, Raglany, Ubrania 

i Spodnie,
Najlepsze gatunki pierwszych fabryk 
po nadzwyczaj niskich cenach poLeca

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny Mc.

Poznań, Stary Rynek 981100.

118889-18.il/12

Walne Zebranie naszego Banku, które od­
było się w dniu 30 kwietnia r. b. ucliwaliło za 
rok 1929 dywidendę w wysokości

Dnia 5 maja 1930 r., o godz. 2,30 rano, zasnął w Bogu, opatrzony kil­
kakrotnie Sakramentami i Olejami św., po krótkich lecz ciężkich cierpie­
niach, nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek i wujek, ś. p.

Jan Jeske
rolnik — dobry Polak narodowiec

w 77 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8 maja r. fe., 
o godz 5,30 po południu, z kaplicy cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dęb- 
cu, o czem zawiadamiają Krewnych i Znajomych

w smutku pogrążeni
dzieci i wnuki.

Poznań, Będlewo, Katowice, Montignes.
Msza św. odprawi się w piątek, dnia 9 b. m., o godz. 7 rano, w ko­

ściele parafjalnym Bożego Ciała. * zw 23 363'4

czyli zł. 7,— od każdej akcji 100,— zlotowej 
I. emisji oraz akcji gratisowej II. em. Dywidenda 
jest zaraz płatna w Centrali naszego Banku.

Bank Kwilecki Potocki i S-ka,
Spółka Akcyjna w Poznaniu.

Tylko najlepiej goli

Dnia 3 maja, zmarl w 29 roku życia, po długiej i ciężkiej, cierpliwie 
znoszonej chorobie, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami śwM nasz drogi 
i ukochany syn i brat, ś. p.

Florjan Schleichert
o czem donoszą w <.¡^¡„5 gmutku pogrążeni

rodzice, siostry i brat.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 6, o godz. 5 po poł., z domu 

żaląby Swarzędz, Rynek 10, do grobowca rodzinnego. nw 10 806
Swarzędz, dnia 4 maja 1930,

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

SWING SPECIAL

SAMDVIKENvby SWEDEM

/////

NIEMIRÓW-ZDRÓJ „Aleksandra«
woj. lwowskie. znakomita „BOROWINA“

Początek sezonu od 10 maja. wysyłka na zamówienie.
Do nabycia we wszystkich apiekach. nw 10865

ORYGINALNY KREM
W. KL1MECK1EGO

, ze znakiem jaskółki.
Udelikatnia cerę, usuwa zmarszczki, pryszcze, 

liszaje. Konserwuje młodość i urodę.
Sprzedaż KLIMECKI, Warszawa. Niecała 5. 

Wysyłka aa prowincję natychmiastowa. 
Próbna tuba zt 4. Normalna cena «1 10.

kupuje się 
bardzo korzystnie 
przy ul. Pocztowej 31

w firmie

i kupujcie to co jest NAPRAWDĘ LEPSZE 
i jeszcze TAŃSZE!
Aż przyjemność bierze wziąć do ręki obuwie 
marki „WAZA“! Solidne mocne a jakie tanie! 
Obuwie męskie i chłopięce to nasza specjalność!

Fabryczny Skłap OBUWIA
ni. Wrocławska nr. 15.
Pw 11387 19.6

WflZfl

■ Gilzie można naiwi wat 1
Wiadomo te w najstarszej kolekturze A. Kędziory 
w Poznaniu! — Ćwiartki losów klasy pierwszej 
po 10 zł, połówki po 23 zł i cale losy po 40 zł, 
można jeszcze nabywać. Zamiejscowi 35 gr. porto.

Ciągnienie 17 i 19 maja.
Ogólna suma wygranych, 32 mil jony złotych.

ANTONI KĘDZIORA
Kolektura Loterjl Państwowej, Poznań

Sieroca 5/8, narożnik Nowej. zp 23 111

PIEGI
żółte plamy, 
opaleniznę usu­
wa, bieli skórę 
pod gwarancją 
aptekarza Jana 
Gadebuscha

„ Axela“- Krem
l , słoika 2,50 zł, ł/, słoika 
4,50 zł, do tego mydło „Azeia“ 
I kaw. 1,25 zł. Do nabycia 
w drogerjach, składach ap 
tecznych, perfuinei jach i ap­
tekach lub wprost w firmie 
i 6A3EBDSCA Poinld < Rtwi n. 7

Mligónki
QIU rapraiiw pKzty.
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MEBLE
tanio kupuje się w firmie

A. BARANOWSKI
Poznań, ul. Podgórna 13.

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO«^®«®®®^???.

ANTiCH W AST1
usuwa niepożądane chwasty 
□a chodnikach, gankach, uli 
cach etc. Wygodny tani spo­
sób. Fabryka środków zwal­

czania szkodników 
CNI V BRSilh. 

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 88.
Vw"ffïiVi§.4

Kolporterów no wieś
poszukujemy zaraz. Reflektanci, obeznani z stosun 
kami wsi wielkopolskiej i umiejący rozmawiać oraz 
obcować z ludem wiejskim, niechaj się zgłoszą z refe­
rencjami i życiorysem do ekspedycji Kurjera Pozn. 
pod zw 23 361z2. Dla ludzi obrotnych dobry zarobek 

gotówkowy.

OTi-mari

może być lepsza służąca lat 
25- ¿5, z dokładną znajomością 
gotowania, prasowania i go­
spodarstwa podwórzowego, z 
wiarogodnemi poleceniami po­
trzebna zaraz na probostwo 
wiejskie. Zgłoś z. do Kurjera 

pod zw 23 350

Pw 11 181'2-18.I(M|7

Śmiałym SZCZĘŚCIE
sprzyja! Ale ten śm ały nie 
może chodzić w podartej ko­
szuli i pomiętym kapeluszu!

ST. RYNEK 37. 
Piotr Pluciński, sprzedaje 
tanio koszule, kapelusze

i krawaty!
Pw 11379-18.68
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Austro • Dalmler 6 cyl. 10/40 KM. limuzyna 6 osobowa 
Austro • Dalmler 6 cyl. 10/40 KM. torpedo 6 osobowe 

6/25 KM. limuzyna 4 osobowa 
7/32 KM. limuzyna 5 

8 cyl. 8/40 KM. Berlińe 5 osobowy 
wszystkie gotowe do jazdy i w doskonałym stanie 

Dogodne warunki spłaty.

Tow. Budowy i sprzedaży samochodów S. A. 
dawn. Austro - Daimler 

Oddział w Poznaniu — Dąbrowskiego 7. 
Telefon 75-58, 76-65. Warsztaty i garaże

Pw 11 352-18,187

Citroen B. 18 
Citroen C. 8 

i /S toe ver

I

18.il/12


Numer 505 Kurier Pomafleltł, ponłetłzlalelt, 8 maja 1930 Strona 13

Przetargi ofertowe
aa wykonania

a) posadzki parkietowej,
b) stopni i posadzki kamienne] i mo­

zaikowe],
c) pokrycia linoleum,
d) instalacji oświetlenia elektrycznego.

przy budowle
Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 

w Poznaniu.
Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Ofer 

ta i t. d.‘‘, należy złożyć do dnia 9 maja 1930 r.. godz 13. 
w biurze Administracji, pokój 7, Zakładu Ubezpieczeń Pra­
cowników Umysłowych w Poznaniu, przy ul. Sew. Mielżyń- 
skiego 2, gdzie nastąpi otwarcie w obecności przybyłych 
oferentów. Informacyj udziela biuro architektoniczne kie­
rownika budowli p. inż Andrzejewskiego przy Placu Wol 
(■ości 11 (UsplanaJa) ł. ptr., w godzinach od 15—18, gdzie 
również za oplutą otrzymać można formularz ofertowy.

Oferty 1 podkładki można wnosić tylko na drukach do
pierwszorzędna, najlepiej położona, od L 6. do wydzierła- starczonych przez kierownika budowli, 
wlenia. Potrzebne 10 wzgl. 15 000,— zł. Dzierżawa proc | Zastrzega się wolny wybór przedsiębiorcy, 
obrotu i przejęcie wszelkich wydatków. Piśmienne zglo- , . r. „ , », • .
szenia fachowców z podaniem proc, do Pw 11 395 19,23 Zakład UbCZpIeCZCtl PraCOWnlkÓW Umysłowych
„OASTRONOMJA“ Tow. Akc. w POZNANIU

uL Cieszkowskiego 1.

Ogólne Zebranie
Członków Stowarzyszenia Urzędnicze] Kasy Pogrzebowe] 

Poznaniu, odbędzie się dnia 16 maja 1930 r„ O godz. 18, 
lokalu Związku Ludowo • Narodowego, św. Marcin 65. 

Porządek obrad:
Zagajenie.
Sprawozdanie z działalności Zarządu za rok 1959. 
Wybór 2 członków Zarządu w miejsce ustępujących.* 
Wolne wnioski bez uchwal.
Zamknięcie.

Zarząd
zw 23 360__________  Stów. Urzędn. Kasy Pogrzebowej.

» »

1.
2
S.
4.
5.

Najlepsza parcela budowlana
w Puszczykówku

Już tylko reszta obszaru ok. 6 000 m«, położona centralnie, 
otoczona z wszystkich stron willami, blisko lasu i Warty 

do sprzedania
w częściach nie niżej 1 000 im. Splata ratami możliwa.

Zgłoszenia przyjmuje
K. JANISZEWSKI, POZNAN, SKARBOWA 8

Telefon 35-31. Pw 11 376-58.143

WYPRZEDAJE SIĘ
z wolnej ręki codziennie, od godz. 9 rano do 6 wieczorem, 
na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13, przy ul. tej,
pozostałości z licytacji, jak: Pw 11 332 54.288

zegarki męskie 1 damskie, ziole 1 srebrne, pierścionki, 
papierośnice, obrączki, łańcuszek zloty do zegarka, 
obrania i płaszcze męskie, obuwie damskie 1 męskie, 
iower męski, 2 pary skrzypiec, rakiet lennisowy, od­
kurzacz „Ordo** z Iroteraczką, dubeltówkę, lornetkę, 
radjo 4-lampowc z głośnikiem i akumulatorem, radja 
detektorowe, waga na 5 kilo, materjał na ubranie, 
czapki dziecięce, opona ballon 740 X 140, motor elek­
tryczny pól konia, siodło na konia, krzyż mozaika, 
szafa żelazna, lampa elektryczna 1 wiele innych przed­
miotów.

Giełda Handlowa — LombartL iil. Stawna 13 — Telefon 28-08.

PRZETARG MASY UPADŁOŚCIOWEJ
We wtorek, dnia 6. 5. 1930, o godz. 9, przy ul. Wielkie 

Garbary 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: większą ilość towarów krótkich. nw 11052

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. 
Pietruszewski, kom. sąd., Poznań, Wielkie Garbary 33

Restauracja
PRZETARG PRZYMUSOWY

XV środę, dnia 7. 5. 19:30, o godz. 10, przy ul. św. Marcina 62 
(w podwórzu), sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: kasę National. nw 11051

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. 
Pietruszewski, kom. sąd., Poznań, Wielkie Garbary 33

w Poznaniu 
(—) Wilczyński (—) L g o c k i
Komisarz Rządowy. p. o. Dyrektora Zakładu.

Specjalny skład
.10!b

od lat 30 istniejący, przy pryncypalnej ulicy 
w centrum miasta, z powodu choroby właściciela

zaraz do sprzedania.
Tylko poważni reflektanci z gotówką zechcą zgło­
sić się pod Pw 11 383-19,3 do eksp. Kurjera Pozn.IM

Kslążkowu-kasjerka
siła dzielna, obowiązkowa i uczciwa, możliwie z praktyką 
w spółdzielniach rolniczo-handlowych od 1. 6. b. r. lub zaraz

potrzebna,.
Zgłoszenia z podaniem pretensji, odpisami Świadectw 

i powołaniem się na referencje przyjmuje

Rolnik w Tczewie.IV Płlt

Cukierink łub kucharz
dzielny, możliwie żonaty, mo­
że objąć samodzielne kierow­
nictwo restauracji i kawiarni. 
Zglosz. do Kurjera zp 23 340
Dobrze prosperujący skład po­
szukaj« celem rozwinięcia przed­

siębiorstwa

fflspóIMRo
z gotówką 15 — 20 tysięcy z! 
Współpraca w składzie pożą­
dana. Oferty* do Kurjera Pozn. 

pod zw 9801

Pw 11 386-18,240

Ogłoszenie.
W postępowaniu upadtościowem co do majątku firmy 

¡Nowa Poznańska Fabryka Bielizny, Antoni Jeske w Pozna­
niu, ma za zezwoleniem Sądu Powiatowego w Poznaniu być 
pt zedsięwzięty podział końcowy. Uwzględnić należy wie­
rzytelności uprzywilejowane i to I. klasy w sumie 5 426.12 zł 
II. klasy 1 477,55 zł. Masa rozporządzalna wynosi 6 903,67 zł 
Spis wierzytelności, mających się uwzględnić przy podziale 
jest do wglądu złożony w sekretarjacie 2a Sądu Powiato 
wego w Poznaniu. zw 23 348

Poznań, dnia 5 maja 1930.
A. Klebba

Zawiadowca masy upadłościowe) firmy Nowa
Poznańska Fabryka Bielizny, Antoni Jeske w Poznaniu

PRZETARG PRZYMUSOWY
XV czwartek, dnia 8 maja 1930, o godz. 9, a o ile nie zo­

stanie uskuteczniona całkowita sprzedaż w dalszym ciągu 
w piątek, dnia 9 maja 1930, o godz. 9, na placu spedytora 
Z. Stachowskiego przy Małych Garbarach 9, sprzedam naj­
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

wszelkiego rodzajn porcelany, jak talerze, filiżanki, 
półmiski, miski, serwisy obiadowe, serwisy do kawy, 
wyroby emaliowe i aluminiowe, jak wiadra, bańki, 
garnki, filiżanki oraz wyroby szklane, ]ak szklanki, 
kieliszki, różne kryształy, widelce, noże, wszelkie Przy­
bory kuchenne, a to w wielkich ilościach i wiele in­
nych rozmaitych rzeczy prowadzonych w składzie por­
celany. Przy końcu całe urządzenie składowe, ]ak sto­
ły, regały itp. — Ponadto różnego rodzaju skórki, jak: 
błamy, nutria, jetty, baranki, kołnierze (kozy angiel­
skie), oposy amerykańskie i muflony oraz sygnet złoty, 
maszyna do pisania. Pw 11399-19,27

Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.
Krawczyk, komornik sądowy, Dąbrówki 14.

500 c. nowy nieuży­
wany, z powodu sto­
sunków rodzinnych 
do sprzedania. Zgło­
szenia ul. Staszica 16, 
I ptr. i. 2S38J

„PARCELKI“
LICYTACJA DOBROWOLNA

Ogłaszam niniejszem na dzień IŁ maja r. b. przed po 
ludniem, o godzinie 11, na inej roli w Krotoszynie, ulica Ko 
źmińska, obok Młyna Jandzińskich.

Licytację drobnych — począwszy od 1 morgi oraz więk 
szych parcel z wolnej ręki na dogodnych warunkach.

Obszaru ziemi na wspomnianą parcelację jest 50 mórg, 
podzielonego i już katastralnie wymierzonego w parcelach 
po 1 i 2 morgach.

Bardzo dogodne miejsca pod budowę domków mieszkał 
nych, gdyż środkiem ziemi zostały już wymierzone ulice 
w różnycl) kierunkach dostępnych, szczególnie główna ulica 
z Koźmińskiej do Benickiej ulicy mające powstać moim 
kosztem.

Ziemia jost położona w mieście przy Dworcu Kolejowym, 
drenowana w dobrej kulturze — ogrodowa.

Warunki sprzedaży oraz bliższych informacyj udzielam 
na żądanie również przed licytacją. zw 11043/4

Krotoszyn, Mały Rynek.
Jan Krzcslek.

LICYTACJA ZASTAWÓW
XV Środę, 7 maja, od godz. 11, sprzedawać będę w firmie 

Edm. Jankowski, ul. Zwierzyniecka, narożnik Kraszewskie­
go na odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającemu 
za gotówkę: Pw 11393-19,21

jadalnię dębową kotnpl., bibljotekę, sypialkę, 
kanapy, leżanki, kilka szaf, dywan, zegar, 
meble kuchenne, stoły, biurko, regały, repo­
zytoria 11. d.

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony aukcjonator, zaprzys. rzeczoznawca 
urządzeń domowych, pokojow. i gospodarczych, Stolarska 2. 

Telefon 63-26.

LICYTACJA PRZEPADLYCH ZASTAWÓW
We wtorek, 6 maja, od godz. 19, sprzedawać będę w fir­

mie Polski Lloyd, ui. Grochowe Łąki 5, na odpowiedzialność 
interesowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

46 colli mosiądzu w sztabach, taśmach i tablicach, 
większą partię opakowań do pilników, większą partję 
celluloldu, chemikalje, grzyby suszone, kilka skrzyń 
cukierków, motocykl z przyczepką, wirówkę, 25 du­
żych próżnych beczek, próżne skrzynie, próżne butelki, 
drut żelazny, śruby, bele tekłury, dużą palmę oraz 
wiele innych mebli, narzędzi i L p. Pw 11362-18,206

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanów, publ. aukcjonator, zaprzys. rzeczoznawca 
urządzeń domowych — pokojowych i gospodarczych na ob­
wód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, mieszkanie prywatne

Stolarska 2 — Telefon 63-26.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb «■ jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych?

1-łamowy milimetr 60 groszy

Hf ’_SPRZEDAŻE Meble
najtaniej dogodne warunki spła­
ty polec® Matem Żytkowiak Jyl- 
ko Cbwaliszowo 5 zdw 48 478/9Gospodarstwo

, Przy mieście powiato- 
u budynki dobre, inwentarze 
?,«cena 32800 »pn- 
p, ci ¿głoszenia RutkowskiGrobla 29. zdw 49729/80

Skład
ul. Ratajczaka przy pi. XVolnoścl 
28 000. Małecki, Poznań, Ryba- 
k; 20-a. zdw 49 711

. , , Skład
rolonjałny większych rozmiarów 
mio«i?W|5t0weia gimnazjnlhein 
Unii® de'?1 1 Pńdiurt. 100 lal 
uE;'?'’'' 80 000 *'• * »te-
, o<E!in' śplc,.irz! sklep, zajazd, 
toajiok.du prz®Jćcia po rodzicach 
W V? za., 000 zl sprzedam. 
\vLń-“ ■ t*“11,1!« ugody Duda,"tgrowiec. Klasztorna 4.
__ zdw 49 745/0

Męski pokój
nadaje się do biura sprzedam ta­
nio. Górna Wilda 98. skład cygar 

zdw 49 424

Zakład
fryzjerski w Poznaniu tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 49 861
Pianino

40 tanio sprzedam
Sawn'’e.m,KPszeiinei morga'“1-* prawo'
B nb,°,ne/0, zabudowania
Urz“Vne ?°° dachówka inwen­
cji dw» ”!nelne od miasta, sta-Waty ntee’r,y- cena 
śrzii» pIa000 złotych, sprzeda srru«. Poznań Piekary 18 

zdw 49 798 9

św. Marcin 47. 
zdw 49 965

Koncesje
stałe dorożek samochodowych ko­
rzystnie odstąpię. Oferty Kurjer 

zdw 49 886

Torebki, parasole, teki
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracownia.

Pw 10 812-17.27
Parce’«* * 800 ™ kw.

Dębiec za 5 000 zł: 2000 m kw. 
Łazarz: 127U m kw. Urhanowo 
sprzeda tanio Dudek. Wielkie 
Garbary 34.______  zdw 49 364

Kilka motorów
benzynowych nadających sie do 
lodzi motorowych tanio na sprze­
daż. ..Komna' Sp. z o p.. Po­
znań. ul Dąbrowskiego 83/85. te­
lefon 77-67 nw 10 725

Dom
fcojT'fe; „rucs’i!'wł «”<■«•2 Po­
tni cen. sann”6 to,rcl n'°fSi zie- tyrh3 800. wpłaty 2 00(1 zło 
''ary tft da Argui‘ Poznań Pie- 
—zdw 49 796/7

angielskie łóżka tanio na sprze­
daż. Dukat, ul. Strzelecka 32.

zdw 49 876

Samochód „Fiat" 501
prawie nowy w najlepszym po­
rządku za bardzo niską cenę za­
raz do sprzedania Giełda Han­
dlowa. ul Stawna 13 tel 28 08. 

Pw 11 177 81.271

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. » I słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

śobr2pUżywane meble
tace 9 u!»zy,,uat’k 3 łóżka, mate- 
ae»ta'(an/'nkl blurko. stół i na- Kwillow.% u''82 sprzedam. -

*dw 48 i6i-b

Dla pszczelarzy
lub początkujących ule normalne 
20 sztuk, dach wspólny lub osob­
ne miodarki. inne przybory 
pszczelarskie Ogród. Traugutta 5 

zd w 49 963

Płaszcze
damskie

w olbrzymim wy­
borze przy cenach 
najniższych pole 
ca P Szczawińska 
i 8 ka Poznań, 
ul Wodna 1

Dla urzędniczek 
dorodne warunki

spały.
Pw 11 201/2 18.19/20

Skład
kotonjatny. parteiowy z mieszka­
niem. towarem urządzeniem eg­
zystencji pewna korzystnie od­
łam. Komorne 72 zl. Adres Ku­
rjer zdw 49 658 ____

Ubranie
męskie, jasne, mato używane — 
sprzedam. Dolała. Pólwiejska 4, 

zdw 49 700

Fiat 501
korzystnie do sprzedania, »tan 
motoru beznagsnny. nadaje • 1« 
za mata przeróbką do celów han­
dlowych. Wiadomość: W.-onki, 
telefon 37. nw 10 736

Skład
w górnej części miasta (okolica 
św. Marcina) potrzebny natych­
miast. Oferty do „Par", AL 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 
18.162. Pw 11334-18,162

Gramofony —• Płyty 
Instrumenty muzyczne
najniższe ceny. F. Baloń Woź­
na 12. zdw 47 929

Meble
po zniżonych cenach poleca Plu­
ciński. Wodna 7 Odstawiam win 
snyrn samochodem zdw 47 181

Dorożkę
samochodową Forda koncesją 
osobno zegar sprzedam. Kurjer 

fcdw 45) 740

Pianino
krzyżowe okazale Woźna 10, po­
dwórze. prawo Ili zdw 49 858

Zakład fryzjerski
4 obsługi. 1800'; Adres Kurjer 

zd w 49 844
Okazjal

Sypialnię dębowo fornierowan^, 
nową tanio sprzedam. Grobla 36 
11., lewo. zdw 49 743

Rower wyścigowy
męski nowy nieużywany pierw 
szorzednej mark' niemieckiej — 

¡okazyjnie ze 240 zt .Patria", ul. 
Dąbrowskiego 78 a

Pw 11 142 17.115

Domek
pod Poznaniem, nowy o 4 ubika 
cjach. niecałkowicie wykończouy. 
z W morgowym ogródkiem dogod­
ną komunikacją kolejową i auto­
busową, z powodu wyjazdu od 
właściciela za 6 500 zł do naby­
cia. Adres wskaże Kurjer

zdw 49 688

Dom
w mieście powiatowetn którem 
gimnazjum w dobrem położeniu, 
przy głównej ulicy, przytem o- 
gród owocowy i trochę roli z po­
wodu śmierci nn sprzedaż Cena 
24 000 Zgłoszenia Jaensch Po­
znań. Pocztowa 28. zdw 49 007

Okazja
Cukiernię w centrum, bardzo 
dobrze prosperującą, sprzedam 
korzystnie z powodu zmiany sto­
sunków rodzinnych. Adr*- 
wskaże Kurjer zdw 49 785

Skład
mieszkaniem zaraz sprzedam. 

Adres Kurjer zdw 49 829

Pianino
krzyżowe sprzedam. Dołna Wil­
da 60. parter, lewa, swlw 49 953

Meble
tanio sprzedaje Stolarnia Kwia 
tows, i - adw46793

Meble
wyprzedaje z powodu likwidatji 
po cenach niskich. Stanikowski. 
Woźna 12 (Butełska). rw 9 750-1

Zakład
fryzjerski, pierwszorzędny, z po­
wodu choroby sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 49 954

Ogrodnictwo
przy Poznaniu zaraz kupię Mo­
że być z gospodarstwem. Oferty

Charta
tanio sprzedam. Adres Kurier 

zdw 49 884

Opony
do pitek nożnych skórzane nr. 
?—6 większą ilość, gotówka, ta- 
.io sprzedam. Oferty Kur;er

jw 3804

Ogrodową
Restauracyjną Porcelanę. Szkło, 

_ Szklanki 10 gr. Kufle dc piwaUyWUn 45 gr. — tanio tylko w -furtow-
piekny 3X2 tanio. Sieroca 8/9, TT., |m Porcelany, Wroniecka 24 w 

Sprawo. , adw 49 605 podwórzu. zdw 49 851



Numer Sö3>

Plac
z zabudowaniami inasywnemi, 
dwoma bocznicami kolejowerai 
na terenach Głównego Dworca 
do oddania. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego pod zdpw 49 616

Pompę
do wody w dobrym stanie kupie. 
Buda. Staszica 18. zdw 49 699

Sprzedam korzystnie
betoniarkę fabrykat niemiecki, 
windę bulowiaru elektryczna z 
motorem windę ręczna, kantów­
kę i dragi. Zgłoszenia do Kurie­
ra Poznańskiego pod zdpw 40 <>15

Motocykl
mało używany z dokładnym opi­
sem i cena kupie. Oferty Ku­
rier zdw 49 504 

Rzeźnictwo
zapędem elektryczne™, składem, 
mieszkaniem, w dobrym punkcie 
Poznania, korzystnie sprzedam, 
Tomczak, Wierzbięcice 31.

zdw 49 747

Mieszkania
3 do 4 pokojowego poszukuje. — 
Czynsz zapłacę do 2 lat naprzód. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 49 728

Pokój
27 Grudnia 5, II. zdw 49 713

Meble
okazyjnie sprzedam Niegolew­
skich 4 III., lewo, od 12 do 17. 
__________ zdw 48 337_______ __

Komunikacja
autobusowa

z dwoma autobusami bez żadnej 
konkurencji jest bardzo okazyj­
nie zaraz na sprzedaż z powodu 
kupna majątki. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 49 641

Poszukuję
mniejszej, suchej, widnej piwni­
cy albo sutereny na składnice w 
Śródmieściu zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 944 

Skład
kolonialny, 2 pokoje I kuchnia 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 49 668

Osoba
uczciwa poszukuje próżnego po­
koju możliwie w mieście wprost 
od gospodarza. Zapłaci 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 49 768

Pokój
niekrępujacy do wynajęcia. Le­
siewicz, Kanałowa 17. zdw 49

Pokój
wynajmę 1—2 panom zaras. 
Strzelecka 20. III., prawo.

zdw 49 722

12 SZUKA POKOJU

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 2 próżnych 
lub częściowo umeblowanych 
koi. z używalnością kuchni, |,. 
zienki ewentualnie z obiadami 
Okolica łazarz Zgłoszenia jJ 
Kuriera zdp 49 626

Ogródek
na Łazarzu sprzedam Olsztyński. 
Czesława 5. zdw 49 646

Dywan
ładny 2x3 tanio. Sieroca 84». TI., 
prawo. zdw 49 695

Skład
z mieszkaniem nadający sie na 
każdą branże korzystnie sprze­
dam. Spieszne zgłoszenia Kurjer 

zdw 44) 659

Jadłodajnia
kawiarnia, w dużem mieście za­
raz z mieszkaniem do nabycia. 
Dreszcz, św. Marcin 39.

zdw 4*9 301
Siodło

oficerskie przepisowe mało uży; 
wane sprzedam. 500 zł- Matejki 
W. II., {trawo zdw 49 660

Skład
kolonialny, mały, pokój z kuch­
nia. informacje Nowak. Chwali 
szewo 38/39. w podwórzu. II. le­
wo. zdw 49 624

dziecięce dla lalek i rowerki ta­
nio Gumy. 27 Grdudnia 15. po­
dwórze. zdw 49 590

Rower ciężarowy
trójkołowiec sprzeda Gabski, ul. 
Kwiatowa 9. zdw 49 718

Dla bławatnikal
Skład bławatów i towarów krót­
kich w większem mieście pow. 
pod b. korzystnemi warunkami 
natychmiast do sprzedania. Do 
objęcia potrzeba 10 tya. zł. Zgło­
szenia uprasza się pod

zdw 49 471 

Motocykle
mało używany kupie. Oferty Ku­
rjer zdw 4S 836

Kupię dom
z większym ogrodem w miastecz­
ku. ładnie potożonem (rzeka las).

2 500 doi.
na hipotekę lub gwarancję ban­
kowa poszukuję. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 49 813

8Z DO WYNAJĘCIA

2 — 3
pokojowego mieszkania szuka 
młode małżeństwo za czynszem 
zgóry i ewtl. odstępnom. - 
Oferty do Kurjera Poznańskie 
go zdw 49 741 

Niekrępujący
słoneczny, frontowy wynajmę. — 
Kwiatowa 4, III., lewo.

zdw 49 738

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju B 
meblowanego lub próżnego u 
kojnych łudzi. Oferty Kurjer

zdw 49 621

Pokój
kuchnia za Brania Warszawska 
do wynajęcia od gospodarza. 2-ku. ładnie poiozonem (rzeka iasi. mu t

wprost od właściciela. Szczegóło- *eni czynsz nSJn «V» Kurjer • • ' zdpw 49 odowe warunki do Kurjera 
zdw 49 959

Kupię
dwie używane opony 786X105 łub 
820. Tuczyński. Ratajczaka 15.

zd w 49 955

Szukam
pokoju i kuchni lub jeden duży 
pokój od gospodarza, dzierżawa 
zgóry. Oferty do Kurjera

zdw 49 848
Mieszkanie

pokój kuchnia nowo umeblowa 
ne 2 400. rok dzierżawa wliczona 
od właściciela. Ratajczak. 1 lac

Pokój
i kuchnia z oświetleniem elek- 0(, w;agcjcieln.. .Ratajczak, nac 
trycznem do wynajęcia Agencja1Sa - żyński 2 a, III zdw 49 041 
Kurjera Poznańskiego. Mosina.  --------------- —— ---------------------- -

nw 10 977

Dwuosobowy
z utrzymaniem lub bez zaraz. 
Niegolewskich 12. III., lewo.

zdw 49 767

Pani
„ matem dzieckiem szuka prAoj» 
z osobnem wejściem zaraz. Ofer. 
ty Kurjer zdw 49 662

Pokój
elegancki dla pana. Wały Jana 
Trzeciego 11, parter, prawo.

zdw 49 705

Poszukuję
pokoju 4—5 dni w miesiącu, wej. 
ście niekrępujące Oferty Kurier 

zd w 49 628
Pokój

dwuosobowy, pościel pożądana. 
Wrocławska 8, II.. prawo.

zdw 49 751

Panienka
poszukuje pokoju z fortepianem 
z catem utrzymaniem (lub bez) 
Okolica Mostu Teatralnego. -1 
Oferty Kurjer zdw 49 692Mieszkania

obszerne 2, 3 i 4 pokojowe z la 
zienka itp., słoneczne w najlep­
szym położeniu przy 3 tramw. 
wprost od gospodarza, ewtl. juz 
od 1 sierpnia do wynajęcia. — 
Pierwszeństwo odda je tym re- 
flektantom. którzy pomogą we 
wnętrzna wy budo we, przez u 
dzielenie pożyczki lub płacenie 
dzierżawy zgóry finansować. — 
Oferty upraszam do Kurjera

zdw 49 859

W Obornikach
pokój i kuchnia od gospodarza do 
wynajęcia. Oferty do Orędowni- 
ka zdw 49 834/5

Pokój
umeblowany zaraz wynajmie. 
Nowak, Śniadeckich 6 a. III., w 
podwórzu. _____ zdw 49 toz

Kasę
■National-• »U ” u V ou n , . X . U. I t Ul.U - '

Oferty Kurjer zdw 49 883nowoczesna knpie.

Kupię
wilka (sukę). Bodanowski. ka- 
wiarnia-cukiemia. Puszczy kówko 

zdw 49 902

Urządzenie
składu kolonialnego i magiel ku- 

Oferty, cena Kurjer 
zdw 49 921

pię.

Kapuje
każda Ilość używanych dętek sa­
mochodowych i płacę najwyższa 
cenę. J. Kujawa, Poznań, św. 
Marcin 63, telefon 51-17.

zdw 49 927

Kupię
dom przy wp’acie 200.000 zl. Po­
średnicy wykluczeni. Oferty Ku­
rjer zdw 49 924

K6 KAMIENICE

2 pokoje
kuchnia, wszelkie wygody zaraz 
do wynajęcia. Al. Szelągowska 6 

zdw 49 775
Mieszkanie

próżne wynajmę. Oferty Kurjer 
zdw 49 664
2 pokoje

i kuchnia do wynajęcia po 140 z! 
miesięcznie, płatne za 2 lala zgó 
ry. Znaczek na odpowiedź załą­
czyć. Oferty Kurjer zd w 49 632

Domek
2 pokoje kuchnia. 3—10 mórg zie 
mi. budynki gospodarcze od Po­
znania 10 minut jazdy koleją, 
wydzierżawię. Czynsz dwuletni 
zgóry.' Oferty Kurjer zdw 49 702

Zamienię
kamienice III piętrową komfor­
towa z składami przy pryncypal- 
nej ulicy, roczny dochód 22 tys.. 
na kamienicę najchętniej w śród­
mieściu i dopłacę 100 tysięcy bez 
pośrednictwa Oferty Kurjer

zd w 49 149

Naroż. kamienica
w dobrym stanie zaraz na sprze­
daż. Adres Kurjer Poznański pod 

zdw 49 588

Mieszkanie
czteropokojowe odstąpię. Mar 
szalka Focha 82. III., prawo.

zdw 49 704

Lekarz
poszukuje 3 pokoi w centrum 
miasta. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 48 721

Dwuosobowy
pokój. Śniadeckich 21. II.. lewo, 

zdwp 49 221
Ładny

pokój dwuosobowy wynajmę za­
raz. Górna Wilda 13. III. prawo.

zd w 48 225 ____
Zielona

. I.. podwórze. Pokoik przechod-
ni panu.

Pokoje
umeblowane dla pań. panów, 
małżeństw poleca ..Informator“, 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 49 822 

Małego
pokoju poszukuje osoba z malenj 
dzieckiem. Oferty Kurjer 

zdw 49 846

zdw 49 138Mieszkania
1. 2 pokoje kuchnia, za dzierżawę POFÓ'j
wskaże Misiorny, św. Marcin 15 wynajmę zaraz lub później. I. zdw 49 777 ■ ......Zuske. Ogrodowa 13.

Elegancki
pokój, Wielka 15, III., lewo, 

rw 9828
Pokój

kuchnia, ogród na sprzedaż. 
Wskaże Kurier zdw 49 957

Mieszkania
każdej wielkości wskaże Kubiak 
PI. Sapieżyński 3, III. zdw 49 776

Krawcowa
poszukuje od 1. 6. pokoju ume­
blowanego lub próżnego w cen­
trum. Oferty Kurjer

zdw 49 753
Pokoju

niekrępującego umebl. poszukuj, 
w centrum. Oferty z podaniem 
ceny i warunków do Kurjera

zdw 49 907

Małżeństwu
wynajmę pokój umeblowany, 
używanie kuchni. Górna Wilda 
31, Wiatr. zdw 49 877

Pokoju
czystego możliwie z fortepianem 

| poszukuję zaraz. Cena do 50 
'Zgłoszenia Kurjer zdw 49 882

Słoneczny
pokój frontowy solidnemu panu. 
Działyńskich 2. Schaefer.

zdw 49 842 ___

Umeblowanych
pokoi poszukuje ..Informator". 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 49 821

Pokój
niekrępujący. willa-Dębiee zaraz. 
Adres Kurjer zdw 49 888______

Pokój
,, _ 2 panom wynajmę. — Plac Św.

zu w ii) 294 Krzyski 4, podw.. II. zdw 49 901

Pokój j Pokój

Skromnego
pokoju śródmieściu. niekrepują- 
cem wejściem, używaniem kuchni 
poszukuje starsza pani. Oferty, 
cena zdw 49 961

Pokoju
poszukuję przy Starym Rynku na 
pracownie, cena obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 49 946

Skład skór
istniejący 25 lat. w mieście po­
wiatowem. gdzie wojsko ie wyż 
•s»e szkoły, z powodu śmierci wła­
ściciela sprzedam. Oferty do Ku. 
grjera Poznańskiego zdw 48 821

Kamienicę
narożnikowa, 13 okien frontu 
Poznaniu, dochód 8 000 zł., oka­
zyjnie sprzedam za 71 006, wpła­
ty 36 000 „Krakus", Pocztowa o0 

zdw 49 766

Mieszkanie
1 S 2 pokoje kuchnia (Wilda) 
skład i 3 pokoje kuchnia ul. Dą­
browskiego za czynszem zgóry 
wynajmie „Pawilon", Marszalka 
Focha 15. zdw 49 755

Pokój
kuchnią za dzierżawę oddam. 
Adres Kurjer zdw 49 761 

Pokój
dwuosobowy. Spokojna 27, 

zdw 49 646
Dwuosobowy

pokój, używalność kuchni Matej­
ki 45. II.. lewo. zdw 49 655

Pokój
wynajmę. Kręta 6 Sińska. 

zdw 49 905

Dwóch panów
poszukuje pokoju niekrępującego 
w cenie do 80 zł. niedaleko śród­
mieścia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 49 715

Okazja
skład węgli i drzewa, stajnia, 
koń, wozy z towarem i mieszka­
nie 2 pokoje kuchnia zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Chwali- 
szewo, ulica Czartorja 9, Porem- 
ski, III., u p. Rucińskich.

zdw 49 787

Kamienica
.. mieście powiatowem, rynku, 
3 składy, 8 lokatorów, korzystnie 
do nabycia, wpłaty 50 000. reszta 
na długoterminową pożyczkę. — 
Oferty Kurjer zdw 49 879

J ednopoko j o we
duże, roczna dzierżawa 1500. — 
Bukowski, Niska 20. zdw 49 817

Pokój
kuchnia dzierżawa zgóry. Infor- 
macja Widziński, Małeckiego 15. 
podwórze. ______  zdw 49 931

Pokój
umeblowany do wynajęcia Reja 
3. parter, lewo. zd w 49 856

Samochodowe
podwozie ciężarowe 2-tonnnwe 
„Kord", nowy typ korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Mieczy­
sław Kornobis, Fabryka ma- 
szyn, Gostyń. zdw 49 801

Dom
rodzaju willi, 5 pokoi, 2 morgi 
ogrodu owocowego, pod Pozna­
niem, cena IG 000, wplata podług 
ugody sprzeda „Biuro Prawne" 
Poznań, Piekary 8 a.

zdw 49 783

Mieszkanie
5-pokojowe Jeżyce, gospodarz. — 
Oferty Kurjer zdw 49 823_____

„Informator"
poleca mieszkania w każdej wieä 
kości. Ratajczaka 1'5 (Pasaż).

zdw 49 820

Jednemu
lub dwom solidnym panom lub 
panienkom odnajmę słoneczny 
pokój w przystępnej cenie. — 
Mostowa 16. III., lewo.

zdw 49 758

Pokój
osobnem wejściem wynajmę. Pio­
tra Wawrzyniaka 13. podwórze, 
I., prawo (Jeżyce). zdw 49 85o

Pokój
dla 2 pań Wielkie Garbary 58, 
III., front. zdw 49 850

Bez odstępnego
oddam za zgodą gospodarza 1»- 
kał handlowy w śródmieściu wid- 
ny słoneczny na parterze który 
ewentualnie można rozdzielić na 
dwa. Oferty Kurjer zdw 49 172

Pokój
1—2 panom zaraz lub 15 wynaj­
mę. Adres Kurier zdw 49 771

Pokój
frontowy inteligentnemu małżeń­
stwu wynajmę. M Szafranek. ul. 
Czajcza 12. wejście 7. zdw 49 843

Lokal
stosowny na kawiarnię, restaura­
cję lub hurtownię przy bardzo 
ożywionej ulicy natychmiast do 
odstąpienia. Zgłoszenia rzyjmu- 
ie „Par". Al. Marcinkowsk.ego 
ll. pod nr. 18.164.

Pw 11 332 18.164

Starogard
Kościuszki 74 zaraz ną sprzedaż. 
Ogrodnictwo 35 tysięcy. Dom 
masywny, składy, wjazd, 18 lo­
katorów, 50 tysięcy. Zgłoszenia 
na miejscu łub Poznań, Kra­
szewskiego 11, J^esińska.

zdw 49 800

C PIENIĄDZ

Potrzebuję
8—10 tys. zł na 1. hipotekę na 
realność nie obdłuzoną wartości 
przeszło 120 tys zł. Łaskawe 
oferty pod zd w 49 470 _______

Mieszkania
2 i 8 pokojowe do wynajęcia. — 
Czynsz 2 lata zgóry. Zgłoszenia 
agencja Kuriera Poznańskiego. 
Mosina. nw 10 864

Trzypokojowe
komfortowe za dzierżawę. Czar­
necki, Ratajczaka 13. zdw 49 895

Pokój
Strzałowa 3, parter lewo, 

zdw 49 770
Pokój

umeblowany, dwuosobowy, lub 
małżeństwu do wynajęcia. War- 
chlewski. Przecznica 2.

zdw 49 S24

Pokój
wynajmę panu 16. 5. Pocztowa 26 
III.. Kultoniak. w podwórzu, le 
wo. zd w 49 818

Pokój
dwom osobom wynajmę 1§. Stru­
mykowa 35, Wolek. zdw 40 93o

Poszukuję
ubikacji na pracownię do 60 kw. 
m. przy ruchliwej ulicy centrum 
miasta. Oferty Kurjer

zdw 49 860

Plac
budowlany w tem murowana 
stajnia na cztery konie, garaż do 
samochodu, w powiatowem mie­
ście, nadaje się na każde przed­
siębiorstwo, sprzedam. Cena 
podług ugody. M. Simiński, Gro­
dzisk, Wielkopolski, Kramarska 
nr. 5- rw 9824

Wspólnika
poszukuję z kapitałem 4—5 000 zł 
celem rozwinięcia warsztatu re- 
paracyjnego maszyn i motorów. 
Oferty Kurjer zdw 49 603

Sześciopokojowe
mieszkanie centrum za dzierżawę 
oddam. Czarnecki, Ratajczaka 13 

zdw 49 894

Rower
wyścigowy. Wiktoria, na sprze 
daż. Patrona Jackowskiego 85.

zdw 45, 265

Fabrykę
masowego artykułu eksportowego 
sprzedam. przyjmę wspólnika 
kupca lub maszynistę. Oferty 
Kurjer zdw 49 625 

Pożyczki
hipoteczne od dwustu tysięcy 
wskaże Kurjer zdw 49 739

Sześciopokojowe
mieszkanie, Słowackiego, wskaże 
„Informator", Ratajczaka nr. lo 
(Pasaż). _______zdw 49 909

Pokój
umebl. ze światłem elektr. zaraz 
lub od 15. 5. do wynajęcia. Sta­
szica 24, III p. front lewo.

jw 3837 

Niekrępujący
pokój pani na stanowisku wy­
najmę. Zgłoszenia 19—21. Adres 
Kurjer zdw 49 794 

Lokalu
nadającego sie na drukarnio, 
ewentualnie suchej ładnej sute­
reny około 60 kwm. poszukuje. 
Oferty Kurier zdw 49 898

2
pokoje wynajmę na biuro. Młyń­
ska 4, part. lewo. zdw 48,

Pokój
umeblowany dwuosobowy wy­
najmę« Śniadeckich 17, IIT., le­
wo, zdw 49 804.

Sprzedam
dobrze zaprowadzony skład ko­
lonialny wraz z 3 pokoj-owern 
mieszkaniem — Zgłoszenia do 
Agencji Knrjera. Ostrów.

nw 14 960

Za
udzielenie 2 500 zl pożyczki .dam 
mieszkanie, pokój z kuchnią i 
lekką prace 150 zł miesięcznie. — 
Oferty do Kurjera pod

zdw 49 757

Mieszkanie
2 iub 8 pokoje antrejka z kuch­
nią. światło elektryczne, ¡ustala- 
cja wody, od właściciela pod Po­
znaniem do obj‘ęcia Stała ko­
munikacja autobusowa Frań 
kowalu, Kotowo poczta Zabikowo 

zdw 49 864

Pokój
dla pana wynajmę. Długa 4. po 
dwórze, prawo. I. zdw 49 88(

Wspólny
pokój do wynajęcia dla pań łub 
panów. Poznańska 27 a, sutere­
na. Górecki. zdw 49 750

Dwa
umeblowane pokoje słoneczne 
śródmieściu, bezdzietnemu mai !7_°"e tI;.

Dwa
łączne pokoje słoneczne, męski, 
sypialnia, elektryczność, wynaj­
mę. Wyspiańskiego 16, III., pra­
wo. zdw 49 628

Przyjmę
2 panny na wspólny pokój zaraz. 
Pocztowa 18, Przybylska.

zdw 49 807

Pokój
śródmieściu, bezdzietnemu mal NowwniejsltT's'^nL
żeństwu ewentualnie ozywan.» wetócie II.. lewo zdw'49 613

Czeladnik
krawiecki, znający dobra robo- 
tę potrzebny zaraz. A. Dutko; 
wiak, Ogrodowa 10. zdw 49 80a

Ubikacji na warsztat
potrzebuję Oferty do Kurjera. 

zd w 49 827

dzierżawy

Warsztat remontowy
przy dużym handlu maszyn ro- 
nicr.Mnh w nnwiatnwem .o11 a . 
w Poznańskiem na Kujawach, 
jest do wyuzieiżawiemana ug 
dzo przystępnych w5E'-ncem» człowiekowi dobrze znajaee™.. 
sie na remoncie maszyn . 
czych i odpowiedzialnemu fm»n 
sowo. Wiadomość w Kuner» 
Poznańskim pod zdw bH^—.

Wydzierżawię
mieszkanie z ogrodem za wypoży­
czeniem 16 tysięcy zl w willi. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 49 831

kuchni, wynajmę, za rok zgóry. 
Oferty Kurier zdw 49 947

Teki skórzane 10,25 zł
W. Czysz. Poznań, Szkolna 11 
własna pracownia.

Pw 11207-18.33

Pożyczki
100 złotych poszukuje na trzy 
miesiące. Procent i zabezpieczę 
nie podług umowy. Oferty Ku 
rjer d w 4 972 

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar­
kowska Poznań. Pla- Wolności 
11 Pw 8656-10.111

1 000 zł
poszukuję, zastaw kosztowności. 
Oferty Kurier zdw 49 841

Magiel
kupię używany w dobrym sta­
nie. Oferty Kurjer zdw 48 707

Pianino
czarne, krzyżowe, mało używane 
okazyjnie sprzedam. Kopernika 
8, I„ prawo.__________zdw 49 789

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, centrum 3 009;
4 pokoje centrum 3 tysiące:
pokój kuchnia za , dzierżawę — 
wskaże Szczepański, Kantaka 5, 
- p. zdw 48 811

% SZUKA MIESZK.
jECOBSBJsaaaiiBssas»
Mieszkania

jedno lub d wupokojowego z ku- 
chnię poszukuje młode inteligent­
ne małżeństwo zaraz wprost od 
gospodaiza. czynsz zgóry. Laska 
we oferty Kurjer zdw 49 440

Pokój
umeblowany wynajmę. 27 Grud 
nia 4, front, II. lewo, zdw 49 759

Pokój
do wynajęcia dla dwóch panów, 
mogą być rzemieślnicy. Kościel­
na 41. Niechciałkowska jw 3 834

Elegancki
pokój" zaraz. Patschowska. Pod 
górna 13. zdw 49 727

Miły
pokój, frontowy, wejście ze scho­
dów, zaraz lub 15. V. Szwajcar­
ska 12-a, II., prawo, zdw 49 699

Ładny
frontowy, słoneczny pokój dla 1 
lub 2 panów do wynajęcia. — 
Grobla 6, III., prawo, rw 9826

Balkonowy
elegancki, słoneczny, elektrycz­
ność jedno (dwuosobowy) zaraz. 
Różana (, III.. Radomska.

zdw 49 986
Klatka

schodowa, pokój komfort n star­
szej pani zaraz. Orzeszkowej 16, 
II. p. zdw 49 932

Pokój
dla dwóch panów — 
dowa 2. II., prawo.

part. Ogro 
zdw 49 928

Gazownię
do motoru ssącogazowego 70—100 
PS., używana, kupie za gotówkę. 
Kurjer zdw 49 654

Rower
miski pótwy ścigo wiec prawie no 
wy sprzedam. Warkocki, Mar 
szalka Focha 139, od 4—5.

zdw 49 478

Mieszkania
2 pokojowego niedaleko Poznania 
na 4, 5 miesięcy poszukuję spie­
sznie. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 49 488/9

Pokój
frontowy panu lub pani intelig. 
Romana Szymańskiego 3, I. le­
wo. zdw 49 687

Pokój
dobry, Dąbrowskiego 41, IV. 

zdw 49 925

Motocykl
w dobrym stanie kupie. Oferty 
t ceną Kurier zdw 49 609

Pianino
zagranicznie, czarne, mało używa 
ne sprzedam korzystnie wielka 

.17.. il„. prawa. *dw 48 472

Mieszkanie
8 pokoi w centrum miasta wprost 
od gospodarza, posźuknję najpóź­
niej od 1 ljpca r. b. Zapłacę 
czynsz na dłóższy czas zgóry. —- 
Oferty upraszam do Kuriera, fi­
li* Stary Rynek rw 9 842

Pokój
dla małżeństwa do wynajęcia. 
Łukaszewicza 51, III ptr. lewo.

zdw 49 686

Pokój
wynajmę. elektryczność od 15 
Czajcza 2, II., front, prawo.

zdw 49 920

Skromny
pńkoik dla dwóch panów zaraz. 
Wftkażo Kurier tflw 49 701

Pokoju
na pracownię krawiecka w Śród­
mieściu, poszukuję zaraŁ Ofer-

Restaurację
korzystnie wydzierżawię u”0. 
4^ie%oXiaPänwyem.rUC^.o^m.

Skład . .
i mieszkanie do wjmajeei* . 
wsi pod Podaniem, nadający 
dla fryzjera lub s,\^“ • pz-cr- 
krótkich, zaraz do ,obje^?eI.ty' do żawą według ugody Oferty 
Kurjera zdw 49 6u\_

Wydzierżawię
skład na wsi osobie samo 
najchętniej .®t2l£rzoW1- Kurjer zdw 49 Go®

..jtnej,
Ofertr

Wydzierżawię
t powodu oboroby skład m^cy -n? 
lu opalowego. ,nt?'e' 18 nióri
egzystuje 40 lat. P° a jyieni
dzierżawnej, '2 - pokoi0'
wraz z potrze-wem. kuchnią; ,<io„^^'„¡-zYStnye11 
la 4—6 tys. zl. K°£ios,zer.ia; 
warunkach. ^Pies#n ,jw 49 71j Koszman, Kredr_y_6L._?!iL- —

D2ierżawyawo(jf(Wr
majątku posz”?2it od w!aśc:o;*' rolnik, tylk" wprost ou dp 
ia. Odpowiednia ^‘^Brjer,
spozycji. j 974



Numer 205 Kurier Poznański, poniedziałek, S'maïa 193Ö' =* Strona W

Mały domek
mieszkanie 6 tnórg ziemi ogro 
3eui przy dworcu Steszew piek 
„¡e położony z powodu śmierci, 
bardzo tanio natychmiast do wy
j.ierżawienia Mleczarnia Ste 
J,ew. zdw 49 819

C!
I15 LETNISKA

2 pokoi
kuchni poszukuję na letnisko od 
uraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 49 792
Poszukuję

2 pokoi z kuchnia możliwie w 
Puszczykowie na lato. Zgłosze­
nia Kurjer rw 983-4

Letnisko
pokoje do wynajęcia. Kucharska 
Puszczy kńwko._______zdw 49 719

Letnisko Bąblin
pod Obornikami. Urocze położę 
Die, lesista okolica nad tnalowni- 
fterni brzegami Warty. Urządze­
nie nowoczesne. Liczne rozrywki. 
Ceny za utrzymanie w maju i 
czerwcu 6.80 zł, za utrzymanie 
w lipcu i sierpniu 7.50 zł. za po­
koje od 1.50 zł na dobę Zgłosze­
nia przyjmuje Za rząd letniska: 
Poznań. Dyrekcja Kolej, pokój 
214 Telefon 20-83 i 56-09.
1 I’w 11380-18,211

Truskawiec
pensjonat ..Wanda" obok Nafto 
,| poloi-a pokoje z wykwintnem 
„trzymaniem. Towarzystwo wy­
borowe. Ceny zniżone Adres Ku­
rjer Poznański pod zdp 49 675

Baczność! Letnicy!
oddam kilka pokoi letnikom, las 
|alii w pobliżu Zgłoszenia Sujak. 
Zielatkowo poczta Wargowo.

zdw 49 237

Witold Leworski 
Wrocławska 36

Najpiękniejsze obrazy, najniższe 
ceny Pw 103 87 88-14.74/75

Chirom antka
przyjezdna. przepowiada prze 
szłość. przyszłość i terażniej 
szość. Rybaki 16, w podwórzu, 
parter, lewo zdw 49 682

Obuwie
damskie wyprzedaj« tanio. Je­
życki Dom Towarowy Kraszew­
skiego 11. Pw 11 215/6-18 73/4

Posłańcyl
..Ekspress" wykonują wszelkie 
z’ecenia, odkurzanie „Elekt ro- 
luxcrn“, czyszczenie parkietów. 
27 Grudnia 16. Telefon 25-20. 

zdw 49 705

Pensjonat
dla przejezdnych Poznań. Gwar­
na 17, II. Pokoje umeblowane, 
większe i mniejsze. Ceny przy­
stępne. T. Rowecka. zdw 49 720

Koncesję
na wyszynk wódczany odstąpię. 
Zgłoszenia Kurjer rw 9 838

Dziecko
z lepszej rodziny przyjme na 
chowanie. Adres Kurjer

zdw 40 892

Trio 1 Dziewczyna
Skrzypek-eaksofon pianista akor l pracowita, poszukuje posługi, 
dion. celista jazband i saksofon Wieczorek. Gąsiorowskich 5a.
wolny od 15 V Orkiestra Hote­
lu Vorbach Starogard. •

zdw 49 639

SZUKA

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Française
bien recommandée désire place 
Adresse: Kurjer Poznański

zdw 48 635
Młody

mężczyzna z wykształceniem śre 
dniem, nieposzlakowanego cha­
rakteru. poszukuje posady maga­
zyniera. książkowego z kaucja. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 826

Książkowa
poszukuje posady od t I. Oferty 
Ku 'jrjer zdw 48 850

zdw 49 507
Samodzielna

gospodyni poszukuje po ady sa 
raz. Zgłaszać Kurjer zdw 49 514

Młodsza
panienka z prowincji, ' znajaca 
szycie bielizny i robótki, poszu­
kuje posady do dzieci ewentl. po­
kojowej od 15. 5. najchętniej w 
majątku. Oferty Kurjer

zdw 48 854

Elektromonter
na wysokie napięcie, dokładnie

Lusience 
i Pomorza przesyłam adres. Dr. 
Siemienie wski. Poznań Rybaki 
2S zdw 411 602

P. Marylo
w sobotę spóźniłem Hotel Rzym 
«ki. Łaskawa odpowiedź do Ku 
rjera zdw 49 769 Ił. K.

Panią
brunetkę, czerwony kapelusz, jas 
ny płaszcz, zamszowe pantofelki, 
która miała w niedziele. 10.30. w 
parku Wilsona bardzo przykre 
zajście, prosi pan bardzo intere­
sujący siq o adres do Iiurjera

zdw 49 S28

Gospodyni
12 1»t w jednem miejsca na pro­
bostwie. poszukuje posady zaraz 
lub później najchętniej na pro 
bóstwie. Zgłoszenia do Kurjera 

nw 16 863

Książkowy - bilansista
korespondent polsko niemiecki, 
zupełnie samodzielnie pracujący, 
szuka posady. Reguluje również 
książki. Oferty ¿o Kuriera

zdp w 49 595

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem poazu 
kuje miejsca zaraz lub 15. 5. 30 
Oferty upraszam Kurjer

zdw 49 873

Były
powstaniec, żandarm w bardzo 
krytycznem położeniu prosi pp. 
właścicieli majątków leśnych o 
łaskawe przyjęcie w bezpłatną 
naukę za borowego Oferty pro 
szę kierować Kurjec zdw 49 139

Inteligentna

Panienka
znająca trochę szycia 1 hafto 
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 49 872

Wykonuję
reparacje wszelkich maszyn jak 
i parowych ewentl. na miejscu, 
frezowanie wentyli i zaworów 
specjalnemi aparatami bez wy 
montowania. Zgoła Poznań. 
Wierz-bięcice 43.

23 OŻENKI

Fryzjerka
tytko pierwszorzędna _sKa PO 
rzebna zaraz hib od 15 5 30 » 

kompletnem utrzymaniem pensja 
według umowy Zgłoszenia Fr. 
Skoracki, Kościan Aleja Wielko­
polska. _____ zdw 49 912

Inteligentnych
panów do zbierania ¿t.mówieA 
przyjmiemy. Ztfhpzenia Kurjer 
zdw 49 495 

Biuralistka
znajomość wszelkich prac biuro 
wych tadny charakter pisma. — 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rier zdw 49 900

Robotnik
z kaucją szuka pracy Oferty Ku 
rjer zdw 49 839

Kucharka
z lepszej rodziny poszukuje posa 
dy od 15. 6. 1930. w Bydgoszczy 
Oferty Kurjer zdw 49 812

napity*.«*.« ** , •oznnuniony budowa Turbo-Ge- nanlenka lat 15. poszukuje posa- 
nera torów. budową rozdzielni na dy jako początkująca w składzie 
wysokie napięcie, znajomość na kolonjalnytn lub piekarni eukier- 
polu mierni erem kładzeniem ka- ni z utrzymaniem bez wynagro 
liii oraz sieci szuka posady naj- dzenia zaraz lub później Laska 
chętniej w elektrowni. Oferty we oferty Kurjer zdw 49 554 
Kurjer zdw 49 101

Kucharka
pierwszorzędna poszukuje posady 
od 15. Zgłoszenia Kurjer

zdw 49 832
Inwalida wojenny

trzeźwy. sumienny poszukuje po-

Poszukujemy
zdolnych zastępców!

Do sprzedaży »osów na aty. Na­
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad zl 4 000 nie Donosząc żą­
dnego ryzyka, ponieważ wszelkie 
na raty sprzedane rrerajówki 1 
dolarówki przechowujemy we 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, nateut 1 • K* 
P. Piszcie natychmiast: „Naj­
wyższa prowizja”. .,Pa:• . Lów. 
Akademicka 14. Pw 11 222-7».71

Poszukuję
aptekarza z praktyką chrześcija­
nina ewentualnie asystenta z pra­
wami. władającego niemieckim 
językiem. Uprasza się o poda­
nie referencji oraz wymagań. — 
Stół i stancja poza domem. Ap­
teka pod Aniołem Kość an.

nw 10 735

Kdnżlrnwn . hil ancł ełk a ' u 1 jako woźny lub inkasent. H rzebnaHSiazKOV*a - DlIaHSlSIKU wszelką, przyjmuję do szycia i yjask. oferty do Kurjera Pozn. Misiure 
Spółce Akcyjnej obeznana z znaczenia monogramów, oraz ca- zdw 49 §¿7 go 7.

,e wyprawy i wszywania koronek . -................................
okrętką. Niegolewskich 5 Posłuffliwszelkicmi pracami biurowemi 

sprawami podatkowemu poszuku 
.»„.„ je posady, najchętniej od. wrześ- 

zdw 49 Gon nia ewentualni wcześniej. Ofer 
ty Kurjer zdw 49 637 as,sra«ääül

Kawaler
lat 37. posiadający własny skład 
i realność w rynku poszukuje 
znajomości panny do lat 30 w 
celu matrymonialnym. Panie z 
zamiłowaniem do kupiectwa z 
odpowiednim posagiem raczą zło­
żyć oferty do Kurjcra zdw 49 476 
Dyskrecja zapewniona

Dziewczyna
uczciwa, chętna do pracy poszu­
kuje posady zaraz. Oferty Ku 
rjer zdw 49 620

lewo.
Niegolewskich 5 III, 

zdw 49 459 poszukuje. Oferty Kurjer 
zdw 49 852Praktykant ______________________________

pieczarkarski miody, rzutki, in- ■pnnionlrnteligeuiny z na jlepszemi polece-1 rnuicunu
niani! przyjmie na pół dnia inkę- inteligentna i sumienna, umiejąca 
kolwiek prace. Zgłoszenia Ku- szyć, poszukuje posad* .do dzieci

Irjer zdw 49100
Panna

znajaca szygie robótek przyjmie Jrnrsistka^ 
posadę do dzieci. Zgł. Kurjer 

zdw 49 778

Frważerka 
chcialaby praktyko-

zaraz lub 15 najchętniej na wieś. 
Oferty Kurjer zdw 49 945

Dziewczyna

Inteligentna
panienka do dowojga dzieci (5 lat 
i 8 miesięcyl przychodnia po- 

'wiadectwa pożądane, 
rewiezowa. Cieszkowskie­

go 7. . zdw 49 854
Dziewczyny

z dobrem gotowaniem poszukuje 
zaraz. Zgłoszenia Stasiak, ul. 
Kwiatowa 8. zdw 49 788

Przychodząca
f. godz. dziennie potrzebna. Wyr- 
wiński, Górna Wilda 44.

zdw 49 816

Poszukuję
posadv portjera łub t p. w ho- 

PtUMna telu. Władam językiem polskim,
około trzydziestki. posiadająca francuskim i niemieckim. Ofer- 
eleganckie 4-pokojowe mieszka- ty Kurjer zdw 49 6<2
nie wyjdzie najchętniej za urze-
dnika. Oferty Kurjer zdw 49 380 Służąca

do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 49 667

wać u fryzjera bez wzajemnego uczciwa szuka posady do wszyst- 
wynagrodzenia. Adres wskaże kiego od 15 5 Oferty Kurjer 
Kurjer Poznański zdwp 49 303 zdw 49 911

Magistra ! Posady
farmacji z praktyka, poszukuje;za stróża zaraz lub później szu 
posady na skromnych warunkach kam. Oferty Kurjer zdw 49 911 
w Poznaniu lub okolicy. Oferty
Kurjer zdw 49 343

Przyjmę 
zaraz zdrowa dziewczynę ewen­
tualnie lepsza osobę do dzieci* 
Piekary 5, parter lewo.

zdw 49 815

Studenta
w granatowem ubraniu i grana w

Brunetka
lat 28. przeszłości nieskazitelnej, 
wesołą lecz bez majątku zawrze flcnhaznajomość w celu mat rymonjnl- usuua
nym ł askawe zgłoszenia Ku- rzetelna przy.imie pranie t skrom- 
rjer zdw 49 353 łne szycie bielizny i krawieczyzny

--------- noża domem. Zgłoszenia u p.
Müller. Aleje Marcinkowskiego 
28. w podwórzu. zdw 49 685

Technik dentystyczny
szuka posady, miejscowość obo­
jętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjcra zdw 49 340

Dziewczyna
17 lat. z orowincj'. szuka posady 
do lekkich orać domowych lub 
do dzieci Oferty Kurjer

zdw 49 910

Pomocnik
krawiecki na kamizelki potrzeb­
ny zaraz. Bloch. Marsz. Kocha 
nr. 84. zdw 49 698

Służąca 
nosząca sie po wiejsku. zdrowa, 
pracowita, czysta, potrzebna. —* 
Adres Kurjer zdw 49 691 ____

Kawaler 
starszym wieku, poszukuje

Szofer - stangret
żonaty z kilkoietnia praktyką, i 
dobrem świadectwem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 49 174

Kucharka
poszukuje posady zaraz. Zgłoszę 
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 49 731

spotkanego w nie- starszej panny. Cel matryiuon-towej czapce
dziele na Targach Poznańskich, 
prosi osoba w brązowym płaszczu 
o spotkanie. Oferty Kurjer 

rw 9 Ś39

jaluy. Oferty Kurier 
zdw 49 299

Poszukuję
posady młodszej maszynistki. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 49 683

Stróżka
poszukuje miejsca za jeden mnty 
pokój. Oferty Knrjer zdw 49 780

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Marszałka Fo­
cha 84. narożnik Emilji Sczaniee- 
kiej. zdw 49 71S

Władek
Proszę odebrać wiadomość ..Trzy 
gwiazdki". zdw 49 889

Ostrzeżenie!
Niniejszem ostrzega się przed 
kupnem mieszkania od państwa 
Edmunda i jego żony Andrze­
jewskich, zamieszkałych w Po 
maniu. ul. Łąkowa 10, parter, 
ponieważ prowadzi się proces 
eksmisyjny przeciw Andrzejew­
skim. Gospodarze Feliks Stani­
sław i Czesława Bodzanowie. — 
Wały Jagiełły 3. zdw 49 896

Kawaler
rolnik, lat 28, absolwent szkoły 
rolniczej ciemnoblóndyn. wzro 
stu średniego posiadający 50 090 
zl. pragnie sie ożenić Panny lub 
młode wdówki (z 2 dziećmi nie­
wykluczone) posiadające stosow­
ny warsztat rolny zechca sie z 
calem zaufaniem zgłosić do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 49 166, 
Pośrednictwo rodziców lub krew­
nych mile widziane.

Służąca
poszukuje miejsca z gotowaniem 
do lepzscgo domu zaraz lub póź­
niej. Oferty Kurjer zdw 40 681

Panienka
z prowincji lat 16 poszukuje do 
lekkich prac domowych zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 49 680 

Szofer stangret
żonaty, lat 34 obeznany dobrze w 
swym zawodzie z dobrem' pole- 
ceniami. poszukuje posady zaraz Biuralistka
lub później. Łaskawe zgłoszenia; początkującą z ukończoną szkołądo Jan Maćkowiak II 
powiat Chodzież.

Wyszyny.
dp 4 967

Służąca

1 potrzebna. Marszalka Focha 84,
narożnik Emilji Sczanieckiej. 
fryzjer. zdw 49 709

Nyczuńku!
Ni« martw się. główkę do góry. 
Czekać będę. Błagam’ nic pisz. 
U Klimków załatwiłam. Zawsze 
w poniedziałek napisze do Kurie­
ra zd w 49 840:

Dwie
młode, wesołe blondynki » śred­
nim majątkiem, pragną poznać 
w cełu matrymonialnym panów, 
najchętniej urzędników w wieku 
od 24—33 Oferty z fotografiami, 
które sie zwraca, kierować do 
Iiurjera Poznańskiego zdw 49 642

Praczka
mtoda silna sumienna szuka pra 
nia poza domem ł askawe ofer­
ty Kurjer zdw 49 726 ____

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 

zdw 49 "38
Inteligentny

•’’35»
21 ZGUBY

Kapelusz
damski zgubiono w niedziele w 
drodze do Ludwikowa. Znalazcę 
uprasza się o łask, podanie adre­
su do Kurjcra pod zdw 49 756

Szofer - monter
kawaler, iat 33. posiadający 4 ty­
siące zł, z powodu braku zna jo 
mości poszukuje panny lub bez­
dzietnej wdowy, w wieku od 25 
do 32. z cośkolwiek majątkiem. 
Cel matrymonialny. Oferty moż­
liwie z fotografia do Kuriera

zdw 49 671

Linotypista
(początkujący) na dogodnych wa­
runkach. korektor-kalkuintor. ze- 
cer akcydensista poszukują posa­
dy. Miejscowość obojętna Jeżyk 
polski i niemiecki Oferty do Ku­
riera Poznańskiego pod

zdw 49 948 _______
Dziewczyna

wiejska, dobrze polecona szuka 
posady do wszy takiego od 15. 5. 
Oferty Kurjer zdw 49 786

Kucharka
i pokojowa z dobremi świade­
ctwami od 1 czerwca poszukują 
posady ewentualnie na wyjazd.

młodzieniec, wiadajacy kilkoma Zgłoszenia do Kurjera
jeżykami, posiadający zdolności 
dziennikarskie, poszukuje posady 
biurowej. Oferty Kurjer 

zdw 49 458
F osłaąaczka

poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 49 697

zdw 49 803
Kasjerka

książkową, osoba zaufana po­
szukuje posady. Łaskawe zgło­
szenia upraszam do Kurjera St. 
Rynek rw 9831 

handlową, poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer zdw 49 779

Same dzielna
gospodyni szuka posady zaraz 
iub 15. 5. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 49 742

Panienka
ukończywszy kurs półroczny ste­
nografii i maszvny, poszukuje 
posady. Oferty Knrjer

zdw 49 773
Dziewczyna

ze wsi. łat 17. uczciwa, przyjmie 
posadę do dzieci i ieksich prac, 
również jako przychodnia. Ofer­
ty Kurjer zdw 49 772

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Mar­
szałka Focha 84, narożnik Bntiljrt 
Sczanieckiej. z<lw 49 708
Uczciwa ekspedientka

z kaucją 569 zi do brAiży spo­
żywczej potrzebna. 
rjer zdw 49 305

Oferty Ku-

Uczeń
stolarski może sie zaraz zgłosić. 
Kwiatowa 2. zdw 49 i<9

Dziewczynka
do pisania i posyłek potrzebns, 
Koniccki. Ratajczaka 36.

zdw 49 670 ______

Torebkę damską
wrsz z zegarkiem w skórzanej 
oprawce. 6 zl. z portmonetka i 
różaniec pamiątkowy zgubiłam 
oma 1. 5. pomiędzy godz. 8.30 a 
“-ta przy ui. Koszarowej i Bu­
kowskiej. Uczciwy znalazca ze 
race zwrócić za wynagrodzeniem, 
ntriitowa. ul. Rzeczypospolitej 2. 
Parter, w podwórzu, zdw 49 849

Dla
wdowy pos. fabrykę maszyn po 
szukuje odpowiedniej partji. — 
Piotr Mrówka, Ostrów (Wlkp.) 
Kościuszki 2. zdw 49 695

Dziewczyna
szuka pracy. Oferty Kurjer 

zdw 49 694
Fosłnpaczka

ze świadectwami poszukuje po­
sługi. Zgi. Kurjer zdw 49 693

Dziewczyna
dobrze wychowana. uczciwa, 
pracowita wzorowo czysta po­
szukuje posady z gotowaniem, 
zaprawianiem u lekarza lub w 
lepszym doinu od 15 maja. Ofer­
ty Kurjer zdw 49 913

Panienka
inteligentna z lepszego domu, sie­
rota, poszukuje posady od 15. V. 
wyreczyeieiki. samodzielnej za­
rządzającej lub do składu, gdzie 
w wolnych chwilach może wyrę­
czyć panią domu. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd® 49 763
Młynarz

kaw 25 I. z dobremi świad. szu­
ka zaraz posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 49 760

NAUKA

Knrsy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
t II piętro zdw 44 588

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 49 690

Niańka
religijna, czysta, zdrowa poszu­
kuje posady zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 49 937 

25 WOLNE MIEJSCA

Kncharki
samodzielnej bardzo dobrem go­
towaniem poszukuje zaraz. Skar­
bowa 4 III. zdw 49 631

Szofer
z kaucja na stalą posadę moêe 
sie zgłosić Czerwony dyplom po- 
żądany. Adres wskaże Kurjer

zd w 49 630 
Potrzebna

panna do samotnej osoby, iekśriei 
pracy domowej zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 49 725 

Żurnale mód
™ Skromnych do najwytworniej­
szych. Sobczak, ślusarska 5.
_ zdw 46 963_________

Zakłady
Ślusarsko - Mechaniczne
n-ii,nktu^e' wykonuje i naprawia 

prace ślusarsko - niccha-
S"anoraz narzędziowa W O 
ShJocztowa 27. zdw 48 752

Tańców
nowoczesnych, narodowych wy 

za szybko pod gwarancją 
szkoła baietmistrza Szczurka. —
Dom Rzemieślniczy. wejście 
Waty Zygmunta Augusta, par­
ter. zdw 49 744

Korepetycji
z przedmiotów matem--przyrodn 
udzielam. Zgi. Kurjer zdw 49 881

Pesługaczka
szuka posługi zńrax. Zgloaaenia 
Kurjer zdw 49 689

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 49 737

1 000 zl
kaucji złoży mlodrzy handlowiec 
r.a posadę inkasenta, biurową lub 
inną. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 49 717

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto 
wanicin szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 49 938

Technik budowlany
starszy, biegły rysownik, poszu­
kuje zajęcia popołudniowego. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 49 934

Kołdry
krmü;e\: 9,î°if>ska. pi. świeto- 
zreni$ '• Używane przerabia z»Igłowaniem. rw 9 636

Lekcyj
matematyki, historji w zakresie 
6 gimnazj. kto udzielałby. Oferty 
z podaniem warunków Kurjer

zdw 49 825

Praczka
afeuratna. sumienna, szuka pra­
nia w domu i poza domem Mar­
szalka Focha 51. III ptr. prawo, 

zdw 49 716

Elew
lat 17 z przygotowaniem prywat- 
nem 4 klas gimnazjalnych, z fa 
chowa znajomością zbożowa po­
szukuje posady w „Rolniku" lub 
pokrewnej instytucji. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 49 930

Sierota

. . Kołdry
ktzv«”!eji Unoińska. pi. Święto 
łrenln,,. • Używane przerabia z »re£low_aniem rw 9 636

On
cherche une jeune Française 
pour quelques heures de conver 
sation. Adresse: Kurjer Peznart 
ski zdw 49 878

Poszukuję
posługi na cały dzień. - 
Kurjer zdw 49 721

Oferty

. Malarz
konuiDu^0 Prace malarskie, wy- Lątuo. Mikołajski, Pól- 

zdw 49 916/17ŚJska w

Księgowość
stenografia. Kromczyńska. 
Ogrodowa 16. zdw 49 791

Pomocnik
piekarski poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. 5-lelnia 
praktyka. Adres wskaże Kurjer 

zdw 49 732

pra« Malarskie 
lynecloWyo0n',ip czysto i tanio.KL Rzeczy pospolitej 9 

------- zd w 49 857

Angielka
udziela lekcyj gruntownie. Ku 
rjer zdw 49 809

Technik dentystyczny
pracujący samodzielnie w techni­
ce. również i operatywie poszn 
kuje posady zaraz ewentualnie 
od 15. V. JO. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 49 159

dziseu n p*zyjnaę .
^chodaJi^n wy.c,l‘''wanie, lepszego()f,.,.ły Kurjer 

xdw 4<j 942

Apteka
T , „ Student farmacji i 8% letnia
LeKCJl wszechstronna praktyka poszu

fortepianu udzielam Młyńska 8, kuje posady od 1 czerwca. Oler
UL adw 48 490. ty Kurjer dp 4 9G3

2 mechaników 
ortopedycznych

potrzebuje zaraz tytko pierwszo­
rzędne siły mają pierwszeństwo. 
P. Niedziela. Poznań Aleje Mar­
cinkowskiego 24. zdw 49 634

Dziewczyna
do posługi Matejki 59, IV. 
_________zd w- 49 643________

Nowy zawód dla kobiet
Doradczyń dietetycznych ze zna 
jomością wykwintnej kuchni na 
posady do szpitali sanatoriów 
pensjonatów zakładów wych© 
wawezych Nowy kurs 6-tyeod- 
niowy rozpocznie sie wkrótce 
Zapisy Biuro Kursów Gospodar­
czo Zawodowych w Poznaniu św 
Marcin 69 nw 10 330

wszeikîi roEótki”’cośkolwiek w“- Sezon wiosenny woła —
kształcenia, pragnie przyjąć ja­
kakolwiek posadę od 15 5. lub za­
raz. Miejscowość obojętna, wy­
maganie skromne. Oferty Ku­
rjer zdw 49 919

Bufetowa
rutynowana poszukuje posady za­
raz iub później Oferty Kurjer

zdw 49 847

Panie Gospodynie!
o przeszkolenie teoretyczne oraz 
praktyczne, wiosennych potraw 
(kuchnia jarska) w 10 lekcjach 
Kursy Gospodarczo Zawodowe 
w Poznaniu, św Marcin 69.

np 10 5389

Młoda
praczka poszukuje prania. Mosto­
wa 24. p. Ochowiak. zdw 49 845

Młoda
gosposia od zaraz do samotnej o- 
soby (pana lub pani) za skrom­
nem wynagrodzeniem miejsco­
wość obojętna. Oferty de Kurie 

jra (dw 49 833

Poszukuje
sie kilka zdolnych pań i panów 
jako handlarzy domokrążców do 
zbierania zamówień na artykuły 
dziennej potrzeby. Na udpowipdż 
załączyć znaczek. Zgłoszenia do 
Dr. Kwaśntk. Nowy Bieruń Gór 
ny Śląsk Pw 9673-71.80

Marszantki
z kilkoietnia praktyka potrzebne. 
M. Klatkiewicz. ul Szkolna 11» 

zdw 49 724
Krawcowa

wprawne do maszyny i reki. - 
Chwaliszewo 5859. Józefowami« 

zdw 49 793
Dziewczę

do dziecka potrzebne zaraz Tftn- 
czyński u p. Żurek, ul Wybic­
kiego 16. zdw 49 594

Służącą 
do wszystkiego potrzebna. Lodo­
wa 8. Walachowicz. zdw 49 619

Podróżującego
na miasto Poznań i okolice, za­
prowadzonego w biurach pry­
watnych i urzędowych, przyjmie 
zaraz lub później skład papieru S 
drukarnia. Zgłoszenia proszę kie­
rować do Kurjera pod zdw 49 411

Uczennice
do haftowania zdolne uczciwych 
rodziców przyjmiemy. Mascotte. 
Salon Robót Ręcznych pod kinem 
A polio. zd w 49 501

Kucharka gospodyni
tylko dobrze polecona potrzebna 
zaraz. — Zgłoszenia osobiste ul. 
Rzeczypospolitej 8. parter lewo, 

zdw 49 774

Kucharka
znajaca swój zawód potrzebna 
na wyjazd od 15 maja Zgłosze­
nia ze świadectwami Slowackie- 
go 44i46. parter prawo zdp 49 598

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny 15

Dziewczyna
do wszelkich pra< domowych mo-

maja. Stefan Szymański. Ćho że sie zgłosić. Łacińska, ul Stro- 
iduet, Barbary 30. ad w 49 4351 tna 22. zdp 48 983



9 637 - 70 964 zł 36,906637 —40 9M zl 39,90
Elegancki spacerowy pólbucik naj­
nowszego wiedeńskiego fasonu z la cie­
lęcego boksu. Jakością i elegancją zjed­

nał sobie tysiące klientów.

1955-44639 zł 34,90
Piękny i wygodny spacerowy pantofelek. 
Obsada wykonana z delikatnego zamszu, 
a części szybko ulegające zniszczeniu 

kombinowane trwałym cielęcym 
boksem.

1 «95 - 85 641 zł 34,90
Spacerowy pantofelek na słupkowym 
obcasie w kolorze piaskowym i beige 

ozdobiony wycinaną skórą.

Ostatni angielski model sportowego 
pólbucika. Wykonany z l a jasnobrą- 
zowego cielęcego boksu, ozdobnie per- 

ferowany.

Starszy
pomocnik krawiecki na dożę 
sztuki potrzebny zaraz. Bloch, 
M. Focha 84. zdw 49 898

Służąca
młoda, prac domowych zaraz po­
trzebna. Wiśniewska, Wronie- 
cka 6. rw 9827

Prasowaczka
jako kierowniczka zaraz potrze­
bna. Jaskółcza. Prasowalni*.

zdw 49 929
Krawcowa

na suknie może sie zgłosić 
Jona 3, Biskupska. zdw

Zie- 
49 933

Bufetowy
gotówka 1500 zl potrzebny za­
raz. Zgłoszenia Gwiazdowski, 
Poznańska 42, XII. piętro, Wa­
chowiak._____________ zdw 49 926

Panna
do nslugi gości i towarzystwa do 
restauracji potrzebna zaraz. — 
Gdzie? wskaże Kurier

zdw 49 748

Ekspedientka
uczennica

potrzebne zaraz. Marsz. Focha 
65. skład obuwia. zdw 49 784

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Marsz. Focha 65. skład obuwia, 

zdw 49 781

JPojznazt — jplnc "Wolności nr» S»

Fryzjer
damsko-męski znajdzie dobra te- 
tystencję Miejscowość podmiej­
ska 1000 mieszkańców. Informa 
cyj udzieli kierownik poczty. Ko­
morniki pod Poznaniem.

zd w 49 649

Ucznia
z dobrej rodziny z lepszem .wy­
kształceniem i znajomością jeży­
ka niemieckiego poszukuje do 
składu bławatów zaraz Zgłosze­
nia z podaniem życiorysu do Ku­
riera Poznańskiego zdw 40 122

Poszukuję
zaraz osoby do samodzielnego 
prowadzenia domu, 3 pokoi, za­
opiekowaniem się 2 dziećmi 5 i 6 
lat. Oferty wraz z odpisem świa­
dectw uprasza sie do Kuriera 

zdw 49 908

Panna
do reki zaraz potrzebna. Gajny, 
G. Wilda 24. zdw 49 870

Pw 11381-19,3

JPJBTW. SZKOŁA. PRZYGOTOWAWCZA
J". Sulerzy skiej

(Pozn&ń, św. Marcia 66 67, w ogrradzie) 
przyjmuje zgłoszenia dzieci do kl. I. w dniach 9 i 10 maja od godz. 4—-5. 
Konieczna obecność dziecka i złożenie świadectw: urodź., chrztu 
i szczep, ospy. Miejsca w klasach II., III. i IV. zajęte. zw 23347

Dziewczyna
do wszystkiego do malej cukierni 
zaraz potrzebna Adres wskaże 
Kurjer zdw 49 960

Dziewczyna
zaraz potrzebna. Grunwaldzka 16. 
Boruszak. zdw 49 949

Panienka
do wykończania prac krawiec­
kich potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
od godziny ® wieczór. Aleje 
Marcinkowskiego nr 26. w pod­
wórzu. wejście I., piętro I V„ 
lewo. zdw 49 790

Służąca
młodsza zaraz. Aleje Marcin­
kowskiego 3 a. Zdrojewska,

zdw 46 795

Umiejętna
kuchaćka może sie zgłosić. Wskft- 
że Kurjer zdw 49 952 

Prasowaczki
potrzebne zaraz Św Józefa 5, 
prasowalnia. ______zdw 4» PM

Pomocnik
potrzebny zaraz M Kupsch, o 
grodnictwo. Żegrze Poznań.

rw 9 837

Dobra
posada (prowincja). Panno do 
składu za wypożyczeniem 500— 
1 000 przyjine zaraz. Zgłoszenia 
osobiste w środę po poi. ul. Sw. 
Czesława 9, II piętro, lewo, lub 
oierty Kurjer zdw 49 809

Służąca
do wszystkiego zaraz potrzebna 
Zgłoszenia wtorek od 9—10 rano. 
Pocztowa 14, I. zdw 49 868

Krawcowa
samodzielna potrzebna. 
Kurjer zdw 49 866

Adres

Plagę moli wszyscy znamy 
Szczęście, że Molinę mamy

Pw 11191-18.11
Służąca

z dobrem gotowaniem do wszyst­
kiego może sie zara? zgłosić Ka­
sprzak. Siary Ilynek oo. rw 9 833

Drukarnia
J B. Lange Gniezno założona 
1849. poszukuje kierownika ewtl. 
dzierżawcy od 25. 5, Zgłoszenia 
dobrych fachowców z aobremi 
świadectwami przyjmuje Omer 
Neveux, Konopnickiej 6.

zdw 49 913 ____ _

Młodsza
ekspedientka tylko z branży tow. 
krótkich zaraz Bojanowska. Sta­
ry Rynek 91 zdw 49 853

2 uczni
oraz 2 podróżujących na Prowi­
zje poszukuje sie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 49 904

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Melodja serc“. 
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana“.
Casino: „Panienka z Barem

na kółkach“.
Collosseum: „Obława“. 
Edison: „Ponad Śnieg“. 
Barta: „Niewinny Grzech“. 
Metropolia: „Dziewczę z Dale

kiej Północy i Mistrz Bez­
czelności".

Odeon: „Ziemia Obiecana“. 
Renaisuance: Jezioro miłości 
Słońce: „Pierwsza Miłość Ko­

ściuszki“.
Wilsona: „Tajemnica Starego

Rodu“.

Za posługę
pokoik. Kwiatowa 4„ I.. lewo, 

zdw 49 793

Fryzjerka
wolontarjuszka potrzebna Matej­
ki 7. zdw 49 950

Krawcowa
na miarowa pracę przyjmie Sob 
czyk. Marszałka Focha 57.

zdw 43 891

3
pomocników fryzjerskich potrze 
buje. Majkowski. Solacz. Wo 
łyńika 13. zdw 40 809

Ekspedientki
z kaucja 1000 zl poszukuje, 
do Kurjera zdw 49 922 

Zgt

Przedpłata

Służąca
starsza potrzebna od 15, 
Adres wskaże Kurjer zdw

Gospodyni
znajaca wykwintny., zimny bufet 
potrzebna no 15 maja. Siły tylko 
z dłuższa praktyka restauracyjna 
będą uwzględnione. Oferty z od­
pisem świadectw oraz warunki 
przyjmuje Hote* pod Lwem. lup- 
wroclaw. «>862

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Ą. 
Kromólska. Poznań Wierzbięci.
ce 34. parter. zd w 49 962

Dziewczyna
do wzsystkiego z średniem goto­
waniem potrzebna zaraz lub 16. 
5. Mikołajewska. Plac Nowo- 
miejski 5. II.. front.

zdw 49 802
Pomocnik

fryzjerski, dobra siła, potrzebny. 
Jerzego 1._____ zdw 49 b62

Wymowni
Panowie (Panie) odwiedzające 
biura oraz mieszkania prywatne 
poszukiwani. Konieczna gotówką 
zł 30.— Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 48 903

ze maj 1030 r- za oba wydania razem włącznie tygodniowego 
datku ilustr. „Jlustraćjn Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w ro-

------------------------------ znBniu w eksped zl 4 90 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie »1 4 »4 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska » Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach zl 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków t t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania ale

Poważne
przedsiębiorstwo poszukuje je­
szcze kilki- inteligentnych panów 
i pań. Posady stale. Zarobek wy­
soki. Dla uzdolnionych awans. 
Tylko poważni reflektanci mogą 
się zgłosić osobiście z dokumen­
tami i świadectwami we wtorek 
od godziny 10—1 i od 8—5. Po­
znań. Kierownictwo Okręgu. 
Pocztowa 31 a wysoki parter,

Pw 11382-19.10
Książkowa

samodzielna do wszelkich prac 
biurowych i pisania na maszy­
nie po polsku i niemiecku po­
trzebna zaraz. Rozmarynowicz, 
skład obuwia. Stary Rynek 93.

rw 9830

Krawcowe
samodzielne na płaszcze damskie 
potrzebuje Roemer. Szewska 12. 

rw 9829

Panienki
do biura poszukuje Wilamowski, 
Wielka 22. rw

Dzielna
krawcowa w dom może sie zaraz 
zgłosić. 8zypczyńska Starościń­
ska 1. zdw 49 851

Młodsza
panienka do krawicczyzny dam 
skiej potrzebna zaraz Jankow­
ska. Mostowa 4 a. zdw 49 865

Humor zagraniczny
hi

[oszenia

- Mężczyźni - na ogół - wolą synów Móji 
pamiętam — czul się wprost nieszczęśliwy, gdy <3 
łam! A ty jakiego jesteś, zdania?

' '' .......... S. F.Tego samego, co twój ojciec! _ . .8 “ (London Opinton)

na stronie 6-lamowej 80 gr. 
redakcyjnego 75 gr. na stronieredakcyjnego 75 gr. na «ironie Miniowego in150 gr, orzed wiadomościami .potocznenu 210 gr , ązenja ¿o w

ranę oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% ¡L 22 u stróżawpadkach dctgoJz |2 ,
^wtto^^owiada

trÆig Fr»!
Ogłoszenia skompłikow
nia porannego przyjmujemy do ¿odz -------
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. 
nia- słowo napisowe (tłuste) 80 ¡gr.. każde /dalsze słowo 20 gr.

niedostarczonych numerów lub odszkodowania. * wysokością ogłoszenia, powstałe wskutbk matrycowania ,»»da .’u^ystości
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami, materjai poświęcony j 
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